«TASSYKLAÝARYN»
Howa ulagynyň ulanylyşy kafedrasynyñ  müdiri                                B.Hamraýew «_____»_________________ 2021ý.



“Howa hereketiniň dolandyrylyşy”, “Howa ulagynda gatnawlary guramak we dolandyrmak, “Uçar enjamlarynyň we hereketlendirijileriniň tehniki taýdan ulanylyşy”, “Howa gämileriniň awiasion we radioelektron enjamlaryny” hünärleri boýunça 2-nji ýyl talyplara “Metrologiýa, standartlaşdyrma we hil gözegçiligi” dersinden geçiriljek okuw sapagyň

ÝAZUW – MEÝILNAMASY


Tema:№1. Giriş. Döwletiň standartlaşdyrma ulgamy
Okuw soraglary: 
1. Giriş.
2. Standartlaşdyrma taryhy. 
		
Sapagyň maksady: 
1. Talyplara ölçeg serişdeleriniň ösüş taryhy barada başlangyç düşünje bermek.
2. Talyplarda olaryň ýokary bilimli hünärmen höküminde ölçeg serişdelerini ulanmakda jokapkärli bolmagyny terbiýelemek.										
Sapagyň görnüşi: Umumy okuw.

Wagty: 08:10-08:50 we 08:55- (1-2-nji okuw sagady).
Geçiriljek ýeri: 328 okuw otagy.

Ulanlýan edebiýatlar:
1.  A. M. Meýerson. Radio ölçeg  tehnikasy. Leningrad. Energiýa. 1978ý.
2. N. G. Wostroknutow. Elektrik we magnit ululyklary ölçemekligiň  tehnikasy. Moskwa. Gos energoizdat. 1958ý.

Okuw-maddy üpjünçiligi (okuw edebiýatlary):Ýazuw meýilnamasy, kompýuter, interaktiw tagtasy.

I.GIRIŞ: 8-10 minuda çenli.
- Topar ýolbaşçysynyň talyplaryň sapaga taýarlygy baradaky hasabaty kabul edýärin we sapaga gatnaşygyny (ýoklaryň familiýasyny we sebäbini anyklaýaryn) we sapaga taýarlygyny (maddy üpjünçiligini) barlaýaryn;
- sapagyň temasyny we maksadyny beýan edýärin;
- sapagyň aktuallylygyny onuň niýetlenişini beýan edýärin;
- okuw edebiýatlary we gollanamalary yglan edýärin;
- sapagyň okuw soraglaryny we olary öwrenmek tertibini yglan edýärin;
- geçilen sapaklar boýunça sorag-jogap alyşýaryn.




II. ESASY BÖLÜMI: 60 minut

1. Giriş
Kämil ösen jemgyýetiň halk hojalygynda dolandyrmagyň esasy gurallarynyň biri standartlaşma bolup durýar. Ol umumy önümçiligiň ýokary netijeli bolmagyna gönüden-göni täsir edýär, döwlet derejesinde öndürilýän önümlere  ylmy usulda optimal tertibe salynan we çykarylýan önümleriň hilli bolmagyny öz içine alýar. 
Standart we hil biri-biri bilen üznüksiz baglanşyklydyr. Standart senagatda öndürilýän ylym we tehnikanyň iň kämil, döwrebap, gelejekde halk hojalykynda giňden ulanyljak, halkyň islegini kanagatlandyrýan we önümçilik tejribesiniň öňdebaryjylygyny bir ýere jemlemek üçin niýetlenen. 
Umumy adamzadyň ählisiniň bilelikde ösmegi üçin standartlaşma ulgamy kämilleşmegini talap edýär. Türkmenistanyň bütindünýä söwda guramasyna goşulmagynyň netijesinde halkara standartlaşdyrma tejribesi bilen döwletdäki standartlaşdyrma tejribesininiň arasynda uly tapawutlar ýüze çykaryldy, bu hem öz gezeginde döwletiň kabul eden standartlygyny dünýäniň standart ölçegleriniň gabat gelmegini talap etdi. Şu maksat bilen Türkmenistan halkara standartlaşdyrma ulgamynyň anyk düzgünlerini işläp taýýarlady. 

2 Standartlaşdyrma taryhy	
Umumy adamzad jemgyýetiniň döremegi, dürli önümçilik ugurlarynda bellenen kada we kanunlary talap etdi. Bu kada-kanunsyz jemgyýetiň yktysadiýetini göz öňüne getirip bolmaýar. Kada-kanunlaryň birnäçesine mysal edip hasap ulgamyny, ýazgynamalary, kanun kodeksleri, harby düzgünnamalary, fiziki ululyklaryň birliklerini we şoňa meňzeş bir näçe işiň görnüşleri boýunça köp sandaky kada-kanunlaryň yzygiderli sanawyny getrip bolýar. Ýazuwyň emele gelmegini soňky tapyndylaray hasaba almak bilen, azyndan 6 müň ýyl diýip arhiologlar çaklaýarlar. Sonky ýazuwyň tapyndylary Müsürde we Şumerde ýüze çykaryldy. Irki döwüriň standartlaşdyrmasyna mysal hökmünde tapylan belgilere, piktogrammalara we dürli şekildäki ýazgylara seredip bileris.
 Sanlar Wawilonda 4 müň ýyl mundan öň döräpdir. Nota ýazgysy hem gadymy kadalaşdyrylan dil hökmünde bolup, olar biziň eramyzdan 200 ýyl öň Gresiýada döräpdir. Kartada şäherleriň we obalaryň simwolly şertli belgilenilişi biziň eramyzdan 206 ýyl öň Hytaýda dörändigi bellenilýär.
Hytaýyň imperatory Sin Şihuandi (2200 ýyl mundan öň) salgyt ýygnamagy ýönekeýleşdirmek üçin ähli terezi daşlaryny, ölçemeleri we teňňeleri meňzeş ýasadypdyr. Ol iýeroglifli hatlaryny bir nusga getirtdi we ýollarda goşa tigiriň yzy  deň bolar ýaly arabalaryň tekerleriniň arasyndaky oklarynyň uzynlygyny kesgitläp berdi.
Gadymy Müsürde ölçemeler sungaty 7 müň ýyl mundan ozal belli bolan. Müsüriň mazarlaryndan uzynlygyň etallony tapyldy, uzynlygy 52.6 sm barabar bolan “Patyşalyk tirsegi”- diýip atlandyrylan ölçeýji enjamy piramida gurluşygynda ulanypdyrlar. B.e.öňki XVIII asyrda patyşa Hammuropi standartlaşdyrylan agyrlyk we ölçemler baradaky kanuny tassyklady.
Irki döwürlerde göwrüm ölçeglerini hem kadalaşdyrypdyrlar, bular barada köpmysallar getirip bolýar. Mysal üçin, rimliler standartyň kondius ölçeglerini peýdalanypdyrlar, bu bolsa – 6 sekstoriýam deňleşýär (1 sekstoriýam takmynan 1 pinte deňdir). Bir amforasekiz kondiuslary öz içine alýar.
Şunlukda ilkinji stadartlaşdyrma, döwüre görä käbir saýlama görnüşleri kanagatlandyrýan şekilde ýüze çykaryldy. Standartlaşdyrmanyň birinji ölçemeleriň obýekti uzynlyk birligi, agram we göwrüm boldy. 
Wagt geçmegi bilen ölçemeleriň we agyrlyk ölçeg birlikleriniň görnüşleri giňeldildi. Bu bolsa alyş-çalyşyk şertnamalarynda kynçylyklary ýüze çykardy, sebäbi galp usulda ýasalan durli ölçegli agyrlyk daşlary peýda boldy, esaslanmaga belli bir kanun ýokdy.
Ýene-de bellemeli zadymyz wagty ölçemek standartlary gadymy zamanlarda ulanmaklaryna mysallar köp, Wawilonlylar hem wagt ölçeglerini ulanupdyrlar. Mysal üçin, Hytaýda b.e. öňki V asyrda 365.25 gün sanlaşdyrylan kalendar kabul edilen. Biziň kalendarymyz öz gözbaşyny Sezar döwründen alyp gaýdýar (b.e.öňki 45 ýyl). Rimpapasy Grigoriý-XVIII dolandyrmagynda 1581-nji ýylda kalendara düzedişgi rizilen we takyklygy ýokarlandyrylan.
Döwletleriň arasynda ykdysady aragatnaşygyň ösmegi we kämilleşmegi netijesinde standartlaşmanyň dürli usullary giňden ulanylyp başlanyldy. Şeýlelik-de Wenesiýada uly göwrümli gämileri (kürek bilen sürülýän uly harby gämiler) gurmak zerurlyklary ýüze çykanda, öňünden taýýarlanylan şaýlary we detallary taplanyp başlanýar (unifikatsiýa usuly ulanyldy, bular barada aşakda seredilýär).
Önümçilikde maşynlar öndürilip başlan döwründe standartlaşdyrmanyň has tolgundyryjy ösüşi gazanyldy.1785-nji ýylda fraznsuz alymy Lebilano tarapyndan döredilen 50 sany bir wagta taýýarlanan ýaraglaryň çakmaklary biri-birine doly derejede laýyk geldi. (önümçilikde öndirilen detallar hemme ölçegleri boýunça biri-birine meňzeş bolup, hiç-hili kynçylyksyz olary öz arasynda çalyşyp ulanyp boljakdygyna mysaldyr).
Germaniýa patyşalygynyň ýarag zawodynda köp sanda ýaraglary öndirmek maksady bilen yaragyň standarty girizildi we olara söňky öndürilýän ýaraglaryň kalibri 13,9 mm bellenildi. 1845 – nji ýylda Anglýada hyrly berkitmeler ulgamy döredildi we şol wagtda Germaniýa demir ýollarynyň ini standartlaşdyryldy.
Gadymy Russýada ilkinji standartlaşma girizilen ölçegler uzynlyk birlikleri, agyrlyk we göwrümiň döwlet derejesindäki tertiplenişi XVI asyryň ortalaryna degişlidir. Goşun üçin hem standartlaşmanyň uly ähmiýeti bardy. Iwan Groznynyň patyşalyk eden döwründe tegelek ýadro snarýadlary atýan toplar üçin ilkinji kalibry standartlaşdyrmak barada kanun 1535-nji ýylda kabul edilýär. 
Şeýlelikde standartlaşma gitdigiçe onümçiligi, gurluşugy, tehnikalary, harby sferany, ylymy, bilimi we ş. m.  öz içinegurşap aldy. Pýetr-I beýleki döwletler bilen söwdagatnaşygyny giňeltmäge ymtylýar we daşary döwletleriniň bazarlarynda önümlere edilýän talaplary öwrenýär. Russiýada öndürülýän önümleriň hilini ýokarlandyrmak üçin tehniki talaplary girizmek bilen Peterburgda we Arhangelskde döwletdäki öndürülýän harytlaryň hilini kesgitleýän topary ýygnady. Bu toparyň borjuna Russýada eksport üçin öndürükýän çig mallaryň (agaçlar, ýüň, kenep süýümi we ş. m.) hilini barlamak girýär. Pýetr-I döwründe Moskwada bir nusgaly jaýlar gurulyp başlanylýar; ýaraglary kalibrlaryna göre 3 topara bölünýär toplara (puşkalara), gaubisalara, mortiralara (gysga nilli artilleriýa ýaragy); bellenen bir kolibrli ýaraglary we sapançalary taýýarlamak üçin kanun kabul edilýär (ýaraglar üçin belli bir kalibr, sapançalar üçin başga birbellenen kalibr) nusga ederlik kämil flot guruldy.
XIX asyryň ortalaryda Russýada hojalyk ulagynyň dürli bölekleriniň ösmegi bilen (şol sanda suw we demirýol ulaglarynda) elmydama standartlaşdyrmanyň ähmiýetli ulanylmagyna getirdi. Hususanda gazan-ojaklary, metal turbalary we metal bölejikleriniň berkidijileri (bolt, nurbat, gaýka, berçin çüýleri we başgalar) belli bir nusgada standartlaşdyrmak talaplary girizildi. 1810-njy ýylda Russiýada döwlet maslahaty geçirildi, bu maslahatda 16 werşok uzynlygy bir arşin (71.12 sm) edip döwlet içindäki uzynlyk birlikleriniň standartyna girizmäge çözgüt kabul etdildi. Patyşanyň buýrugy bilen guberniýalardan (Russiýada XVIII asyryň başlaryndan başlap we SSSR-de 1924-1929 ýyllarda raýonlaşdyrylmazdan ozalky esasy administratiw-territorial birlik) öňki ölçeg şablonlary ýygnap alyp, ýerine bir rubl (kumuş teňňesi) töläp täze ölçeg birligi arşini almaly edildi. Şoňa çenli herkimde öz ölçeg arşini bardy, olaryň uzynlyklary deňdäldi. Belläp geçmeli ilkinji arşini Moskwa Parslar getiripdirler, olar söwda edenlerinde matalaryň uzynlygyny arşinlap ölçäpdirler, şondan soň eliň uzynlygy bilen mata ölçenilmegi galypdyr. Rusýada styjylarmatalary satmak üçin eli gysga adamlaryň kömeginden peýdalanypdyrlar.
1917-nji ýyldan soň standartlaşma has kämilleşdi. Sownarkomyň (Halk Komissarlar Soweti) ilkinji buýruklarynyň (dekret) biri –“Russýada olçeg we agyrlyk üçin halkara metrik ulgamy girizmek barada” kabul etdi. 1925-nji ýylda Halk Komissarlar Sowetiniň goramagynda SSSR döwletiniň standartynda, standartlaşmanyň iş maslahatynda we goragynyň ilkinji komiteti meýilleşdirildi. Komitetiň wekiline W.W.Kuýbuşow bellenilýär.
Birinji standart Umumy bileleşik (soýuz) standarty, 1926-njy ýylda (umumy bileleşik (soýuz) standarty) (ОСТ 1 (общесоюзный стандарт)) “Bugdaýyň seleksiýa netijesinde ýetişdirilen görnüşi, nomenkulatura” işlenilip taýýarlanyldy we şol ýylyň 7-nji maýynda çap edildi. 1930-njy ýyllarda SSSR-de dürli standartdaky önümiň esasy görnüşleri (300-den gowrak) işlenilip düzüldi we köpçülige hödürlenildi. Şu ýylda WKP-niň XVI gurlutaýynyň çözgüdine laýyklykda önümiň hiline jogapkärçilik goýuldy.
1929-njy ýyldan 1932-nji ýylaralygynda 4500-den gowrak standart tassyklanyldy, esasanam agyr senagat gurluşygynda. 1940-njy ýylda SNK SSSR-de döwletiň standart derejesi girizildi (ГОСТ). 1940-njy ýylda standartlaşdyrmanyň umumy bileleşik guramasynyň düýbi tutulýar. Şol ýylda SSSR hökümetiniň “Standartyň talaplaryny ýerine ýetirmezlik we hilsiz öndürilen önümler üçin jogapkärçilik” baradaky karary çap edildi.
Ikinji 5	ýyllygyň başynda 1941-nji ýyla çenli döwlet standartlarynyň 8600 tassyklandy we işlenip düzüldi, bu bolsa döwlet senagatyny harby ýagdaýda işlemeginiüpjün etdi. Harby döwürdäki standartlar we harbydan soňky bäş ýyllykda (1945-1965) nusgalary, hili, ölçegleri,bölegiň görnüşlerini, markalarynyň gysgalmalaryna seredilmegi bilen, front üçin öndürilýän önümleriň işini tizleşdirdi wehalk hojalygynyň dikeltmäge ýardam etdi.Uruş döwri diňe bir ýylyň içinde täze standartlaryň 2200 sanysy tassyklanmagy bilen ýurduň baýlyklarynymobilleşdirlmegini çalt ösdürdi. 1954-nji ýylda SSSR-de Minisrtleriň geňeşiniň garamagynda ölçeg abzallarynyň standartlaşdyrma guramasy döredildi. 
Şol wagtdan soň döwletde standartlaşdyrmanyň we metrologiýanyň dolandyrylyşygy umumy bir görnüşe getrilip bitewi boldy.1970-nji ýylda bu gurama SSSR-de Minisrtleriň Geňeşiniň döwlet guramasynyň standartyna (döwlet standarty) özgerdildi.
	1965-nji ýylda iki institut esaslandyryldy: (Всесоюзный научно-исследовательский институт по стандартизации (ВНИИС)) Standartlaşdyrmak boýunçaumumy bileleşikli ylmy gözleýji instituty we standartlaşdyrmalary umumy bileleşikli habar beriji maýa goýumly instituty.
1968-nji ýylda umumy döwlet standartlary işlenilip düzülýär we tassyklanylýar “Döwletiň standartlaşdyrylma ulgamy” (OSU). 1.0–68 döwlet standartyna laýyklykda standartyň dört sany kotegoriýasy girizilýär: SSSR-iň döwlet standarty (ГОСТ), Respublika standarty (РСТ), pudaklaýyn standart (отраслевой стандарт (ОСТ)), kärhana standarty (стан¬дарт предприятия (СТП)). 
Ykdysady maslahatyň arkalaşygynyň (YMA) kömegi bilen standartlaşdyrma ösüşiniň esasy bir goýumy boldy.1962-nji ýylda standartlaşdyrmanyň hemişelik topary YMA we standartlaşdyrmanyň YMA instituty döredildi.
Standartlaşdyrmanyň hemişelik topary döredilmegi bilen Ykdysady maslahatyň arkalaşygyna guramasyna girýän döwletlerde standartlaşdyrmany kämilleşdirmek boýunça işleriň ösüş derejeleri we tapgyrlary kesgitlendi.
Ykdysadyýetiň çuňlaşmagy we ylmy-tehniki arabaglanyşyk Ykdysady maslahatyň arkalaşygynyň çäginde dolandyrylýar. Hemişelik bileleşikleriň düzümi üçin standartlaşdyrmanyň köpçülikleýin hyzmatdaşlygy we metrologiýa ýurduň jemgyýetçilik integrasiýasy Ykdysady maslahatyň arkalaşygy guramasynyň programasynda esasy elementi bolup durýar.
1974-nji ýylyň 21-nji iýununda Ykdysady maslahat arkalaşygynyň ýygnagynda Ykdysady maslahatyň arkalaşygy baradaky düzgüni tassyklady we bir ýylyň içinde umumy tehniki baza Ykdysady maslahatyň arkalaşygynyň standart ulgamyny döretmeklige esasy üns çekildi. Şol bilen bir hatarda Proýekt-konstruktirlemek resminamalarynyň bitewiulgamy, Rugsat-ygtyýarlyk (dopusk) we oturtmalaryňgörnüşiniň bitewi ulgamy işlenilip taýýarlanyldy we kabul edildi.
Ykdysady maslahat arkalaşygynyň standarty umumy-tehniki ulgamynyň döredilmegi, esasy gerekli düzümiň predmetleriniň işläp taýýarlamak üçin peýdalanyldy.Olara gämi gurluşugyň obýektleri we oba-hojalyk maşyn gurluşyklary, konteýnerler-transportly ulaglary, ýükleýji-düşüriji mehanizasiýa ulgamlary we ammar işleri, ýokary basyşa çydamly gaplar, ýangyç nasoslary, süýlüp ýasalan trubalar we başgalar.
1985-nji ýylyň 1-nji ýanwaryna çenli Ykdysady maslahat arkalaşygynyň 5 müňe golaýy standart tassyklanyldy, şol sanda 800-e golaýy umumy tehniki häsiýetli tandartlary, 1100-e golaý maşyn gurluşyk önümleriniň standartlary, 450 sany himikiwenebti gaýtadan işleýän senagat önümleriniň  standarty, 400-e golaý eletrotehnikiönümleriniň standarty, 200-e golaý ýeňil we azyk senagatynyňönümlerine degişli bolan standart we beýlekiler.
1974-nji ylda gyzyklanan ýurtlaryň arsynda Ykdysady maslahat arkalaşygynyň agzalary tarapyndan Ykdysady maslahat arkalaşygynyň standart ulgamy hökmanylygy baradakowelensiýakabul edildi.
Ykdysady maslahat arkalaşygynyň standartlaşdyrmasynyň esasy unsitoplumlaýyn standartlaşdyrmaga çekildi,şonuň esasynda YMA umumy toplum standarty rejä (plana) laýyklykda işlemegiüçin bütin umumy toplumly standartlaşdyrmanyň we onuň esasy elementleriniň bilelikdäki gatnaşyklarynyň talaplarynda maksada okgunly we meýilleşdirilen çäklerde gurulmalaryna düşünilýär.
Döwlet hökümeti – Garaşsyz döwletler arkalaşygyna gatnaşýanlar döwlet dolandyrylyşygynda pudak edaralarynyň tehniki syýasatynda belli bir standart bolmagy üçin 1992-nji ýylyň 13-nji martynda pudaklaýyn edaralarynyň tehniki syýasatynda metrologiýa we sertifikatlaşdyrmagy ylalaşma geçirilip gol çekişildi. 
Ylalaşmagyň esasynda Döwletler arasynda standartlaşdyrmak, metrologiýa we sertifikatlaşdyrma barada geňeş döredildi, bu geňeş döwleter arasyndaky standartlaşma (şol sanda metrologiki we sertifikatlaşdyrmak) meselesine degişli bolan işleriň guramaçylygyna jogap berýär. 
Standartlaşdyrma has giňişleýin düşnikli bolsa-da, tehniki kadalaşdyrylyşynda has delillendirilen we öndürijiligiň global ugrunda peýdalanylýar. Jemgyýetçiligiň maksadyny çözmek, ýaşaýşy goramaga, adamlaryň saglygyny goramaga, önümiň gowy däl hereketleriniň öňüni almak bilen daş-töwerekdäki gurşawy goramaga ugrukdyrylan. Tehniki kadalaşdyrmada hökmany suratda standartlaşdyrmanyň ýazgysyna seredilmeli.
Netijede täze bir termin emele gelýär (tehniki kadalaşdyrma we standartlaşdyrma), garminizasiýany (ekwolent üpjün edýär) milletara kanun alyp baryjylary halkara praktiki amallary geçirmeklige rugsat edýär. Standartlaşdyrmanyň geçirilen ösüş bölegini görkezýär. Standartlaşdyrma bu köpçülikleýin ösüşiň peýda bolmagynyň esasy hökmany bölegi bolup durýar. Ol ösýär we ösüşiň kämilleşdirilen çärelerinde we adamzadyň kämilleşmegi netijesinde hem geljekde öser.
Şeýlelik-de standartlaşdyrmany dürli gözöňünde getirmelerde görmek bolar. Bir tarapdan bu praktiki öndürijilik standartlaşdyrmakda we düzgünleri üýtgelmekde kadaly we talap edijilik, iş kagyzlary kadalaşdyrylyp ýerleşdirilmegine esaslanýar hem-de jemgyýetçilik durmuşda we öndürijiligiň köpçülikleýin gurşawynda optimal çözülen gaýtalanýan mysallary üpjün edýär. Beýleki topardan bu ulgam döwletde öndürijiligiň praktiki dolandyrylyşyny standartlaşdyrýar.
Talap edilýän takyk ölçemeleri we ululyklary öwretmekligi üpjün etmek üçin, “Standartlaşdyrma” düşünjesi “Metrologiýa” düşünjesinden aýrylmaz baglanyşyklydyr. Bu arabaglanyşygy fiziki ululyklarynyň birlikleri, döwletiň etallonlar ulgamy, ölçeg serişdeleri we olaryň barlanylyşy (sazlanylyşy), standart nusgalarynyň döretmegiň häsiýetlerini we maddalaryň düzüminiň döredilmegi bilen aňladylýar. Standartlaşma öz gezeginde  metrologiýa daýanýar, onda synaglaryň geçirilmegi bilen materiallary hem-de gurluşlary deňeşdirmek we ölçemeler geçirmek arkaly alynan netijelere esaslanylyp, hil görkezijilerini barlamak usulyny kesgitleýär. 




Metrologiýa ylymynyň döremegini D.I.Mendeleýewiň ady bilen baglanyşdyrylýar, ol bu ylym ykdysadyýetiň ösmegine uly täsir edýändigini bahalandyrypdyr. Ol şeýle diýdi: “Tebigatda ölçeg we agram öwrenmegiň iň esasy serişdesidir. Olar ýaly kiçi zat ýok. Iň uly zatlar hem şolara baglydyr”, “Ylym haçan başlanýar, haçan-da ölçeg geçirilende. Hakyky, ölçegsiz ylym barada pikir edip bolmaýar”.

Sapagyň ýolbaşçysy: mugallym                      N. Dinmedow.







































«TASSYKLAÝARYN»
Howa ulagynyň ulanylyşy kafedrasynyñ  müdiri                                B.Hamraýew «___»_________________ 2021ý.



“Howa hereketiniň dolandyrylyşy”, “Howa ulagynda gatnawlary guramak we dolandyrmak, “Uçar enjamlarynyň we hereketlendirijileriniň tehniki taýdan ulanylyşy”, “Howa gämileriniň awiasion we radioelektron enjamlaryny” hünärleri boýunça 2-nji ýyl talyplara “Metrologiýa, standartlaşdyrma we hil gözegçiligi” dersinden geçiriljek okuw sapagyň

ÝAZUW – MEÝILNAMASY


Tema:№2. Ölçeg serişdeleriň ösüş taryhy
Okuw soraglary: 
1. Metrologiýa barada düşünje.
2. Metrologiýanyň esasy meseleleri. 
3. Ölçeg serişdeleriniň ösüş taryhy. 
4. Ilkinji ulanylan ölçeg abzallar. 
		
Sapagyň maksady: 
1. Talyplara ölçeg serişdeleriniň ösüş taryhy barada başlangyç düşünje bermek.
2. Talyplarda olaryň ýokary bilimli hünärmen höküminde ölçeg serişdelerini ulanmakda jokapkärli bolmagyny terbiýelemek.										
Sapagyň görnüşi: Umumy okuw.

Wagty: 10:40-11:20 (1-2-nji okuw sagady).
Geçiriljek ýeri: 328 okuw otagy.

Ulanlýan edebiýatlar:
1.  A. M. Meýerson. Radioölçeg  tehnikasy. Leningrad. Energiýa. 1978ý.
2. N. G. Wostroknutow . Elektrik we magnit ululyklary ölçemekligiň  tehnikasy. Moskwa. Gos energoizdat. 1958ý.
Okuw-maddy üpjünçiligi (okuw edebiýatlary):Ýazuw meýilnamasy, kompýuter, interaktiw tagtasy.

I.GIRIŞ: 8-10 minuda çenli.
- Topar ýolbaşçysynyň talyplaryň sapaga taýarlygy baradaky hasabaty kabul edýärin we sapaga gatnaşygyny (ýoklaryň familiýasyny we sebäbini anyklaýaryn) we sapaga taýarlygyny (maddy üpjünçiligini) barlaýaryn;
- sapagyň temasyny we maksadyny beýan edýärin;
- sapagyň aktuallylygyny onuň niýetlenişini beýan edýärin;
- okuw edebiýatlary we gollanamalary yglan edýärin;
- sapagyň okuw soraglaryny we olary öwrenmek tertibini yglan edýärin;
- geçilen sapaklar boýunça sorag-jogap alyşýaryn.



II. ESASY BÖLÜMI: 60 minut

1. Metrologiýa  barada  düşünje.
Metrologiýa – grekçe “metreo” - ölçeýärin we “logos” – ylym diýen sözden emele gelen ölçegler we ölçeg işleri baradaky ylymdyr.
	Metrologiýa – ölçemeler, ölçemeleriň  birligini  üpjün  etmekligiň serişdeleri we tärleri, olaryň talap edilýän takyklygyny  gazanmaklygyň usullaryny öwrenýän ylymdyr.
Ýurdumyzda ylmy-tehniki ösüşde meýilleşdirilen meseleleri üstünlikli ýerine ýetirmek üçin, ölçeg tehnikasy we elektroradioölçemeler ugry boýunça gelejekki inženerleriň ýokary derejede taýýarlanylyşyna  aýratyn üns berilmelidir. 
“Metrologiýa we ölçeýji abzallar” dersini öwrenmekleri netijesinde talyplar aşakdakylary bilmelidirler:
- esasy elektrotehniki we radiotehniki ululyklaryň ölçeniş usullaryny;
- häzirki   zaman ölçeg shemalarynyň we abzallarynyň gurluş esaslaryny;
- ölçeg tehnikalarynyň ulanylýan ýerlerini;
- ýalňyşlyklaryň nazaryýetini we hasaplanyş usullaryny hem-de olary azaltmagyň yollaryny;
- radioölçeg abzallarynyň esasy görnüşleri bilen tejribede ölçeg geçirmegi.
Bu ders talyplaryň fizika-matematika taýýarlygyny hem-de olar tarapyndan  “Elektrotehnikanyň nazary esaslary dersleriniň öwrenilmegini göz oňünde tutulyp beýan edilendir. 
Ölçeg tehnikasyna mikroprosessorlaryň ornaşdyrylmagy  ýokarlandyrylan metrologik häsiýetnamalary bolan, meýilleşdirilen ölçeg abzallarynyň tapgyrynyň döredilmegini, ölçeg serişdeleriniň mundan-da beýläk ösmegini üpjün etdi. Soňky ýyllarda aýratyn ölçeg abzallarynyň orny ýeterlik derejede üýtgedi. Olar köplenç ölçeg habaryny toplaýan, geçirýän, işläp taýýarlaýan we görkezýän awtomatlaşdyrylan ulgamlaryň ilkinji habar çeşmeleri bolup hyzmat edýärler. 
Ölçeg tehnikasy aşakdaky ugurlarda uly depginler bilen ösüp barýar:
- radio ölçeg abzallarynyň takyklygy we tiz täsir edijiligi ýokarlanýar, ýygylyk zolagy giňelýär, gurluşlary täzelenýär, olary döretmek üçin ylmyň we tehnikanyň soňky gazananlary ulanylýar;
- hasaplaýjy tehnikanyň serişdeleriniň, aýratyn hem mikroprosessorlaryň we mikro  EHM-laryň (elektron hasaplaýjy maşyn)  ulanylyşy kämilleşýär we giňelýär;
- ölçemeleri awtomatlaşdyrmagyň usullary we serişdeleri  kämilleşýär, olaryň ölçeg abzallary we önümiň hilini barlaýan serişdeleri gurmakda ulanylyşy giňelýär.

2. Metrologiýanyň esasy meseleleri.	
Häzirki döwürde tehnikanyň we ylmyň ösmeginde ähli ýer şarynda ölçemeler adamzadyň iş tejribesinde möhüm orun eýeleýär. Ölçeg abzallaryndan başarnykly peýdalanmaklyk radioelektron gurluşlar taýýarlanylanda we bejerilende olaryň ýokary hilli barlanmagyny we sazlanmagyny, olar ulanylanda bolsa, ýokary tehniki görkezijileriň saklanylmagyny  üpjün edýär. 
Ölçemeklik zerur bolan tehniki ululyklaryň köpsanlydygy bilen birlikde, olaryň mümkin balan bahalarynyň örän giň araçäklidigini göz öňünde tutmalydyr. Mysal üçin, radiotehnikada Gersiň ondan bir böleginden ýüzlerçe gigagerse çenli ýygylykly we mikrowoltuň ondan bir böleginden ýüzlerçe kilowolta çenli naprýaženiýeli yrgyldylar ulanylýar; radiotehniki elementleriň we zynjyrlaryň garşylyklarynyň bahalary mikroomdan teraoma çenli baryp ýetýär we ş. m. Bu bolsa häzirki zaman radioölçeg abzallarynyň örän dürli-dürli we köp görnüşli bolmagyna sebäp bolýar.
Ölçemeler ylmyň we tehnikanyň dürli pudaklarynda dürli görnüşli fiziki ululyklary barlamak,  ölçemek we sazlamak üçin giňden ulanylýar.
Beýan edilen materiallary tejribede ulanmak maksady bilen käbir abzallaryň shemalarynda ýa-da ýazgyda enjamlaryň mysal hökmündäki häsiýetnamalary görkezilendir.

3. Ölçeg serişdeleriniň ösüş taryhy
Ölçemek, ölçeg  geçirmek zerurlygy gadym zamanlarda  ýüze  çykypdyr. Adamlara  gündelik  durmuşda dürli  ululyklary: aralygy, ýer bölekleriniň  meýdanlaryny, predmetleriň ölçeglerini  we massalaryny, wagty we  ş. m. ölçemeklik zerur bolupdyr. Adamlar predmetleri başga predmetler bilen deňeşdiripdirler (mysal  üçin, özi bilen, daş bilen). Ol döwürlerde  ululyklaryň  birlikleri we  ölçeg  serişdeleri  islege görä  saýlanyp alnypdyr. Bu bolsa ölçemeleriň  netijelerini  deňeşdirmekligi  kynlaşdyrypdyr. Wagtyň geçmegi bilen adamlar  ölçemek üçin  ýörite  serişdeleriň zerurdygyna düşünipdirler. Ölçeg  abzallaryny  döretmek  üçin  tebigy  serişdeleri ulanyp başlapdyrlar. Mysal  üçin,  ýeriň  bir aýlaw periodyny wagtyň  birligini  almaklykda  ulanypdyrlar. Ýönekeý ölçeg  abzallaryny döredip  başlapdyrlar. (mysal  üçin,  suw  sagat, terezi we ş.m. )
Adamzat  jemgyýetiniň  ösmegi, söwdanyň, senagatyň, ylmyň  ösmegi  ýörite  tehniki  ölçeg  serişdeleriniň  döremegine getirdi. Elektrik  hadysalarynyň  öwrenilmegi  bilen  elektrik ölçeýji abzallar  döredildi.

4. Ilkinji ulanylan ölçeg abzallar
Dünýäde  ilkinji  elektrik  ölçeýji  abzal  (elektrometr )  1745-nji  ýylda  rus  akademigi G.W.Rihman  tarapyndan döredildi. 1820-nji  ýylda fransuz alymy  A.Amper  birinji galwonometriň  işleýşini  görkezdi. 1881-nji  ýylda  F.Uppenborm ilkinji  elektromagnit abzaly  döretdi. Elektrik  ölçeýji  abzallaryň ösmegine  rus  elektrotehnigi M.O.Doliwo - Dobrowolskiý  uly goşant  goşdy. Ol induksion  wattmetri, fazometri  we  ferrodinamik  abzallary döretdi. 1881-nji  ýylda halkara  birlikler  ulgamy girizildi.
Metrologiýa ylymynyň döremegini D.I.Mendeleýewiň ady bilen baglanyşdyrylýar, ol bu ylym ykdysadyýetiň ösmegine uly täsir edýändigini bahalandyrypdyr. Ol 1883-nji ýylda Peterburgda ölçegleriň we agramlaryň esasy palatasyny açdy we onuň ilkinji direktory wezipesini ýerine ýetirdi.  Ol: “Tebigatda ölçeg we agram, öwrenmegiň iň esasy serişdesidir. Olar ýaly kiçi zat ýok. Iň uly zatlar hem şolara baglydyr” we «Ölçemeler başlanylýan ýerde, ylym başlanýar» diýip belläp geçdi. Hakyky, ölçegsiz ylym barada pikir edip bolmaýar.
Görnükli rus alymy Aleksandr Stepanowiç Popow radio ölçemeleriň ösüşiniň başlangyjyny goýdy. Bu alym adamzada radiony sowgat berip, ylmyň, tehnikanyň we medeniýetiň ösüşinde täze erany başlady. A.S.Popow 1905-nji ýylda kiçi sygymlary ölçemek üçin ýörite differensial köpri shemasyny döretdi. 
Elektroradioölçemeleriň ösüşinde elektron lampalaryň, elektron ossillografyň döredilmegi esasy rol oýnady. Tranzistorlaryň we integral mikroshemalaryň peýda bolmagy bilen ölçeg abzallarynyň mümkinçilikleri köpeldi we ulanylýan möhletleri uzaldy. Hasaplaýyş tehnikasy elektroradioölçemeleriň ösüşine uly täsir etdi. Häzirki döwürde hasaplaýyş tehnikasynyň usullaryny ölçeg abzallarynda ulanýarlar, hasaplaýyş serişdelerini bolsa ölçeg habarlaryny täzeden işlemek we saklamak üçin giňden peýdalanýarlar.
Ölçemeler  radiosöýüjileriň  we radiotehnikleriň iş  tejribesinde  uly orna eýedir. Her  bir  radiotehnik   radioelektron  serişdelerini  taýýarlanda, barlanda, bejerende  we  sazlanda  ölçeýji  abzallardan  başarnykly  peýdalanmalydyr.



Sapagyň ýolbaşçysy: mugallym                      N. Dinmedow
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“Howa hereketiniň dolandyrylyşy”, “Howa ulagynda gatnawlary guramak we dolandyrmak, “Uçar enjamlarynyň we hereketlendirijileriniň tehniki taýdan ulanylyşy”, “Howa gämileriniň awiasion we radioelektron enjamlaryny” hünärleri boýunça 2-nji ýyl talyplara “Metrologiýa, standartlaşdyrma we hil gözegçiligi” dersinden geçiriljek okuw sapagyň

ÝAZUW – MEÝILNAMASY


Tema:№3. Fiziki ululyklar.
Okuw soraglary:  
1. Umumy düşünjeler. Fiziki ululyklaryň birlikleriniň ulgamy. 
2. Fiziki ululyklaryň birlikleriniň belgilenişi.
3. Fiziki ululyklary ölçemek.	
	
Sapagyň maksady: 
1. Talyplara fiziki ululyklar barada başlangyç düşünje bermek.
2. Talyplarda olaryň ýokary bilimli hünärmen höküminde ölçeg serişdelerini ulanmakda jokapkärli bolmagyny terbiýelemek.											
Sapagyň görnüşi: Umumy okuw.

Wagty: 10:40-11:20 (1-2-nji okuw sagady).
Geçiriljek ýeri: 328 okuw otagy.

Ulanlýan edebiýatlar:
1.  A. M. Meýerson. Radioölçeg  tehnikasy. Leningrad. Energiýa. 1978ý.
2. “Metrologiýa, standartlaşdyrmak we sertifikatlaşdyrmak”. Aşgabat – 2012. Çaryýewa T. 

Okuw-maddy üpjünçiligi (okuw edebiýatlary):Ýazuw meýilnamasy, kompýuter, interaktiw tagtasy.

I.GIRIŞ: 8-10 minuda çenli.
- Topar ýolbaşçysynyň talyplaryň sapaga taýarlygy baradaky hasabaty kabul edýärin we sapaga gatnaşygyny (ýoklaryň familiýasyny we sebäbini anyklaýaryn) we sapaga taýarlygyny (maddy üpjünçiligini) barlaýaryn;
- sapagyň temasyny we maksadyny beýan edýärin;
- sapagyň aktuallylygyny onuň niýetlenişini beýan edýärin;
- okuw edebiýatlary we gollanamalary yglan edýärin;
- sapagyň okuw soraglaryny we olary öwrenmek tertibini yglan edýärin;
- geçilen sapaklar boýunça sorag-jogap alyşýaryn.




II. ESASY BÖLÜMI: 60 minut

1. Umumy düşünjeler. Fiziki ululyklaryň birlikleriniň ulgamy

Umumy düşünjeler
Fiziki ululyk- bu fiziki maddalary häsiýetlendirýän birmeňzeş, ýöne bu madda üçin tapawutly ululyga aýdylýar. Her maddany mukdarynyň çägi bilen häsiýetlendirýän fiziki ululygyň bellibir ölçegleri bolýar. Dürli maddalaryň fiziki ululyklarynyň ölçegleriniň tapawutlaryny diňe deňeşdirmegiň üsti bilen bilip bolýar. Ýagny fiziki ululyk – bu hil tarapdan birnäçe fiziki obýektlere degişli bolan, san bahasy tarapdan her bir obýekt üçin indiwidual bolan häsiýetdir.
Ululyklar additiw we additiw däl bolup bilýärler. 
Additiw fiziki ululyklar goşulanda, bellibir sana köpeldilende ýene-de şol ölçegdäki fiziki ululyk emele gelýär. Mysal üçin, uzynlyk, temperatura, garşylyk we ş.m.
Additiw däl fiziki ululyk diýilip goşup bolmaýan fiziki ululyklara aýdylýar, diňe fiziki ölçegleriň ekwiwalent we derejeli gatnaşyklarynda bolup bilerler.
Ululyklar ölçäp bolýanlara we ölçäp bolmaýanlara bölünýärler.
1) Ölçegiň birligini kesgitläp we tehniki serişdeleriň üsti bilen ony döredip we geçirip bolýan (etalon ýa-da nusgalyk ölçeg serişdeleri) ululyklara ölçäp bolýan ululyklar diýilýär.
2) Ölçäp bolmaýan ululyklaryň ölçeginiň birlikleri kesgitlenmeýär we olaryň bahalaryny döreder ýaly tehniki serişdeler bolmaýar.
Bahasy bire deň diýlip kesgitlenen fiziki ululyk fiziki ululygyň birligi hasaplanýar. Ýagny fiziki ululygyň birligi – bu bire deň bolan san bahasy kesgitlenip, kabul edilen  fiziki ululykdyr.
Fiziki ululyklaryň birlikleri esasylara we onuň birliklerine bölünýär.
Haýsy-da bolsa bir ulgamy döredýän birliklere ulgamyň birlikleri diýilýär, hiç hili ulgama girmeýän birliklere bolsa ulgamyň daşyky birlikleri diýilýär.

Fiziki ululyklaryň birlikleriniň ulgamy
Fiziki ululyklaryň birlikleriniň ulgamy baradaky düşünjäni nemes alymy K.Gauss ilkinji bolup girizdi. Onuň belleýşi ýaly, bellibir ölçegleriň çäginde amatly özara baglanyşykly däl birlikleri saýlap almaly, galanlaryny şolaryň üsti bilen emeli döredip girizmeli. Saýlanan özara baglanyşykly däl birlikleri esasy diýip atlandyrýar we olar birlikler ulgamyny düzmek üçin esasy bolýar.
Esasy birlikler şeýle saýlanyp alynýar, ýagny beýleki fiziki ululyklary özara kanuny baglanşyklaryň üsti bilen emeli taýdan döredip bolar ýaly düzülýär. Emeli döredilýän birliklere önüm birlikleri diýilip aýdylýar.
Şuňa laýyklykda bellibir ululyklaryň ulgamyna degişli bellenilen prinsipleriň esasynda emeli döredilen esasy we önüm birlikleriniň birleşmegine fiziki ululyklaryň birlikeriniň ulgamy diýilýär.
Başdaky döredilen birliklleriň ulgamlary üç sany birlige esaslandyrylýar. Mysal üçin, MKS ulgamy (metr-kilogram-sekund); SGS ulgamy (santimetr-gram-sekund). Ýylylyk birlikleriniň ulgamy MKSG (metr-kilogram-sekund-gradus) bolýar.
Häzirki zaman ylmy we tehniki talaplaryna laýyklykda bitewi köptaraplaýyn halkara birlikler ulgamy döredildi. Ol ulgamyň ady SI-birlikleriň halkara ulgamy (System International). Birlikleriň halkara ulgamynda ýedi sany esasy (metr, kilogram, sekund, amper, kelwin, kandela, mol) we 2 sany goşmaça birliler (radian, steradian) bar.
Türkmenistanyň çäginde Ministrler Kabinetiniň 1996-njy yylynyň yanwar ayyň 29-na çykarylan №4 Kararyna layyklykda şu aşakdaky esasy fiziki ululyklaryň birlikleriniň atlaryny, olaryň bölüniji we bölek birliklerini ulanmaga rugsat edildi.

Tablisa №1

Türkmenistandaky esasy fiziki birlikleriň ulgamy

	Ululyk
	Birlik

	Ady
	Ölçegleri
	Ady
	Belgi
	Kesgitlemesi

	
	
	
	Halkara
	Türkmen
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Uzynlyk
	L
	Metr
	m
	M
	Metr diýilip ýagtylygyň, wakuumda 1/299792458 s wagt aralygynda geçýän ýolunyň uzynlygyna aýdylýar.

	Massa
	M
	Kilogram
	kg
	kg
	Kilogram diýilip nusgalyk alynan halkara kilogramynyň masasyna deň bolan massa aýdylýar.

	Wagt
	T
	Sekunda
	s
	S
	Sekunda –Seriý 139 atomyň esasy ýagdaýlary,iki sany iň ýuka gatlagynyň arasyndaky geçişinde emele gelýän şöhläniň 91922631770 periodyna deň bolan wagt aralygy.

	Elektyik togyň güýji
	I
	Amper
	A
	A
	Iki sany
tükeniksiz
uzynlukdaky, birbirine
parallel we
kese-kesiginiň
meýdany iň kiçi
bolan, wakuumda
bir 1 m aralykda
ýerleşen, biri-birine
täsir etmegi
netijesinde 1 m
uzynlykly geçirijä
2.10-7 H deň bolan
täsir güçleri emele
gelende
üýtgesmeýän toguň
güýji 1 ampera deň,
diýip alynýar.

	Termodinamiki temperatura
	Q
	Kelwin
	K
	K
	Suwuň üçlük nokadynyň 1 /273,16
termodinamiki
temperaturasynyň
bölegine deň
bolan,temperaturasynyň birligine Kelwin
diyip aydylyar.

	Maddanyň mukdary
	N
	mol
	mol
	Mol
	Ulgamyň
maddanyň mukdary
1mol bolanda,onuň
düzümindäki
elementleriň sany
0,012 kg uglerod -12
massaly maddanyň
atomlaryň sanyna
deň.

	Ýagtylyk güýji
	J
	Kandela
	Cd
	kd
	Kandela bu
yygylygy 540
*1012Hz
monofromatiki
şöhläni belli bir ugra
ugrukdyrylan, şol
ugurdan yagtylygyň
güyjiniň kuwwaty
1/683 W/sr deň
bolanda, çeşmeden
göyberilyan
yagtylygyň güyjidir.



Bellikler:
1. Kelwiniň temperaturasyndan (belligi T)mundan başgada t = T - T0, bu yerde
T0 = 273,16 K aňlatma boyunça kesgitlenen Selsiniň temperaturasyny
ulanylmaga rugsat edilyär (belligi t). Kelwiniň temperaturasy Kelwinde
görkezilyär , Selsiniň temperaturasy-Selsiniň gradusynda bellenyär(halkara we
türkmençe belligi ºС). Ölçegi boyunça Selsiniň gradusy Kelwiniň gradusyna
deňdir.
2. Kelwin temperaturasynda aralygy ya-da tapawudyny Kelwinde
aňladyarlar.Selsiniň temperaturasynda aralygy ya-da tapawudyny Kelwinde we
Selsiniň gradusynda aňladyp bolyar.

2. Fiziki ululyklaryň birlikleriniň belgilenişi
Halkara birlikler ulgamynyň metriki birlikleri elmydama kanagatlandyryp duranok: ol örän uly ýa-da has kiçi bolýar. Şol ebäpli bölüniji we bňlek birlikleri ulanylýar, esasy birliginden onluk prinsipi bilen bölüji we bolek emele gelýär – başlangyç birlikleri, 10 položitel ýa-da otrisatel derejä galdyrylan sana köpeldilär. Şular ýaly onluk prinsipli bölüniji we bölek birlikleriň atlarynyň emele gelmegi üçin goşulmalar ulanylýar. 
Onluk bölüniji we bölek birlikler atlandyrylanda aşakdaky düzügünlere esaslanýarlar:
- eger-de esaslanan birligiň ady bir sözden ybarat bolsa (metr, amper, nýuton we ş.m), onda onda goşulmany esaslanan birliginiň ady bilen bile ýazylýar, mysal üçin, millimetr, milliamper, kilonýuton we ş.m.;
- goşulmanyň belgisi hem birligiň belgisine goşulup bilelikde ýazylýar;
- birbada birden köp goşulmalary goşmak bolmaýar (mikromikrofarada ýazman, pikofarada diýip ýazmaly);
- eger-de yzynda goşulmasy bar bolan massanyň birligi – kilogram onluk bölüji we bölek birlikleriniň atlary emele gelende, täze goşulma “gramm” sözüne goşulýar we milligram bolýar.
Önüm bilen baglanyşykly ulanylýan beýleki birlikleriň, şkalalaryň atlaryny, bölüniji we bölek birlikleriň döredilmeginiň düzgünlerini Türkmenistanyň çäginde ulanmaga rugsat edýän we tassyklaýan standartizasiýa we metrologiýa bardaky döwlet gullugy ykrar edýär.
Birlikler belgilenende halkara latyn, grek we türkmen harplary ulanylýar.
Fiziki ululyklar belgilenilende, ýanlarynda kiçi harplar ulanylýar, ýöne belgä bir alymyň ady dakylsa, belginiň ady onuň baş harpyndan başlanýar. Belginiň ady gysgaldylyp ýazylanda nokat belgisi ulanylmaýar, diňe belgileriň atlarynda ulanylýan sözler gysgaldylanda nokat ulanylýar, mysal üçin, mm.sm.st.

Tablisa №2
Onluk bölüniji we bölek birlikleri döretmek üçin ulanylýan köpeldijileri
we goşгтвндфкlary

	Köpel-diji
	Goşun-
dy
	Goşundynyň belgilenilişi
	Köpel-diji
	Goşun-
dy
	Goşundynyň belgilenilişi

	
	
	Halkara
	Türkmen
	
	
	Halkara
	Türkmen

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1018
	Eksa
	E
	E
	10-1
	desi
	d
	d

	1015
	Peta
	P
	P
	10-2
	santi
	с
	s

	1012
	Tera
	T
	T
	10-3
	milli
	m
	m

	109
	Giga
	G
	G
	10-6
	mikro
	μ
	mk

	106
	Mega
	M
	M
	10-9
	nano
	n
	n

	103
	Kilo
	k
	K
	10-12
	piko
	p
	p

	102
	Gekto
	H
	H
	10-15
	femto
	f
	f

	101
	Deka
	Da
	Da
	10-18
	atto
	a
	a





Bellik:
Birlikleriniň bellemesinde şu düzgünler ulanylmaly:
- Köpeltme, jemine girýän birlikleriniň belgilerini orta çyzykdan köpeltmek
belgisi bilen bölýärler, mysal üçin, A * m2;
-  Birlikleriň bölünmegini görkezmek üçin, kese we gorizontal çyzyklary ulanyp bolýar, mysal üçin, m/s;
- birlikleriň köpeltmek hasyly bolup durýançylşyrymly atlarda goşulma şol köpeltme hasylyna girýän birinji birligiň adyna goşulýar, mysal üçin, 103 Nm kilonýutonmetr diýmeli.




Sapagyň ýolbaşçysy: mugallym                      N. Dinmedow
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“Howa hereketiniň dolandyrylyşy”, “Howa ulagynda gatnawlary guramak we dolandyrmak, “Uçar enjamlarynyň we hereketlendirijileriniň tehniki taýdan ulanylyşy”, “Howa gämileriniň awiasion we radioelektron enjamlaryny” hünärleri boýunça 2-nji ýyl talyplara “Metrologiýa, standartlaşdyrma we hil gözegçiligi” dersinden geçiriljek okuw sapagyň

ÝAZUW – MEÝILNAMASY


Tema:№3. Metrologiýada ulanylýan esasy terminler.
Okuw soraglary:  
1. Ölçemeleriň birligini üpjün etmegiň usullary. 
2. Ölçemeleriň takyklygyny gazanmagyň serişdeleri.		
Sapagyň maksady: 
1. Talyplara ölçeg serişdeleriniň ösüş taryhy barada başlangyç düşünje bermek.
2. Talyplarda olaryň ýokary bilimli hünärmen höküminde ölçeg serişdelerini ulanmakda jokapkärli bolmagyny terbiýelemek.										
Sapagyň görnüşi: Umumy okuw.

Wagty: 08:55-09:35 (1-2-nji okuw sagady).
Geçiriljek ýeri: 328              okuw otagy.

Ulanlýan edebiýatlar:
1.  A. M. Meýerson. Radioölçeg  tehnikasy. Leningrad. Energiýa. 1978ý.
2. N. G. Wostroknutow . Elektrik we magnit ululyklary ölçemekligiň  tehnikasy. Moskwa. Gos energoizdat. 1958ý.
Okuw-maddy üpjünçiligi (okuw edebiýatlary):Ýazuw meýilnamasy, kompýuter, interaktiw tagtasy.

I.GIRIŞ: 8-10 minuda çenli.
- Topar ýolbaşçysynyň talyplaryň sapaga taýarlygy baradaky hasabaty kabul edýärin we sapaga gatnaşygyny (ýoklaryň familiýasyny we sebäbini anyklaýaryn) we sapaga taýarlygyny (maddy üpjünçiligini) barlaýaryn;
- sapagyň temasyny we maksadyny beýan edýärin;
- sapagyň aktuallylygyny onuň niýetlenişini beýan edýärin;
- okuw edebiýatlary we gollanamalary yglan edýärin;
- sapagyň okuw soraglaryny we olary öwrenmek tertibini yglan edýärin;
- geçilen sapaklar boýunça sorag-jogap alyşýaryn.






II. ESASY BÖLÜMI: 60 minut

1. Ölçemeleriň birligini üpjün etmegiň usullary
      Metrologiýada ulanylýan esasy terminler aşakdakylardyr:
1. Fiziki ululyk.
2. Fiziki ululygyň birligi.
3. Ölçeme.
4. Ölçeg serişdeleri.
Fiziki ululyk – bu hil tarapdan birnäçe fiziki obýektlere degişli bolan, san bahasy tarapdan her bir obýekt üçin indiwidual bolan häsiýetdir.
Fiziki ululygyň birligi – bu bire deň bolan san bahasy kesgitlenip, kabul edilen  fiziki ululykdyr.
Ölçeme – bu fiziki ululygyň san bahasyny tejribede ýörite tehniki serişdeleriň kömegi bilen kesgitlemekdir.
Ölçeg serişdeleri diýlip kadalaşdyrylan metrologiki  hasiýetnamalary bolan, ölçemelerde ulanylýan tehniki serişdelere aýdylýar.
Ylmyň we tehnikanyň, ykdysady gatnaşyklaryň ösmegi halkara möçberinde fiziki ululyklaryň birlikleriniň, ýagny ölçeg birlikleriniň birmeňzeş bolmagynyň zerurdygyna getirdi. Dürli ölçemeler üçin amatly bolan fiziki ululyklaryň birlikleriniň ýönekeý ulgamy zerurdy. Ölçegler we agramlar baradaky halkara komitet öz düzüminden birlikleriň  ýeke-täk  halkara ulgamyny işläp taýýarlamak üçin iş toparyny goýberdi. Bu iş topary tarapyndan birlikleriň halkara ulgamy işlenip taýýarlanyldy. Bu ulgam  1881-nji ýylda komitetiň XI ylmy maslahatynda  kabul edildi. Kabul edilen ulgam birlikleriň halkara ulgamy diýlip atlandyryldy (gysgaça SI (СИ) sistema international – diýlen fransuz sözleriniň baş harplary). 
SI ulgamynda esasy birlikler – metr – uzynlyk birligi, kilogram – massa birligi, kelwin –temperatura birligi, kandelo – ýagtylyk güýjüniň birligi, amper – tok güýjüniň birligi, sekunda – wagt birligi, mol – maddanyň mukdarynyň birligi. Beýleki birliklere getirilen birlikler diýlýär.
Elektroradioölçemelerde köp ulanylýan fiziki ululyklar we olaryň birlikleri №1 jedwelde görkezildi. Ölçemeler geçirilende  esasy birlikler bilen bilelikde köpeldijiler hem ulanylýar. Elektroradioölçemelerde ulanylýan esasy köpeldijiler  № 2 jedwelde görkezilendir.        
Tehniki taýdan niýetlenişi  boýunça ölçeg serişdeleri aşakdakylara bölünýärler: 
Ölçeg (мера), ölçeg abzaly, ölçeg özgerdijisi, kömekçi ölçeg serişdeleri, ölçeg gurluşlary we ölçeg ulgamlar.
Ölçeg – bu berlen mukdarly fiziki ululygy döretmek üçin niýetlenilen ölçeg serişdesidir.  Mysal üçin  kwars generator elektrik yrgyldylarynyň  ýygylygynyň ölçegi bolup biler .
Dürli mukdarly bir atly ululyklary döredýän ölçege köpmukdarly ölçeg diýilýär.  Hemişelik sygymly kondensator bir mukdarly  ölçege, üýtgeýän sygymly kondensator köpmukdarly  ölçege mysal bolup biler.
Ölçeg abzaly – bu gözegçiniň gönüden-göni kabul etmegi üçin amatly görnüşdäki  ölçeg habaryny  döretmek üçin niýetlenilen ölçeg serişdesidir. Mysal üçin, ampermetr, woltmetr, ommetr we ş. m.
 	Ölçeg özgerdijisi – bu gözegçiniň gönüden-göni kabul  etmegi üçin amatly bolmadyk, geçirmäge, täzeden özgertmäge, işläp taýýarlamaga, saklamaga amatly görnüşdäki ölçeg habaryny  döretmek üçin  niýetlenilen ölçeg  serişdesidir. Mysal üçin, ölçeg transformatory, fazaaýlaýjy we ş. m.

№1 jedwel 
	Köpeldiji
	Goýulýan bellik

	

	
Atlandyrylyşy
	Belgilenişi

	
	
	Rus
	Halkara

	1018
1015
1012
109
106
103
102
101
10-1
10-2
10-3
10-6
10-9
10-12
10-15
10-18
	eksa
peta
tera
giga
mega
kilo
gekta
deka
desi
santi
milli
mikro
nano
piko
femto
atto
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Т
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М
к
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н
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№2 jetwel

	Ululyk
	Birlik

	
Atlandyrylyşy
	
Ölçegi
	Atlandy-rylyşy
	Belgisi

	
	
	
	Halkara
	Rus

	
Energiýa, iş, ýylylyk mukdary
Kuwwat, energiýa akymy 
Elektrik mukdary ( elektrik zarýady )
Elektrik naprýaženiýe, elektrik potensial, elektrik hereketlendiriji güýç.
Toguň güýji 
Elektrik sygymy 
Elektrik garşylyk
Elektrik geçirijilik
Induktiwlik, özara induktiwlik
Magnit akymynyň dykyzlygy, magnit induksiýasy
Magnit induksiýasynyň akymy, magnit akymy
Ýygylyk

	
L2 M T-2
L2 M T-3
TI

L2 M T-3 I-1
I
L-2 M-1 T4 I2
L2 M T-3 I-2
L-2 M -1T3 I2
L2 M T-2 I-2
 M T-2 I-1
L2 M T-2 I-1
T-1
	
Joul
Watt
Kulon

Wolt
Amper
Farad
Om
Simens 
Genri
Tesla
Weber
Gers
	
J
W
C

V
A
F
Ώ
S
H
T
Wb
Hz
	
Дж
Bт
Kл

В
A
Ф
Oм
См
Гн
Тл
Вб
Гц




Kömekçi  ölçeg serişdeleri  – beýleki ölçeg serişdeleriniň metrologik häsiýetlerine täsirini ýetirýän ululyklaryň ölçeg serişdeleridir.
Ölçeg gurluşlary – gözegçiniň gönüden-göni  kabul etmegi üçin amatly bolan ölçeg habaryny döretmek üçin niýetlenilen, bir ýerde  ýerleşdirilen ölçeg serişdeleriniň  (ölçegleriň, ölçeg abzallarynyň, ölçeg  özgerdijileriniň ) we kömekçi ölçeg serişdeleriniň  funksional birleşdirilen toplumydyr.
Ölçeg ulgamlary – awtomatik dolandyryjy ulgamlarda ulanmak, geçirmek, awtomatik işläp  taýýarlamak  üçin amatly bolan, ölçeg habaryny döretmek üçin niýetlenilen, biri-biri bilen aragatnaşyk  kanallary  arkaly birleşdirilen  ölçeg serişdeleriniň we kömekçi  gurluşlaryň  toplumydyr.          

2. Ölçemeleriň toparlara bölünişi

Ölçemeleriň birnäçe görnüşleri bolýar.
Ölçenýän ululygyň wagta baglylygynyň  häsiýeti  boýunça ölçemeler iki görnüşe  bölünýärler:
1. Statiki ölçemelerde ölçenýän  ululyk wagtyň geçmegi bilen üýtgemeýän hemişelik
ululykdyr.
2. Dinamiki ölçemelerde ölçenýän  ululyk  wagtyň geçmegi bilen üýtgeýär.
Netijeleriň  alnyş usullary boýunça ölçemeler: göni, göçme , umumy  we bileleşikli  bolup biler.
Göni ölçemede – ululygyň  kesgitlenmeli  bahasy  gös-göni tejribeleriň maglumatlaryndan tapylýar. Bu ýagdaýda ölçenýän  ululyk  ölçeg  bilen talap edilýän  birliklerde graduslara bölünen ölçeg abzallarda deňeşdirilýär. Mysal üçin: Naprýaženiýäniň  woltmetr  bilen  ölçenilişi.
Göçme ölçemede – ululygyň kesgitlenmeli  bahasy bu  ululyk we göni ölçenen ululyklaryň arasyndaky öňden belli  bolan baglanyşyk esasynda tapylýar. Mysal üçin: Omuň kanuny  esasynda  garşylygy kesgitlemek  R = U / I .
Umumy ölçemede   -  bir wagtda  birnäçe  bir atly ululyklary ölçeýärler  we ululyklaryň  kesgitlenmeli  bahalaryny deňlemeler  ulgamyny  çözüp  tapýarlar.
Bileleşikli  ölçeme -  aralaryndaky  baglanyşygy kesgitlemek  üçin  iki ýa-da birnäçe  bir atly  ululyklary bir wagtda  ölçemekdir.
Ölçemeleriň  netijelerini  aňlatmagyň  usullary boýunça  absolýut   we  otnesitel  ölçemeleri  tapawutlandyrýarlar.
Absolýut  ölçeme – bir  ýa-da birnäçe  esasy ululyklaryň göni  ölçemelerini  we fiziki  hemişelikleriň  bahalaryny  ulanmaklyga esaslanandyr.
Otnositel ölçeme – bu ululygyň birliginiň wezipesini  ýerine  ýetirýän bir atly  ululyga  gatnaşygyny ýa - da ululygyň  başlangyç  diýlip kabul  edilen  bir atly  ululyga  görä  üýtgemegini  ölçemekdir. Mysal üçin, liniýada serpikme  koeffisiýentiniñ  ölçenilişi.
Ölçemeler şeýle  hem ulanylýan  ölçeme  usuly boýunça toparlara bölünýärler. Ölçemeleriň  aşakdaky  usullaryny  tapawutlandyrýarlar:
Gönüden – göni  baha  berme usuly – bu ýagdaýda  ululygyň bahasyny  ölçeg abzalyň  hasaplaýjy  gurluşynda  kesgitleýärler.
Ölçeg  bilen  deňeşdirme  usuly – bu ýagdaýda  ölçenýän  ululygy ölçegiň  täzeden işläp  çykaran ululygy  bilen  deňeşdirýärler.
Garşy  goýma  usuly – bu ýagdaýda ölçenýän  ululyk we ölçegiň  ululygy deňeşdiriji  abzala  täsir  edýärler.  Bu  abzalyň  kömegi  bilen olaryň  arasyndaky  gatnaşyk  kesgitlenýär. 
Differensial  usul – bu ýagdaýda ölçeg  abzala  ölçenýän  ululyk  bilen  ölçegiň döredýän  belli  ululygynyň tapawudy  täsir edýär.
Nula  getirme  usuly  –  bu ýagdaýda  deňeşdiriji  abzala täsir  edýän  ululyklaryň tapawudyny  nula getirýärler.
Ornuna  goýma  usuly  – bu ýagdaýda  ölçenýän  ululygy  ölçegiň  döredýän  belli  ululygy bilen çalyşýarlar.
Gabat getirme  usuly – bu ýagdaýda  ölçenýän  ululyk bilen  ölçegiň döredýän  ululygynyň tapawudyny  abzallaryň  şkalasynyň  görkezmesini  ýa-da periodik  signallary  ulanyp ölçeýärler.

3. Ölçemeleriň esasy häsiýetnamalary we nusgalar
Ölçemeleriň  esasy  häsiýetnamalary: ölçemeleriň esaslary, ölçeme usuly, ölçemeleriň ýalňyşlygy, ölçemeleriň dogrulygy, ölçemeleriň takyklygy, ölçemeleriň hakykylygy, ölçemeleriň meňzeşligi  we ölçemeleriň gaýtadan döredilmegi .
Ölçemeleriň  esaslary – ölçemeleriň esasy bolup durýan fiziki hadysa ýa-da fiziki hadysalaryň  toplumydyr.
Ölçeme usuly  - ölçeme geçirmek üçin ulanylýan usuldyr.
Ölçemeleriň ýalňyşlygy – bu ölçemeleriň  netijeleriniň  ölçenýän ululygyň  hakyky bahasyndan üýtgemegidir.
Ölçemeleriň dogrulygy – bu ölçemeleriň netijeleriniň  ulgam ýalňyşlyklarynyň nula ýakyndygyny görkezýän ölçeg hilidir. (ulgam ýalňyşlyk – bu hemişelik ýa-da belli bir kanun boýunça üýtgeýän ýalňyşlykdyr.)
Ölçemeleriň takyklygy -  ölçemeleriň  netijeleriniň  ölçenýän ululygyň hakyky  bahasyna  ýakynlygyny görkezýän ölçeg hilidir. 
Ölçemeleriň hakykylygy  – ölçemeleriň  netijelerine  ynam bildirmegiň derejesidir. 
Ölçemeleriň meňzeşligi – bir şertlerde ýerine ýetirilýän ölçemeleriň netijeleriniň bir-birine ýakynlygyny görkezýän ölçeg hilidir.
Ölçemeleriň gaýtadan döredilmegi – dürli şertlerde  ýerine ýetirilýän ölçemeleriň  netijeleriniň biri-birine ýakynlygyny görkezýän ölçeg hilidir.
Ölçemeleriň birligini üpjün etmek üçin şol bir fiziki ululygy ölçeýän ähli ölçeg serişdeleriň graduirlenen birlikleriniň deňligi zerurdyr. Şonuň üçin bellenilen fiziki ululyklaryň birliklerini täzeden döredýän, saklaýan we degişli  ölçeg serişdelerine geçirýän ölçeg serişdelerini peýdalanýarlar. Nusga (etalon)  bu birlikleriň ölçeglerini geçirýän metrologik zynjyrda ýokary zwenodyr.
Birligiň nusgasy – bu birligiň ölçeglerini barlag shemasy boýunça yzdan gelýän ölçeg serişdelerine geçirmek maksady bilen ony täzeden döretmegi we saklamagy üpjün edýän, ýörite aýratynlykda, resmi çyzgyda, düzgün boýunça nusga hökmünde  tassyklanylan ölçeg serişdesidir.
Birligi ýurtda iň ýokary takyklyk bilen täzeden döretmekligi üpjün edýän nusga – birinji   nusga  diýilýär.
Bahalary birinji nusgalar boýunça kesgitlenýän nusgalara  – ikinji nusgalar  diýilýär. 
Ikinji nusgalar özleriniň niýetlenişleri boýunça aşakdaky görnüşlere bölünýärler:
1. Nusga – kopiýa.
2. Nusga deňeşdirme.
3. Iş nusgasy.
Nusgalyk ölçeg serişdeleri – nusgalyk hökmünde tassyklanylan we olar boýunça beýleki ölçeg serişdelerini barlamak üçin niýetlenilen ölçeg, ölçeg abzaly  ýa-da ölçeg özgerdijisidir.
Iş ölçeg serişdeleri – birligiň ölçeglerini geçirmeklik bilen baglanyşykly bolmadyk ölçemeler üçin ulanylýar.



Sapagyň ýolbaşçysy: mugallym                      N. Dinmedow
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ÝAZUW – MEÝILNAMASY


Tema №4. Ölçegleriň klassifikasiýasy we esasy häsiýetleri.
Okuw soraglary:  
1. Ölçemeleriň toparlary. 
2. Nusgalyk ölçeg seişdeleri. Standart nusgalyklar.
	
Sapagyň maksady: 
1. Talyplara ölçegleriň klassifikasiýasy we esasy häsiýetleri barada düşünje bermek.
2. Talyplarda olaryň ýokary bilimli hünärmen höküminde ölçeg serişdelerini ulanmakda jokapkärli bolmagyny terbiýelemek.										
Sapagyň görnüşi: Umumy okuw.

Wagty: 10:40-11:20 (1-2-nji okuw sagady).
Geçiriljek ýeri: 330 okuw otagy.

Ulanlýan edebiýatlar:
1.  A. M. Meýerson. Radioölçeg  tehnikasy. Leningrad. Energiýa. 1978ý.
2. “Metrologiýa, standartlaşdyrmak we sertifikatlaşdyrmak”. Aşgabat – 2012. Çaryýewa T. 

Okuw-maddy üpjünçiligi (okuw edebiýatlary):Ýazuw meýilnamasy, kompýuter, interaktiw tagtasy.

I.GIRIŞ: 8-10 minuda çenli.
- Topar ýolbaşçysynyň talyplaryň sapaga taýarlygy baradaky hasabaty kabul edýärin we sapaga gatnaşygyny (ýoklaryň familiýasyny we sebäbini anyklaýaryn) we sapaga taýarlygyny (maddy üpjünçiligini) barlaýaryn;
- sapagyň temasyny we maksadyny beýan edýärin;
- sapagyň aktuallylygyny onuň niýetlenişini beýan edýärin;
- okuw edebiýatlary we gollanamalary yglan edýärin;
- sapagyň okuw soraglaryny we olary öwrenmek tertibini yglan edýärin;
- geçilen sapaklar boýunça sorag-jogap alyşýaryn.



II. ESASY BÖLÜMI: 60 minut

1. Ölçemeleriň toparlary

Ölçenýän ululygyň wagta bagly bolan häsiýeti boýunça ölçegler şu toparlara bölünýär:
- Statiki-ölçenýän ululyk wagtyň geçmagi bilen hemişelik bolup galýar;
- Dinamiki-onuň dowamynda ölçenýän ululyk üýtgeýär we wagtyň geçmegi bilen durnuksyz bolýar.
Statiki ölçeglere jisimiň ölçenmegi, hemişelik basyşyň ölçenmegi mysal bolup biler; dinamiki ölçeglere-wibrasiýanyň, pulsirleme basyşyň ölçegleri degişli.
Ölçegiň netijeleri alynýan (ölçegiň deňleşmesiniň görnüşi) usulyna görä göni, gytaklaýyn, jemlenen we bilelikde geçirilýän görnüşlere bölünýär.
Ölçenýän fiziki ululygyň kesgitlenilmeli bahasy tejribe maglumatlaryndan gös-göni alnanda şol ölçegler göni diýilip atlandyrylýar. Göni ölçegi Q = X formulanyň üsti bilen aňladyp bolýar. Q – ölçenýän ululygyň kesgitlenen bahasy;  X – tejribe maglumatlaryndan gös-göni alynýan bahasy.
Gytaklaýyn ölçegler ölçenýän fiziki ululyk belli gatnaşykda bolan başga göni ölçenýän ululyklaryň üsti bilen kesgitlenýär. Gytaklaýyn ölçegler barada aýdylanda kesgitlenýan Y ululyk we göni ölçenýän X1, X2, X3, X4,...... Xn ululyklaryň arasynda bellibir baglanyşyk bardygyny aňýarys. Mysal üçin, togyň kuwwatyny kesgitlemek üçin I togyň güýjini we U naprýaženiýasyny ölçemeli, 
Wt = I U formulasy ulanylýar.
	Jemlenen ölçegler diýilip netijeleri deňlemeleriň ulgamy çözülmegi netijesinde alynýan göni ölçegleriň esasynda alnan dürli birmeňzeş ululyklardan düzülen ululygyň bahasyna aýdylýar. Mysal üçin, bellibir agramly daşyň kömegi bilen başga bir toplum daşlary deňeşdirip, olaryň agramlaryny kesgitlemek bolýar.
	Bilelikde geçirilýän ölçegleriň netijeleri şol bir wagtyň içinde (göni ýa-da gytaklaýyn) ölçenen, birmeňzeş bolmadyk fiziki ululyklaryň baglanyşyklarynyň üsti bilen kesgitlenýär. Dürli temperaturalarda garşylygyň göni ölçegleriniň maglumatlary esasynda 20ᵒ С ölçenen elektrik garşylygy we ölçeýiş garşylygyň tempertura koeffisiýentleriniň ölçenilişine bilelikde geçirilýän ölçegler diýilýär.
Ol şu formula arkaly kesgitlenýär:

∆X = Xölç – X,

Bu ýerde ∆X – ölçegleriň nätakyklygy; Xölç – ölçegleriň netijesi; X – ululygyň hakyky diýilip kabul edilen bahasy.
	Aşakdaky formula hakyky (∆Xx) we asyl (∆Xa) nätäkyklyklaryň gatnaşyklary görkezilýär:

∆X = [(∆Xx - ∆Xa] .
	Ölçegleriň netijesiniň ölçenýän ululygyň hakyky bahasyndan alynýan tapawudyna ölçegleriň nätakyklygy diýilýär. Nätakyklyk ölçemäge gatnaşýan obýektine, serişdelerine, ölçegi geçirýän operatora we ölçegiň geçirilýän şertlerine bagly.
	Nätakyklyklar birnäçe alamaty boýunça bölünýär:
- san aňlatmasynyň görnüşi boýunça – absolýut we otnositel;
- ýüze çykmagyň kanunalaýyklylygyna baglylykda – gaýtalanýan (sistematiki) we tötänleýin.

2. Nusgalyk ölçeg seişdeleri. Standart nusgalyklar

Nusgalyk ölçeg seişdeleri
Nusgalyk ölçeg serişdeleri bolup beýleki ölçeg serişdeleriniň barlagy üçin maksat edilip nusgalyk hökmünde ykrar edilen ölçegler, ölçeýji gurallary we ölçeýji özgerdijiler hyzmat edýär. Nusgalyk ölçeg serişdeleri metrologiýa gulluklarynda saklanýar, olar tarapyndan ulanylýar we metrologik attestasiýasyndan geçirilýär. Olaryň metrologik parametrleri we döwlet barlag shemasyna laýyklykda derejesi (razyrýady) görkezilen şahadat namasy bolýar.
Takyklygyna we döwlet barlag shemasynda tutýan ornuna baglylykda ölçeg serişdeleri tabynlygyny görkezýän derejelere (razyrýadlara) bölünýär. Ölçegleriň görnüşlerine baglylykda dürli sanly razrýadlar bölünip çykarylýar.
Metrologik maksatlaryna görä ölçeg serişdeleri asyl we tabyn bolan görnüşlere bölünýär. Her bir ölçegiň ugry boýunça asyl nusgasyna metrologik gullugynyň barlag shemasynda iň ýokarky orny tutýan ölçeg serişdesi degişli bolýar; galanlary bolsa asyl nusgasyna tabynlykda bolýar we asyl nusgasyna görä pes derejeli orunlary tutýar.
Standart nusgalyklar
Maddalaryň we materiýallaryň düzüminiň we häsiýetlriniň nusgalyklary attetasiýadan geçirilip, standart nusgalyklar hökmünde ykrar edilýär. 
Standart nusgalyklar ölçeg serişdelerini graduirlemegiň üsti bilen ölçegleriň bitewi bolmagyny gazanmak, olaryň barlagy we attestasiýasy ölçegleriň dogrulygyny kesgitlemek, maddalaryň we materiýallaryň düzümini we häsiýetlerini ölçemek maksady bilen ulanylýar. Başgaça aýdanymyzda, standart nusgalyklar hem ölçegiň görnüşi hökmünde ulanylýar.
Standart nusgalyklar taýýar önüm bolman, haýsy hem bolsa bir maddanyň ýa-da materialyň bir bölegi bolup durýar, ýagny şol maddanyň hemme häsiýetlerini doly özünde saklaýar we şol maddanyň wekili hökmünde hyzmat edýär. Standart nusgalyklar ölçeglerden tapawutlylykda, özünde maddalaryň we materiýallaryň esasy häsiýetlerine degişli bolmadyk parametrlerini hem saklaýar; mysal üçin, maddadaky goşundylar, onuň strukturasy we beýlekiler görnüşinde bolýar.
Standart nusgalyklaryň ulanylýan maksatlaryna laýyklykda birnäçe görnüşleri bar.
Ykrar etmegiň tertibi we ulanylyşy boýunça olar: döwlet standart nusgalyklary; pudak standart nuügalyklary; kärhana standart nusgalyklary ýaly görnüşlerde bolýar.
Attestasiýadan geçirilýän fiziki ululyga baglylykda düzümiň standart nusgalyklary hem-de häsiýetleriň standart nusgalyklary ýaly görnüşleri hem bolýar.
Standart nusgalyklaryň attestasiýa geçirilýän bahasy we onuň nätakyklygy kadalaşdyrylýar. Standart nusgalyklaryň attestasiýadan geçirilýän bahasy diýilip şol maddanyň düzümini we parametrlerini häsiýetlendirýän fiziki ululyklaryň attestasiýa geçirilende gaýtadan alynýan bahasyna aýdylýar. Bellibir standart nusgalygyň bir ýa-da birnäçe attestasiýadan geçirilen bahasy bolup bilýär; olaryň sany şol nusganyň üsti bilen gaýtadan alynýan fiziki ululyklaryň sanyna bagly bolýar.
Standart nusgalyklaryň nätakyklygy birnäçe sebäplere görä kesgitlenýär, ýagny:
- bellibir tipli standart nusgalyklary attestasiýadan geçirilende ulanylýan ölçeg serişdesiniň we usulyýetiniň nätakyklygy bilen;
- standart nusgalyklar toparynyň birmeňzeş däldigi, ýagny gaýtadan alynýan fiziki ululyklaryň bahasynyň şol topary düzýän ekzemplýaryndan dürlüdigi bilen;
- gaýtadan alynýan fiziki ululyklaryň şol bir nusgalygyň dürli ýerlerinde birmeňzeş däldigi bilen.


Sapagyň ýolbaşçysy: mugallym                      N. Dinmedow
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“Howa hereketiniň dolandyrylyşy”, “Howa ulagynda gatnawlary guramak we dolandyrmak, “Uçar enjamlarynyň we hereketlendirijileriniň tehniki taýdan ulanylyşy”, “Howa gämileriniň awiasion we radioelektron enjamlaryny” hünärleri boýunça 2-nji ýyl talyplara “Metrologiýa, standartlaşdyrma we hil gözegçiligi” dersinden geçiriljek okuw sapagyň

ÝAZUW – MEÝILNAMASY


Tema №5. Ölçeg serişdeleri
Okuw soraglary:  
1. Umumy maglumatlar.
2. Ölçeg usullary, ölçegleriň netijeleri.
3. Ölçeg serişdeleriniň metrologik häsiýetleri.	

Sapagyň maksady: 
1. Talyplara ölçeg serişdesi barada düşünje bermek.
2. Talyplarda olaryň ýokary bilimli hünärmen höküminde ölçeg serişdelerini ulanmakda jokapkärli bolmagyny terbiýelemek.										
Sapagyň görnüşi: Umumy sapak.

Wagty: 12:00-12:40 (1-2-nji okuw sagady).
Geçiriljek ýeri: 330 okuw otagy.

Ulanlýan edebiýatlar:
1.  A. M. Meýerson. Radioölçeg  tehnikasy. Leningrad. Energiýa. 1978ý.
2. “Metrologiýa, standartlaşdyrmak we sertifikatlaşdyrmak”. Aşgabat – 2012. Çaryýewa T. 

Okuw-maddy üpjünçiligi (okuw edebiýatlary):Ýazuw meýilnamasy, kompýuter, interaktiw tagtasy.

I.GIRIŞ: 8-10 minuda çenli.
- Topar ýolbaşçysynyň talyplaryň sapaga taýarlygy baradaky hasabaty kabul edýärin we sapaga gatnaşygyny (ýoklaryň familiýasyny we sebäbini anyklaýaryn) we sapaga taýarlygyny (maddy üpjünçiligini) barlaýaryn;
- sapagyň temasyny we maksadyny beýan edýärin;
- sapagyň aktuallylygyny onuň niýetlenişini beýan edýärin;
- okuw edebiýatlary we gollanamalary yglan edýärin;
- sapagyň okuw soraglaryny we olary öwrenmek tertibini yglan edýärin;
- geçilen sapaklar boýunça sorag-jogap alyşýaryn.



II. ESASY BÖLÜMI: 60 minut

1. Umumy maglumatlar
Ölçeg serişdeleri diýilip ölçemek üçin ulanylýan kadalaşdyrylan metrologik häsiýetleri bolan tehniki serişdelere aýdylýar. Ölçeg serişdelerine ölçegler, ölçeg gurallary, ölçeýji desgalar we ölçeg ulgamlary girýär. Ölçeg serişdeleriniň metrologik häsiýetlerini kadalaşdyrmak diýlip ölçeg serişdeleriniň maksadyna we aýratynlygyna baglylykda şol häsiýetleriň standartlaşdyrylan anyk talaplara laýyk gelmegine aýdylýar.
Ölçeg diýilip fiziki ululyklary gaýtadan alamk üçin ulanylýan ölçeg serişdelerine aýdylýar. Mysal üçin, çeküw daşlary – massanyň ölçegi, metr – uzynlygyň ölçegi, Selsiniň graduslary – temperaturanyň ölçegi, generator – elektrik yrgyldylaryň ýygylygynyň ölçegi we beýlekiler.
Fiziki ululyklary gaýtadan ulanmak diýilip bir ölçegi ulanyp, şol bir fiziki ululygyň köp gezek täzeden alynmagyna aýdylýar. Mysal üçin, kilogramlyk ölçeg, daşyny ulanyp, müňlerçe gezek önümiň massasyny, termometri ulanyp, örän köp gezek suwuklyklaryň ýa-da gazlaryň temperaturasyny ölçeýäris.
Birbahaly ölçeg diýilip diňe bir bahaly fiziki ululyklary gaýtadan almak üçin ulanylýan ölçeglere aýdylýar. Mysal üçin, 1 (bir) kilogramlyk terezi daşy bilen diňe massasy 1 (bir) kilograma deň bolan zatlary ölçäp bilýäris.
Köpbahaly ölçeg diýilip dürli bahaly şol bir fiziki ululyklaryň hataryny gaýtadan almak üçin ulanylýan ölçege aýdylýar. Muňa millimetr we santimetr bölümleri bolan metr, milligram we gram şkalaly tereziler, üýtgeýän göwrümli kondensator mysal bolup biler.
Ölçeg ýygyndysy diýilip bir atly fiziki ululyklaryň hataryny gaýtadan almak üçin diňe aýratynlykda däl-de, dürli görnüşli toparlamak-da ulanylýan ýörite saýlanyp alynan ölçegleriň toplumyna aýdylýar: muňa çeküw daşlarynyň ýygyndysy mysal bolup biler.
Ölçeýji gural diýilip gözegçiniň göni duýup ýa-da geçirip biljek ölçege maglumatyny işläp ýüze çykarmak üçin maksat edilen ölçeg serişdelerine aýdylýar.
Ölçeýji gurallaryň gurluşlary we işleýiş prinsipleri boýunça örän köp görnüşleri bolup, olaryň görkezýän, sanap hasaba alyp görkezýän serişdesiniň bolmagy zerur. Hasaplaýjy serişde görkeziji we registrirleýji bolup bilýär.
Ölçegleriň netijeleri hasaplaýjy serişdeleriň üsti bilen aňadylýar, olar şkala, sanlar we hasaba alyjylar görnüşde bolýar.
Şkalaly sanaýjylar şkaladan durýar. Şkala ölçeýän ululygyň yzygiderli bahasynyň hataryny görkezýär, ol bellikleriň we sanlaryň köplüginden hem-de peýkam, elektron şöhle we beýleki görkezijilerden durýar. Şkalanyň üstine sanlar ýazylan belliklerine şkalanyň san bahaly belligi diýilýär. Şkalanyň bölümleriniň san bahasy diýilip, şol görkezijini bir bölüm süýşirip ölçenýän ululygyň bahasyna aýdylýar.
Belligiň ortasyndan geçýän hyýaly çyzyga onuň oky diýilýär.
Ölçeýji gurallaryň bellibir fiziki ululygy ölçeýän diapazony (çägi) bolýar; diapazonyň çäginiň iň uly we iň kiçi bahalary bolýar.
	Ölçenen ululyk ölçeýji guralyň görkezen bölümlerini olaryň san bahasyna köpeldip ýa-da şkalada görkezilen sany şkalanyň hemişelik ululygyna köpeldip tapylýar.
Registrleýji serişdelerde ölçenýän ululyk lentalar ýa-da tegelek diagrammalara ýazylýar. Ýazgylar syýaly çyzyjynyň üsti bilen ýa-da fotokagyza düşýän şöhläniň üsti bilen ýazylýar. Lukmanlaryň ulanýan kardiogrammalary, minerallary we himiki maddalary kesgitlemekde ulanylýan termogrammalar we rentgenogrammalar bulara mysal bolup biler.
	Birnäçe ýagdaýlarda ölçenýän maglumatlary ýüze çykarmak, olaryň ulanmakda oňaýly bolmagy we şol ululyklaryň üstünde işlemek hem-de saklamak üçin ölçeýji özgerdijiler ulanylýar. Mysal: erginleriň häsiýetlerini kesgilemek üçin oluň üst ýüzünden yzyna serpikýän şöhläni özgerdijileriň kömegi bilen gowşak fototoga öwürýär, ol tok bolsa güýçlendirilip milliwoltmetrde ölçençär ýa-da registrleýji guralyň üsti bilen ýazylýar.
Ölçeýji desgalar özara funksional baglanyşykly birnäçe ölçeýji gurallardan we kömekçi serişdelerden ybarat bolup, ölçenýen maglumatlaryň signallaryny işläp çykarýar. Işlenip çykarylan ölçeg maglumaty gözegçä oňaýly görnüşde ýetirilýär.
Ölçeýji ulgamlar hem özara funksion baglanyşykly ölçeýji gurallardan we kömekçi serişdelerden ybarat bolup, ölçenýän maglumatlary işläp çykarýarlar. Ölçenen ululygy awtomatiki usul bilen işlemek, gözegçä ýetirip we awtomatiki dolandyryş ulgamlarda ulanmak üçin maksat edilýär.

2. Ölçeg usullary, ölçegleriň netijeleri
Ölçeg usullary
	Her bir fiziki ululygy ölçemek	 bir ýa-da birnäçe fiziki proseslere esaslanýar. Oňa ölçemegiň prinsipleri diýilýär. Mysal üçin, temperatura, platina termometri, termoelektriki termometrleri bilen ölçenilýär. Platina termometri platinanyň elektrik garşylygynyň temperatura baglylygyň prinsipine esaslanýar; termoelektrik termometri bolsa termoelektrik hereketiniň güýjüniň temperetura baglylygy bilen işleýär. 
Ölçeg usullary diýilip ölçeg serişdeleriniň we prinsipleriniň (fiziki proseslere esaslanýan ölçegler) ulanylýan ugurlarynyň toplumyna aýdylýar.
	Göni kesgitlemek usulynda ölçenilýän ululygyň bahasy işleýän ölçeg guralynyň hasaplaýjy serişdesiniň görkezýän ululygynyň üsti bilen tapylýar. Mysal üçin, wagt sagadyň (hronometriň) sifreblatyndan, basyş barometr – anneroidden, tempertetura termometrden, togyň güýji ampermetrden alynýar.
	Ölçeg bilen deňeşdirmek usulynda ölçenilýän ululygy belli bir ölçegiň gaýtadan alnan ululygy bilen deňeşdirilýär. Mysal üçin, maddanyň massasyny çeküw daşlary bilen deňagramlaşdyryp, ryçagly terezilerde alamk. Bu ululygyň birnäçe görnüşleri bolýar. Ýagny nul usuly, kontaktly we kontaktsyz usul, orun tutdurmak usuly, differensial nula getrilýär. Muňa deňeginli ölçemek mysal bolup bilýär.
	Kontaktly we kontaktsyz usulda ölçeýji guralyň duýujy elementi ölçenilýän obýekt bilen kontakta getirilip hem-de getirilmän bilýär.
	Orun tutdurmak usulynda ölçenilýän fiziki ululygy gaýdan alamak ýoly bilen tapylan ululyk esasynda orny tutdurylýar.
	Differensiýal usulda gurala ölçenilýän ululyk bilen ölçenilip gaýtadan alnan ululygyň tapawudy täsir edýär. Bu usul aýyrmak amalynyň aňsat we takyk ýerine ýetirilýän ýagdaýlarynda ulanylýar. Mysal üçin, uzynlyk, elektrik naprýaženiýasy we şuňa meňzeş ölçegler geçirilende ulanylýar.

Ölçegleriň netijeleri
	Islendik ölçegler anyk bir netije bilen gutarýar. Bu netijä görä hem belli karara gelinýär. Polat armaturanyň maýşgaklygy pes bolsa, onda tehnologiýanyň talaplaryny talaplaryny düzedýärler, awtomobiliň tizligi gereginden ýokary bolsa, ony peseldip kada getirýärler we ş.m.
	Metrologiýada ölçemegiň hiliniň hem uly ähmiýeti bar, şol sebäpli onuň birnäçe häsiýetlerini belläp geçeliň:
Ölçemegiň takyklygy – ölçemegiň netijesiniň ölçenilýän ululygyň hakyky bahasyna ýakynlygyny häsiýetlendiriýär.
	Ölçemegiň dogrulygy – ölçemekde goýberilýän yzygiderli nätakyklyklaryň nula ýakynlygyny häsiýetlendirýär, ýagny şol bir şertlerde ýerine ýetirilip, şol bir usul we ölçeg guraly bilen gaýtalanyp ölçenilýän ululyklaryň biri-birine ýakynlygyny häsiýetlendirýär.
	Gaýtalanyp alynmak ukyby – dürli şertlerde, ýagny dürli wagtlarda we ýerlerde, dürli usullar we gurallar bilen gaçirilen ölçegleriň biri-birine ýakynlygyny häsiýetlendirýär. Ölçegleriň hiliniň esasy häsiýetleriniň biri hem onuň ygtybarlylygy, ýagny ölçegleriň netijesiniň ölçenýän ululygyň asyl bahasyna ýakynlygydyr. Emma biz ölçenilýän ululygyň asyl bahasyny hiç wagt bilip bilmeýäris. Diňe ölçegleri gaýtadan almagyň netijesinde ol ululyga ýakynlaşyp bilýäris.

3. Ölçeg serişdeleriniň metrologik häsiýetleri
	Ölçeg serişdeleriniň dürli görnüşlidigine garamazdan, ölçeg işlerini, başgaça aýdanymyzda, olaryň funksional maksatlaryny amala aşyrmak üçin zerur häsiýetleri bolýar,
	Umuman aýdylanda, ölçemegiň netijesinde ýüze çykýan nätakyklyklara täsir edýän aýratynlyklara ölçeg serişdeleriniň metrologik häsiýetleri diýilýär.
	Ölçeg serişdeleriniň bellenen maksadyna we olaryň aýratynlyklaryna baglylykda olaryň metrologik häsiýetleriniň toplumy kadalaşdyrylýar.
	Bu häsiýetleriň toplumy ýörite talaplara laýyklykda jemlenýär we olar ölçeg serişdeleri bilen geçirilýän ölçegleriň nätakyklygyny kesgitlemek we şol gurallaryň häsiýetlerini hasaba almak üçin ýeterlikli bolmaly. Bu häsiýetleriň tolumyny saýlap almak maksady bilen ýörrite TDS 8.009-202 standarty ulanylýar. Kesgitlenen häsiýetler topary çakdanaşa uly bolmaly däl, emma şol wagtyň özünde hem ölçeg serişdeleriniň anyk fiziki häsiýetlerinio ýüze çykarmaly. Ol standartyň talabyna laýyklykda kadalaşdyrylan metrologik häsiýetler ölçeg serişdeleriniň şu aşakdaky häsiýetnamalarynyň kesgitlenmegini üpjün etmeli:
	- ölçegleriň netijelerini kesgitlemegi;
	- ölçegleriň nätakyklyklarynyň ölçeg guralyna bagly bolan böleginiň bahalaryny hasaplap çykarmagy;
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ÝAZUW – MEÝILNAMASY


Tema №6. Ölçegleriň nätakyklyklary.
Okuw soraglary:  
1. Umumy maglumatlar. 
2. Nätakyklygyň klassifikasiýasy.
	
Sapagyň maksady: 
1. Talyplara ölçegleriň nätakyklygy kesgitlemek barada düşünje bermek.
2. Talyplarda olaryň ýokary bilimli hünärmen höküminde ölçeg serişdelerini ulanmakda jokapkärli bolmagyny terbiýelemek.										
Sapagyň görnüşi: Umumy okuw.

Wagty: 12:00-12:40 (1-2-nji okuw sagady).
Geçiriljek ýeri: 330 okuw otagy.

Ulanlýan edebiýatlar:
1.  A. M. Meýerson. Radioölçeg  tehnikasy. Leningrad. Energiýa. 1978ý.
2. “Metrologiýa, standartlaşdyrmak we sertifikatlaşdyrmak”. Aşgabat – 2012. Çaryýewa T. 

Okuw-maddy üpjünçiligi (okuw edebiýatlary):Ýazuw meýilnamasy, kompýuter, interaktiw tagtasy.

I.GIRIŞ: 8-10 minuda çenli.
- Topar ýolbaşçysynyň talyplaryň sapaga taýarlygy baradaky hasabaty kabul edýärin we sapaga gatnaşygyny (ýoklaryň familiýasyny we sebäbini anyklaýaryn) we sapaga taýarlygyny (maddy üpjünçiligini) barlaýaryn;
- sapagyň temasyny we maksadyny beýan edýärin;
- sapagyň aktuallylygyny onuň niýetlenişini beýan edýärin;
- okuw edebiýatlary we gollanamalary yglan edýärin;
- sapagyň okuw soraglaryny we olary öwrenmek tertibini yglan edýärin;
- geçilen sapaklar boýunça sorag-jogap alyşýaryn.




II. ESASY BÖLÜMI: 60 minut

1. Umumy maglumatlar
Islendik ölçeglerde nätakyklyklaryň bolmagy tebigy zat. Ululyklaryň asyl bahasyny, umuman, tejribelikde tapyp bolmýar. Şol sebäpli ululygyň esyl bahasy diýen düşünje, esasan, metrologiýanyň nazary işlerinde ulanylýar. Ölçeg işlerinde asyl bahanyň ýerine ululygyň hakyky bahasy diýen düşünje ulanylýar.
Ölçegleriň nätakyklygy aşakdaky formulanyň üsti bilen tapylýar.
Ýagny:
x = xölç – x,

bu ýerde x – şlçegleriň nätakyklygy, xölç – ölçegleriň netijesi,  x, - ululygyň hakyky diýip kabul edilen bahasy.
	Aşakdaky formulada hakyky (xx) we asyl (xa) nätakyklyklaryň gatnaşyklary görkezilýär:
x = │xx - xa│.
Ölçegleriň netijesiniň ölçenýän ululygynyň hakyky bahasyndan alynýan tapawudyna ölçegleriň nätakyklygy diýilýär. Nätakyklyk fiziki ululygyň ölçenilmegine gatnaşýan ölçeg obýektlerine, ölçeg serişdelerine, ölçemegi geçirýän operatora we ölçegleriň geçirilýän şertlerine bagly. Bu sebäpleriň üstünde aýratynlykda durup geçeliň.
1. Nätakyklyklaryň ölçenilýän obýektiň häsiýetine baglylygy. Mysal, üçin, eger-de uzynlygy ölçenýän obýektiň üst meýdany tekiz bolmadyk ýagdaýynda bolup, ol hem tötänleýin üýtgeýän bolsa, onda nätakyklyk hem tötänleýin ululyk bolýar.
2. Nätakyklyklaryň ölçeg serişdesine bagly. Mysal üçin, elektrik zynjyrynyň bellibir böleginde woltmetr bilen naprýaženiýe ölçenende zynjyryň bu böleginiň garşylygyny woltmetriň içiki garşylygy bekleýär.
Eger-de woltmetriň garşylygy zynjyryň bu böleginiň garşylygyndan birnäçe esse uly bolsa, onda woltmetriň birikdirilmegi bu prosesi gaty üýtgetmeýär; emma woltmetriň garşylygy zynjyrdaky garşylygyň ululygyna golaý bolsa, onda woltmetr elektrik prosesine uly täsir edip, dürli ululykly nätakyklary döredýär.
Ölçeg serişdeleri bilen bagly bolan nätakykylar guralyň konstruksiýasynyň kämil däldigi, bu gural işlenip taýýarlananda ulanylýan tehnologiýanyň ýetmezçiligi sebäpli döreýär.
3. Nätakyklyklar ölçeýji operatora hem bagly bolup bilýär. Bu nätakyklyklygyň möçberi operatoryň tejribesine, bilim derejesine, gözüniň ýitiligine, umuman, onuň fiziologik aýratynlygyna bagly bolýar. Operatoryň goşýan nätakyklygy, esasan, peýkamly we şöhle görkeziji gurallar ulanylanda ýüze çykýar; emma san görkezijili gurallarda bolsa bu nätakyklyklar bolmaýar.
Ölçeg şertleriniň, ýagny temperaturanyň, atmosfera basyşynyň, çyglygyň we beýleki parametrleriň üýtgemegi ölçenýän fiziki ululyklaryň we ölçeg serişdeleriniň häsiýetleriniň üýtgemegine getirýär; bu bolsa ölçegleriň netijesine hökmany suratda täsir edýär. Bu nätakyklygyň möçberine, esasan hem, çaklanylyp bolmajak kanuna laýyk, beýan edilmedik şertleriň tötänleýin üýtgemegi uly täsir edýär. Mysal üçin, ölçeg serişdeleriniň duýgur bloklaryna elektrik we magnit meýdanynyň täsir etmegi we beýlekiler.
2. Nätakyklygyň klassifikasiýasy
	Nätakyklyklar birnäçe alamatlary boýunça bölünýär.
1. San aňlatmasynyň görnüşi boýunça absolýut we otnositel nätakyklyklara bölünýär.
a) Ölçenýän ululygyň birliginiň üsti bilen aňladylýan nätakyklylyga absolýut nätakyklyk diýilýär we şu aşakdaky aňlatma bilen kesgitlenýär:

= X – X0,

ýagny X – ölçegiň netijesi,  X0 – ölçenýän ululygyň asyl bahasy. Öň aýdyşymyz ýaly, ululygyň asyl bahasyny belli edip bolmaýanlygy sebäpli, onuň ornuna ululygyň hakyky bahasy (Xx.b) ulanylýar.
= X – Xx.b, görnüşini alýar.

b) Absolýut  nätakyklygyň ölçenýän ululygyň hakyky bahasyna bolan gatnaşygyna otnositel nätakyklyk diýilýär. Ýagny: 
σ =  100% =  100% = 0,05% bolýar.
2. Ýüze çykmagynyň kanunalaýyklygyna baglylykda gaýtalanaýan (sistematiki) we tötänleýin nätakyklyk bolup biler.
 	a) nätakyklygyň üýtgemeýän ýa-da gaýtalanaýan ölçeglerde belli bir kanunalaýyklykda üýtgeýän bölegine sistematiki nätakyklyk diýilýär. Ýüze çykma häsiýetlerine baglylykda sistematiki nätakyklyklar üýtgemeýän, prigressirlenýän we periodiki görnüşlere bölünýär. Uzak wagtlap öz bahasyny saklaýan nätakyklyklara üýtgemeýän sistematiki nätakyklyklar diýilýär. Mysal – çeküw daşlarynyň, ölçeg gurallaryny gradirlemegiň, çäklenen uzynlyk ölçegleriniň nätakyklyklary. Yzygiderli ulalýan ýa-da kiçelýän nätakyklyklara progressirlenýän sistematiki nätakyklyklar diýilýär. Mysal üçin, elektrik togy bilen işleýän gurallaryň tok çeşmesiniň güýjüniň kem-kemden peselmegi sebäpli, ölçeýji gurallaryň degişip duran bölekleriniň sürtülmegi sebäpli döreýän we üýtgeýän nätakyklyklar. Öz bahasyny we alamatyny belli bir wagt aralygynda üýtgedýän nätakyklyklara periodiki ulgamlaýyn nätakyklyk diýilýär.
	b) şol bir ululyk gaýtalanyp ölçenende nätakyklygyň tötänleýin üýtgeýän bölegine tötänleýin nätakyklyk diýilýär.
	Tötänleýin nätakyklyk köp gezek gaýtalanýan ölçeglerde ýüze çykýar, ony ölçegleriň netijesinden ýok edip bolmaýar. Bu nätakyklyk ölçeme şertleriniň köpdürli parametrleriniň tötänleýin üýtgemeleriniň netijesinde döreýär we olaryň hemmesini hasaba almak mümkin däl. Olaryň ölçegiň netijelerine edýän täsirini ähtimallyk nazaryýetiniň we matematiki statistikanyň usullaryny ulanmagyň üsti bilen peseldip bolýar.
	Ölçegleriň nätakyklygyna ölçegleriň hilini görkezýän we ölçemek netijesinde tapylar: ululygyň bahasynyň, onuň hakyky bahasyna golaýdygyny kesgitleýän ölçegiň takyklygy bagly bolýar. Käwagtlar ýüze çykýan nätakyklygyň bahasy anyk şertlerde ýüze çykyp biljek nätakyklyklaryň çakyndan has ýokary bolýar. Şular ýaly nätakyklyga gödek nätakyklyk diýilýär.
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ÝAZUW – MEÝILNAMASY


Tema №7. Etalonlar we olaryň klassifikasiýsy.
Okuw soraglary:  
1. Etalonlar. Standart maglumatlar.
2. Döwlet metrologiýa gullugy.
3. Ölçeg birlikleriniň döwlet klassifikatory (TDS 580-2001).	

Sapagyň maksady: 
1. Talyplara etalonlar we olaryň klassifikasiýsy barada düşünje bermek.
2. Talyplarda olaryň ýokary bilimli hünärmen höküminde ölçeg serişdelerini ulanmakda jokapkärli bolmagyny terbiýelemek.										
Sapagyň görnüşi: Umumy okuw.

Wagty: 12:00-12:40 (1-2-nji okuw sagady).
Geçiriljek ýeri: 330 okuw otagy.

Ulanlýan edebiýatlar:
1.  A. M. Meýerson. Radioölçeg  tehnikasy. Leningrad. Energiýa. 1978ý.
2. “Metrologiýa, standartlaşdyrmak we sertifikatlaşdyrmak”. Aşgabat – 2012. Çaryýewa T. 

Okuw-maddy üpjünçiligi (okuw edebiýatlary):Ýazuw meýilnamasy, kompýuter, interaktiw tagtasy.

I.GIRIŞ: 8-10 minuda çenli.
- Topar ýolbaşçysynyň talyplaryň sapaga taýarlygy baradaky hasabaty kabul edýärin we sapaga gatnaşygyny (ýoklaryň familiýasyny we sebäbini anyklaýaryn) we sapaga taýarlygyny (maddy üpjünçiligini) barlaýaryn;
- sapagyň temasyny we maksadyny beýan edýärin;
- sapagyň aktuallylygyny onuň niýetlenişini beýan edýärin;
- okuw edebiýatlary we gollanamalary yglan edýärin;
- sapagyň okuw soraglaryny we olary öwrenmek tertibini yglan edýärin;
- geçilen sapaklar boýunça sorag-jogap alyşýaryn.


II. ESASY BÖLÜMI: 60 minut

1. Etalonlar. Standart maglumatlar
 Etalonlar
	Metrologiýanyň esasy maksady – ölçegleriň bitewüliligini gazanmakdyr. Bu maksada ýetmek üçin fiziki ululyklaryň birliginiň ölçeginiň hemme ölçeg işlerinde birmeňzeş bolmagy zerurdyr. Bu talaby ýerine ýetirmek üçin bolsa her bir fiziki ululygy ölçeg serişdelerine geçirmek bilen mümkin bolan maksimal takyklyk bilen şol ululygy gaýtadan almagy gazanmaly. Şu sebäpli hem ululyklaryň etalonlary, etalon bazalary döredilýär we kämilleşdirilýär.
	Etalon ölçeg serişdesi bolup, özünden pes derejeli ölçeg serişdelerine geçirmek maksady bilen ululygyň birliginiň täzeden alynmagyny hem-de aýap saklanylmagyny üpjün edýär. Etalonlar belibir spesifikasiýa laýyklykda döredilýär, bellenen tertipde resmi şekilde hem ykrar edilýär.
	Olar ilkinji we ikilenji etalonlara bölünýär, ilkinji etalonlar ululyklaryň birliklerini bellibir ýurtda iň ýokary takyklyk bilen gaýtadan alynmagyny üpjün edýär.
	Birlikleriň aýratyn şertlerde gaýtadan alynmagy üçin ýörite etalonlar hyzmat edýär. Bu etalonlar fiziki ululyklar giň ölçeg diapazonlarynda gaýtadan alynmagyny  we gurallara geçirilmagini üpjün edýär ýa-da fiziki ululyklaryň aýratyn şertlerde ölçenmegine mümkinçilik döredýär. Mysal üçin, üýtgeýän basyşy we üýtgeýän togy ölçemek ýa-da ballibir ululyklary daşky täsir edýän güýçleriň (temperaturanyň, çyglylygyň we ş.m.) dürli diapazonlarynda ölçemek. Bellibir ýurt üçin asyl diýilip ykrar edilen ilkinji ýa-da ýörite etalona döwlet etalony diýilýär.
	Gündeki metrologik işleri ýerine ýetirmek üçin hem-de ilkinji etalonlaryň aýalmagy üçin ikilenji etalonlar ulanylýar. Olar metrologik maksatlaryna baglylykda etalon – kopiýalara (göçürmelere), deňeşdirme etalonlaryna, şaýatlyk etalonlaryna we işçi etalonlaryna bölünýär.
	Etalon – göçürmeler döwlet etalonlarynyň ornuna alnyp, birlikleri gaýtadan almak we işçi etalonlara geçirmek üçin ulanylýar. Deňeşdirme etalonlary bellibir sebäplere görä özara deňeşdirip bolmaýan etalonlary deňeşdirmek üçin ulanylýar. Işçi etalonlary birikleri aýap saklamak we olary ýokary derejeli nusgalyk ýa-da ýokary takyklygy bolan işçi ölçeg serişdlerine geçirmek üçin ulanylýar.
	Döwlet etalonlary ölçeg serişdeleriniň we kömekçi gurallaryň toplumyndan ybarat; ikilenji etalonlar bolsa ölçeg serişdeleriniň toplumyndan, aýratyn etalonlardan, etalonlar toparyndan we etalonlar ýygyndysyndan ybarat bolýar.
	Döwlet etalonlarynyň pasportynda birligi gaýtadan almakda ýüze çykýan tötänleýin nätakyklygyň ortaça inedördül gyşarmasy görnüşindäki bahasy, şu prosesde aýrylmadyk gaýtalanýan nätakyklygyň bahasy görkezilýär.
	Ähli etalonlar Döwlet etalonlar reýestrinde bellenilýär, onda etalonyň ady, sanawy ýa-da belligi, ölçenilýän ululygyň ölçeginiň çägi ýa-da nominal bahasy, metrologik parametrleri, deňeşdirilen we aýap saklanýan ýeri we saklaýan adamyň ady görkezilýär.
	Döwlet etalonlary ykrar edilende aktda (delilnamada) görkezilen metrologik institutlarda, iklileniji etalonlary bolsa öz ugurlaryna baglylykda beýleki institutlarda aýap saklanylýar we ulanylýar.
	Işçi etalonlarynyň saklanylmagy we ulanylmagy rugsat edilen ýagdaýynda beýleki döwlet metrologiýa edaralaryna ýa-da pudaklaýyn metrologiýa gulluklaryna hem ynanylmagy mümkin.
	Häzirki döwürde  Halkara ulgamynyň ilkinji etalony bolup: metr, kilogram, sekunt, amper, kelwin we kandela durýar. Esasy birlik bolan moluň bolsa etalony bolmaýar.
	Metriň etalony kripton-86 bilen doldurylan lampaly interferensiýa guralyndan, fotoelektrik mikroskopy bolan interferometrden, howanyň döwülme görkezijisini ölçemek üçin rewraktometrden, howany we ölçegiň takyk temperaturasyny ölçemek üçin ulanylýan termometriki enjamlardan durýar. Bu etalaon Russiýa Federasiýasynyň ylmy-barlag metrologiýa institutynda saklanýar.
	Termodinamiki temperaturanyň birligi, ýagny kelwin etalon bolup hyzmat edýän N3 gaz termometriniň üsti bilen alynýar.
	Massanyň birligi – kilogram platina-irididen ýasalan N12 etalonyň üsti bilen gaýtadan alynýar. Ony her 50 ýylda bir gezek Halkara ölçegler we agramlyklar býurosynda kilogramyň halkara prototipi bilen deňeşdirilip durulýar.
	N12 etalon Russiýada 1883-nji ýylda döredilýär, bu etalaonyň massasy 1948-1950-nji ýyllarda prototip bilen deňeşdirilmegi boýunça 1 kg + 0,085 mg + 0,002 mg deň boldy.
	Bu etalon hem ýokarda agzalan metrologiýa institutynda saklanýar.
	Wagtyň birligi bolan sekund atomar wodorod generatoryna we kwars sagadyna esaslanan etalonyň kömegi bilen gaýtadan alynýar. Bu etalon fiziki – tehniki we radiotehniki ölçegler boýunça Bütinrussiýa ylmy-barlag institutynda saklanýar.
	Bu etalonyň nätakyklygy ortaça inedördül gyşarmasy görnüşinde aňladylýar we aýrylmadyk gaýtalanýan nätakyklyk 1·10-12 deň, uly bolmadyk ýagdaýynda  1·10-13 ýokary bolmaýar.
	Toguň güýjüniň birligi bolan amper tok terezisinden we hereketlendiriji elektrik güýji ölçeglerde ulanylýan enjamlardan ybarat bolan etalonyň kömegi bilen gaýtadan alynýar. Bu ölçegleriň nätakyklygy ortaça gaýtalanýan nätakyklyk 8·10-6 uly bolmadyk ýagdaýynda 4·10-6 ýokary bolmaýar.
	Ýagtylygyň birligi kandala platinanyň gataýan tempereturasynda doly şöhlelenjiniň üsti bilen gaýtadan alynýar. Gaýtadan alynýan ýagtylyk birliginiň orta inedördül gyşarmasy gaýtalanýan nätakyklyk 1·10-3 deň ýokary bolmaýar. Bu etalon – göçürmä geçirmek üçin ulanylýar.
Standart maglumatlar
	Ylmy-barlag işlerini amala aşyrmak, täze tehnikany döretmek hem-de işe girizmek üçin maddalaryň we materiallaryň giň temperatura, basyş, mehaniki güýç we beýleki parametrler aralygynda takyk we ygtybarly bolan fiziki ululyklarynyň konstantalary gerekli bolýar. Belli boluşy ýaly, häzirki döwrüň ylmynda, tehnikasynda köpdürli maddalar we materiallalar ulanylýar, şoňa görä-de ulanylýan fiziki ululyklaryň konstantalary hem örän köp. Durmuşda uly möçberli we yzygiderli eksperimental (synag) hem-de nazary işleriň geçirilýänligi sebäpli, bellibir maddanyň ýa-da materiýalyň şol bir fiziki häsiýetleri barada dürli maglumatlar bolup bilýär.
	Şu işi tertipleşdirmek üçin bar bolan fiziki ululyklaryň arasynda iň ygtybarlysny we takyklygyny saýlap almak maksady bilen köp döwletlerde Standart maglumatlaryň döwlet gullugy döredilýär (SMDG); bu gullugyň wezipesine ululyklaryň bahasyna degişli bolan maglumatlary ýygnamak, olaryň arasynda takygyny we ygtybarlysyny saýlap almak, ylmyň, tehnikanyň we önümçiligiň işleri üçin gerekli bolan standart maglumatlary bilen üpjün etmek, täze innowasion häsiýetli ölçeg usullaryny koordinirlemek we taslamak ýaly işler girýär. Standart maglumatlar geçirilen eksperimental (barlag) işlerden, ýagny žurnallardan, kitaplardan, işleriň ýygyndylaryndan, neşir edilmedik hasabatlardan, ýazgylardan we başga maglumat çeşmelerinden toplanýar. Ol maglumatlar Ylymlar akademiýasynyň institutlarynyň we beýleki bölümleriniň, minstrlikleriň, dolandyryjy edaralaryň, ylmy-barlag we taslama institutlarynyň, ýokary okuw mekdepleriniň laboratoriýalarynyň eksperimental hem-de nazary okuw işleriniň netijesi bolýar. Maddalaryň we materiýallaryň standart maglumatlary şol maglumat çeşmelerinden toplanýar, soňra bolsa resmi neşir görnüşinde çap edilýär. Ýagny standart maglumatlaryň tablisasy, maglumat kitaplary, maglumat synaglary, býulletenler görnüşinde neşir edilýär.
	Maddalaryň we materiýallaryň häsiýetleri baradaky ähli maglumatlar üç kategoriýa bölünýär.
1. Standart maglumatlar (SM) – döwletiň baş standartlaşdyryş edarasy tarapyndan ykrar edilen maddalaryň we materiýallaryň möhüm häsiýetleriniň fiziki konstantalaryna degişli anyk maglumatlar.
	2. Maslahat berilýän maglumatlar – standartlaşdyryş edarasy ýa-da guramasy tarapyndan ykrar edilen takyklygy halk hojalygynyň talaplaryna laýyk gelýän maddalaryň we materiýallaryň häsiýetlerine degişli maglumatlar.
3. Maglumat beriji habarlar – döwlet standartlaşdyryş edaralary we guramasy tarapyndan ykrar edilmedik san, grafika ýa-da analitik görnüşde beýan edilen maddalaryň we materiallaryň häsiýetleri baradaky maglumatlar.

2. Döwlet metrologiýa gullugy
	Her bir döwletde ölçegleriň bitewüliligini, ölçeg serişdeleriniň birmeňzeşligini döwlet metrologiýa gullugy üpjün edýär, ol gulluga bolsa şol döwletiň standartlaşdyryş we metrologiýa baradaky döwlet edarasy ýolbaşçylyk edýär. Türkmenistanda metrologiýa baradaky işleri “Türkmenstandartlary” Baş döwlet gullugynyň metrologiýa bölümi alyp barýar.
	Bu edara ýurdumyzyň ähli pudaklaryny metrologiýa ölçag serişdeleri bilen üpjün etmek üçin dürli tagallalar geçirýar. Ýagny ol metrologiýa babatda pudagara maksatnamalarynyň, ylmy-usulyýet, ykdysady-tehniki, hukuk we guramaçylyk işleriniň esaslaryny işläp düzýär.
	Olardan başga-da, bu işler geçirilende ölçeg serişdeleriniň metrologik häsiýetlerine edilýän talaplarynyň bitewi bolmagy, täze tipli gurallaryň halk hojalygynyň pudaklaryna ýaýradylmagyna, ölçeg serişdelerini işläp çykarýan senagatyň önümleriniň hiliniň barlanymagyny, döwlet etalonlarynda işçi ölçeg serişdelerine ululygyň birliginiň ölçegini geçirmegiň bitewi tertibiniň bolmagy, etalonlaryň kämilleşdirilmegi, ulanylmagy, rugsat edilen fiziki ululyklara degişli meseleleri çözmek ýaly işleri amala aşyrýar.
	Döwlet metrologiýa gullugy metrologiýa boýunça halkara hyzmatdaşlyk işlerine gatnaşmak, maddalaryň we materiýallaryň düzüminiň we häsiýetleriniň standart nusgalaryna goýulan talaplary ykrar etmek we olary attestasiýa etmek işlerine, standart maglumatlar baradaky döwlet gullugyna we beýleki işlere hem ýolbaşçylyk edýär.
	Köplenç halatlarda her bir ministrligiň we dolandyryjy edaralarynyň öz pudaklaýyn metrologiýa gullugy bolup bilýär. Aýdalyň, Nebutgaz senagaty we mineral serişdeler ministrliginiň, Energetika we senagat ministrliginiň, Goranmak ministrliginiň, “Türkmendemirýollary” ýa-da “Türkmenhowaýollary” döwlet edaralarynyň öz alyp barýan işlerine mahsus bolan metrologiýa gullugy bolýar.
	Bu gulluklaryň düzgünnamasyny “Türkmenstandartlary” Baş döwlet gullugy ykrar edýär.

3. Ölçeg birlikleriniň döwlet klassifikatory (TDS 580-2001)
	Ölçeg birlikleriniň döwlet klassifikatory (ÖBDK) dürli pudaklarda maglumatlary awtomatik usul bilen işlenilende ulanmak üçin niýetlenedir. Ölçeg birlikleriniň döwlet klassifikatory TDS 580-2001 standartynda kesgitlenýär. Ol “Türkmenstandartlary” Baş döwlet gullugy tarapyndan kabul edildi.
	Ölçeg birlikleriniň döwlet klassifikatory (ÖBDK) döwlet hasabyny, hasabatlary, seljerişi we ykdysadyýetiň ösüşini çaklamagy amala aşyrmak, döwletara we halkara hasabat deňeşdirmelerini üpjün etmek, içerki we daşarky söwdany amala aşyrmak, daşary ykdysady işleri döwlet ölçeginde ýola salmak we gümrük gözegçiligini guramak maksady bilen tehniki-ykdysady we sosial görkezijilerine mukdar taýdan baha bermek meseleleri çözülende ulanam üçin niýetlenýär.
	Ölçeg birlikleriniň döwlet klassifikatorynda toparlara bölünýän obýektler bolup, olar ýurdumyzyň halk hojalygynyň dürli pudaklarynda ulanylýan ölçeg we hasap birlikleri bolup hyzmat edýär.
	Ölçeg birlikleriniň döwlet klassifikatorynda ulanylýan ölçeg birlikleri 7 (ýedi) topara bölünýär:
	- uzynlyk birlikleri;
	- meýdan birlikleri;
	- göwrüm birlikleri;
	- massa birlikleri;
	- tehniki birlikleri;
	- wagt birlikleri;
	- ykdysady birlikeri.
	Ölçeg birlikleriniň döwlet klassifikatory ölçeg birlikleriniň halkara klassifikasiýasyny, şonuň ýa-da döwlet hasabatynyň we ukdysady we durmuş pudaklarynda hasabatlylygyň wezipelerini iş ýüzünde amala aşyrmakda giňden ulanylýan, ýöne halkara klassifikasiýalara goýulmadyk ölçeg birlikleriniň esasynda işlenip düzülen. Bu standartda halkara, döwletara we milli derejelerindäki ölçeg berlikleri berilýär.
	Klassifikatoryň her bir pozisiýsy:
	- ölçeg birliginiň kodyny;
	- ölçeg birliginiň adyny;
	- TDS 8.417 talaplaryny göz öňünde tutup, ölçeg birliginiň şertli döwletara we halkara belgilerini;
	- TDS 8.430 talaplaryny göz öňünde tutup, ölçeg birliginiň kodly döwletara we halkara harply belgilerini öz içine alýar.
Ölçeg birliginiň kody ulanylýan ölçeg birliginiň her bir toparynda ätiýaç kodlary bölüp goýmak bilen kodlamagyň seriýaly (toparlaýyn) – tertipli ulgamy boýunça berlen üç belgili, sanly onluk kody bilen aňladylýar. Kodlar halkara klassifikasiýanyň kodlary bilen gabat gelýän ölçeg birlikleri bilen bellenilýär.
	Bu goşundyda ölçeg birlikleriniň elipbiý görkezijisi getirlendir.
	“On”, “dýužina”, “müň”. “on müň”, “million”, “milliard”, trillion”, “billion”, “kwadrilion”, sözler bilen başlanýan ölçeg birlikleri ikinji sözden başlap, elipbiý tertipde ýerleşdirilýär. Klassifikatorda esasy bellikler bolan ýagdaýynda olar sanalyp geçilen ölçegiň ýasama birlikleri üçin şol birligiň gös-göni yz ýanynda ýerleşdirilýär. Şu klassifikatora girizilen ölçeg birlikleri ölçegler geçirilende, şol ölçegleriň netijesi jemlenende, ylmy we tehniki edebiýatlarda ulanmak üçin esas bolup hyzmat edýär.
Tablisa №3
Ölçeg birlikleriniň ady, kody we şertli belgileri

	Ölçeg birliginiň kody
	Ölçeg birliginiň ady
	Şertli belgi
	Kodly harp belgisi

	
	
	türkmen
	döwletara
	halkara
	türkmen
	döwletara
	halkara

	Uzynlyk birlikleri

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	001
	Nanometr
	nm
	нм
	nm
	NM
	НМ
	-

	002
	Mikrometr
	mkm
	мкм
	
	MKM
	МКМ
	-

	003
	Millimetr
	mm
	мм
	mm
	MM
	ММ
	
MMT

	004
	Santimetr
	sm
	см
	sm
	SM
	СМ
	CMT

	005
	Desimetr
	dm
	дм
	dm
	DM
	ДМ
	ДМT

	006
	Metr
	m
	м
	m
	M
	М
	MTR

	008
	Kilometr;
müň metr
	km;
103 m
	Км;
103 м
	km
	KM;
MÜŇ M

	КМ; ТЫС М
	KMT

	009
	Megametr;
million metr
	Mm; 106  m
	Мм;
106 м
	Mm
	MEGAM
MLN M
	МЕГАМ
МЛН М
	MAM

	018
	Pogon metr
	pog. m
	пог. м
	-
	POG M
	ПОГ М
	-

	019
	Müň pogon metr
	103 pog
m
	103 пог. м
	-
	MÜŇ POG M
	ТЫС ПОГ М
	-

	020
	|Şertli metr
	Şert.m
	усл. м
	-
	ŞERT M
	УСЛ. М
	

	021
	Gazyp geçilen pogon metr
	Gazyp geçilen pog. m
	Пог. М проход
	-
	GA-  ZYP GEÇI
-LEN POG.
	ПОГ. М ПРО-
ХОД
	-

	039
	Dýuým (25,4 mm)
	Dýuým
	дюйм
	in
	DÝUÝM
	ДЮЙМ
	INH

	041
	Fut (0,3048 m)
	fut
	фут
	ft
	FUT
	ФУТ
	FOT

	043
	Ýard (0,9144 m)
	Ýard
	ярд
	yd
	ÝARD
	ЯРД
	YAD

	047
	Deňiz mili (1852 m)
	Mil
	мипя
	n mile
	DEŇ MIL
	МОР МИЛЬ
	NMI

	048
	Müň şertli metr
	103 şert.m
	103 усл. м
	-
	MÜŇ ŞERT M
	ТЫС УСЛ М
	-

	049
	Şertli truba kilometr
	şert. trub km
	км. усл. руб
	-
	ŞERT TRUB KM
	КМ УСЛ ТРУБ
	-







Sapagyň ýolbaşçysy: mugallym                      N. Dinmedow
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“Howa hereketiniň dolandyrylyşy”, “Howa ulagynda gatnawlary guramak we dolandyrmak, “Uçar enjamlarynyň we hereketlendirijileriniň tehniki taýdan ulanylyşy”, “Howa gämileriniň awiasion we radioelektron enjamlaryny” hünärleri boýunça 2-nji ýyl talyplara “Metrologiýa, standartlaşdyrma we hil gözegçiligi” dersinden geçiriljek okuw sapagyň

ÝAZUW – MEÝILNAMASY


Tema №11. Daşary ýurtlaryň milli standartlaşdyryş guramalary
Okuw soraglary:  
1. Döwletara standartlaşdyryş guramalary.
[bookmark: _Hlk68953976]2. Halkara standartlaşdyryş guramalary.
3. Halkara ISO guramasynyň standartlaşdyryş obýektleri, struktura gurluşy we düzümi.
	
Sapagyň maksady: 
1. Talyplara milli standartlaşdyryş guramalary barada düşünje bermek.
2. Talyplarda olaryň ýokary bilimli hünärmen höküminde ölçeg serişdelerini ulanmakda jokapkärli bolmagyny terbiýelemek.										
Sapagyň görnüşi: Umumy okuw.

Wagty: 12:00-12:40 (1-2-nji okuw sagady).
Geçiriljek ýeri: 330 okuw otagy.

Ulanlýan edebiýatlar:
1.  A. M. Meýerson. Radioölçeg  tehnikasy. Leningrad. Energiýa. 1978ý.
2. “Metrologiýa, standartlaşdyrmak we sertifikatlaşdyrmak”. Aşgabat – 2012. Çaryýewa T. 

Okuw-maddy üpjünçiligi (okuw edebiýatlary):Ýazuw meýilnamasy, kompýuter, interaktiw tagtasy.

I.GIRIŞ: 8-10 minuda çenli.
- Topar ýolbaşçysynyň talyplaryň sapaga taýarlygy baradaky hasabaty kabul edýärin we sapaga gatnaşygyny (ýoklaryň familiýasyny we sebäbini anyklaýaryn) we sapaga taýarlygyny (maddy üpjünçiligini) barlaýaryn;
- sapagyň temasyny we maksadyny beýan edýärin;
- sapagyň aktuallylygyny onuň niýetlenişini beýan edýärin;
- okuw edebiýatlary we gollanamalary yglan edýärin;
- sapagyň okuw soraglaryny we olary öwrenmek tertibini yglan edýärin;
- geçilen sapaklar boýunça sorag-jogap alyşýaryn.
II. ESASY BÖLÜMI: 60 minut

1. Döwletara standartlaşdyryş guramalary	
Döwlet edaralarynyň we önüm öndürijileriň he-de hyzmatlaryň esasy subýektler tarapyndan işleriň ýerine ýetrilmegi, standartlaşdyrylmaga edilýän häzirki zaman çemeleşme bu gün jemgyýetiň durmuş-ýaşaýşynyň sosial-ykdysady sferalarynda durnuklandyryjy faktorlaryň üpjün edilmegi, milli ykdysadyýetleriň bäsleşige ukyplylygyny artdyrmagyň serişdeleri hökmünde dünýä möçberinde söwda gatnaşyklarynyň ugry boýunça syýasatyň esasy böleginiň standartlaşdyrmak bolup durýandygyny kesgitleýär. Bu çemeleşmäniň manysy döwletiň we öndürijileriň jogapkärçiliklerinden bölünmeginden ybarat. 
	Döwlet senagat önümlerini, ilatyň saglygyny goramak, ýaşalýan daşyky gurşawy goramak, emlägi goramak ýaly howpsuzlyklary üçin global kategoriýalar hökmünde jogapkärçilik çekýär. Öndüriji hem öz gezeginde bäsleşige ukyply we ekologiki taýdan arassa önümi öndürmek üçin jogapkärçiligi öz boýnuna alýar.
	Milli derejede standartlaşdyrmak boýunça işlerini hukuk taýdan dolandyrmagyň daşary ýurt tejribesi kadalaşdyryjy resminamalaryň aşakdaky görnüşleri boýunça alynyp barylýar:
	- Standartlaşdyrmak baradaky kanun (Awstriýa, Belgiýa, Braziliýa, Hytaý we beýlekiler);
	- Standartlaşdyrma boýunça milli guramasyny döretmek we hukuk derejesi baradaky kanun (Beýik Britaniýa, Italiýa, Kanada we beýlekiler);
	- Hökümet we standartlaşdyrmak boýunça milli guramalaryň arasyndaky şertnama (Beýik Britaniýa, Germaniýa, Fransiýa);
	- Saglygy goramak, tehniki howpsuzlyk, daşky gurşawy goramak we gözegçilik etmek, alyjylaryň hukugyny goramak we milli standartlar işlenip düzülende öz kadalaşdyryjy resminamalarynyň anyklaşdyrylmagyny talap edýän sosial-ykdysady ugurlaryny dolandyrýan kanunlar (ähli ösen ýurtlarda).
	Rossiýa Federasiýasynda bular ýaly kanunlaryň 20-ä golaýy, Ýaponiýada 50, ABŞ-da bolsa 150-si hereket edýär.
	Hyzmatdaşlyk ýaly şertnemeleryň hukuk resminamalarynyň kategoriýasy hökmünde ХХ asyryň ahyrynda ýüze çykdy. Meselem, Beýik Britaniýanyň hökümeti we standartlaşdyrmak boýunça Biritaniýa guramasy (BSI) özara düşünşmek barada Memoranduma gol çekdiler. Ondan ugur alyp hereket edýän kanuna laýyklykda we milli standartlaşdyrmagy ösdürmak üçin jogapkär bolan garaşsyz gurama hökmünde BSI statusy tassyklandy. 1995-nji we 2002-nji ýyllarda dünýäde çalt üýtgeýän özgertmeler göz öňünde tutulyp, Memorandumyň täze redaksiýasy kabul edildi. Bu resminamada Beýik Britaniýanyň hökümetiniň we BSI-niň aşakdaky meseleler boýunça ugurlarynyň birmeňzeşligi beýan edilýär:
	- standartlaşdyrmak bäsdeşlik geçirmek, innowasiýalary ornaşdyrmak, söwdadaky päsgelçilikleri aýyrmak, alyjylaryň hukugyny goramak, daşary gurşawy goramak ýaly ugurlarda döwlet syýasatyny goldamak üçin esasy faktor bolup durýar;
	- Ýewropa bileleşigi ýurtlarynda önüm satylanda ulanylýan kadalaşdyryjy namalarynyň söwdadaky tehniki päsgelçilikleri baradaky Bütindünýä söwda guramasynyň (WTO) ylalaşygy netijesinde söwdanyň globalizasiýasy üçin standartlaşdyrmagyň adatdan daşary wajyp ähmiýeti bar;
	- Standartlaşdyrmak kanuny bilen utgaşyp, tehniki taýdan döwlet derejesinde has netijeli dolandyrmagy üpjün etmäge ýardam edýär;
	- hökümet we BSI milli standartlaryň (BS) işlenip düzülmeginiň we ýaýradylmagynyň döwlet derejesinde ähmiýetiniň bardygyny belleýärler, sebäbi resminamalar bellibir derejede ähli taraplaryň, esasan hem alyjylaryň isleglerini kanagatlandyrmaýar;
	- hökümet we BSI halkara standartlaşdyryşyň we Ýewropa bileleşiginde ýewropa standartlaşdyryşyň wajypdygyny ykrar edýärler;
	- standartlaşdyrmak boýunça geçirilýän işlerden sosial-ykdysady, bähbitleri almak we Ýewropada standartlaşdyrmagy ösdürmekde hökümet bilen işjeň hyzmatdaşlyk etmek. Halkara tejribesinden standartlaşdyrmak alyjylaryň hukugyny goramakda, esasan hem, saglygy goramak we howpsuzlygy üpjün etmek, şol sanda ekologiki howpsuzlyk ýaly ugurlarda administratiw-hukuk üpjünçiligi boýunça ägirt uly tejribe ýygnaldy.
	
2. Halkara standartlaşdyryş guramalary
	Dünýäniň tehniki progresiniň esasy faktory-halkara standartlaşdyryş hasap edilýär. Ol sarp edijileriň islegini we dünýä söwdasyna edilýän talaplary üpjün etmäge we ulgamlaşdyrmaga alyp barýar.eýle-de häzirki zaman öndüriji güýçlerini giňden doly ulanmaklygya mümkinçilik döredýär.
	 Halakara standartlaşdyrmak bilen industrial ösen, şolar ýaly-da öz hususy ykdysadyýetini, ýagny milli ykdysadyýetini döredýän, ösüp barýan ýurtlaryň, gyzyklanýan guramalaryň tarapyndan işlenip düzülýän kadalaşdyryjy resminamalaryň halkara söwdasyndaky ösüp barýan orny bilen düşündirilýär.
	Halkara standartlaşdyrmak ugryndan köp dürli guramalar işleýär. Olardan iň esasy gurama – standartlaşdyrmak boýunça Halkara guramasy (ISO) hasaplanýar.
	Halkara ISO guramasynyň esasy meselesi – ylmy-tehniki progresi we halkar söwda gatnaşyklaryny ösdürmek maksady bilen halakara standartlaryny işläp düzmek.
	 Standartlaşdyrmak boýunça ilkinji halkara gurama 1875-nji ýylda döredilýär. 1906-njy ýylda bolsa halkara elektrotehniki komissiýasy öz işine başlady. 1926-njy ýylda Milli standartlaşdyryş guramalarynyň Halakara assosasiýasy döredilip, oňa 20 döwlet gatnaşdy.
	Ilkinji jahan urşundan soň 1946-njy ýylda BGM-niň standartlary koordinirlemek komitetinde Halakara standartlaşdyryş guramasyny döretmek barada kakar kabul edildi. ISO-nyň 1946-njy ýylyň 14-nji oktýabrda Baş Assambleýanyň ýygnagynda kabul edildi. Guramanyň ustawy, onuň esasy ugurlarynyň statusyny kesgitleýär.
	Halkara ISO guramasynyň ustawynyň 2-nji maddasynda şeýle diýilýär:
	Guramanyň esasy maksady – dünýäde halkara söwda alyş-çalyşygyny ýeňilleşdirmek we özara kömek bermek, şeýle-de intelektual, ylmy, tehniki we ykdysady gatnaşyklar boýunça özara aragatnaşyklary giňeltmek bilen dünýä möçberinde standartlaşdyryşy ösdürmek. Bu maksada ýetmek üçin Halkara ISO guramasy şu aşakdaky funksiýalary ýerine ýetirýär:
	1) milli standartlaryň unifikasiýasyny we koordinasiýasyny aňsatlaşdyrmak üçin çäreleri işläp düzýär; şol maksat bilen komitet-agzalary üçin gerekli teklipleri çap edýär;
	2) halkara standartlary kesgitleýär, ykrar edýär we tassyklaýar (gatnaşýan komitet-agzalaryň 75% standarty goldan her bir ýagdaýynda);
	3) halkara derejesinde we milli standartlarda birmeňzeş ulanylýam umumy düzgünlerini  öz içine alýan täze standartlary işläp düzmäge mümkinçilik döretmek;
	4) öz agza-komitetiniň we tehniki komitetleriň işi baradaky maglumatlaryň alyş-çalyşygyny ýola goýmak;
	5) beýleki halkara guramalar bilen aragatnaşyk saklamak;
	6) olaryň haýyşy bilen gyzyklanýan meseleleri, şol sanda standartlaşdyryş degişli meseleleri öwrenmek.
	ISO-nyň komitet-agzalary bolup onuň düzümine girýän standartlaşdyryş boýunça milli guramalar hasaplanýar.ol öz ýurdynda standartlaşdyryş ugy boýunça iň uly gurama bolmaly. Her bir ýurtdan Halkara ISO guramasynyň agzasy bolup, bir ses hukugy bilen diňe bir standartlaşdyryş guramasy kabul edilip biliner.
	1946-njy ýylda ISO guramasynyň Geöeşi agzalygyň täze kategoriýalaryny döretmek barada karar kabul etdi. Ol bolsa ISO-nyň habarçy-agzasy we abonent-agzasy kategoriýalarydyr.ISO-nyň habarçy-agzalygyna standartlaşdyrmak boýunça milli guramasyny döretmedik ýurtlar ýa-da ösüp barýan ýurtlar kabul edilýär.

3. Halkara ISO guramasynyň standartlaşdyryş obýektleri, struktura gurluşy we düzümi.
	Standartlaşdyrmak boýunça Halkara ISO guramasy BGM-niň tehniki meseleleri boýunça maslahat beriji guramasy bolup durmak bilen dünýä derejesinde halkara söwda alyş-çalyşygy we özara kömek etmegi boýunça standartlary ösdürmeklige hem-de intelektual, ylmy, tehniki we ykdysady işler boýunça hyzmatdaşlygy giňeltmäge mümkinçilik berýär.
	Bu guramanyň edýän işleriniň göwrümi barada şu aşakdaky faktor şaýatlyk edýär: 187 tehniki komitetiň, 576 kiçi komitetleriň, 2057 işçi toparlaryň çäklerinde tehniki işleri ýrine ýetirilende 30 müňden artyk ekspertler gatnaşýar. Her ýyl dünýäniň dürli ýurtlarynda ýokardaky agzalan tehniki organlaryň gatnaşmagynda 800-den hem köp ýygnaklar geçirilýär. ISO standartlarynyň sany 14 müňden geçýär.
	Standartlaryň esasy obýektleri, standartlaryň mukdary (umumy sanyna görä %-de) gyzyklanýan guramalaryň diapazonyny häsiýetlendirýär:
	Maşyngurluşyk                                                                                          29%
	Himiýa                                                                                                       13%
	Metal däl materiallar                                                                                  12%
	Magdanlar we metallar                                                                                 9%
	Maglumat tehnikasy                                                                                     8%
	Oba hojalyk                                                                                                  4%
	Gurluşyk                                                                                                       3%
	Ýörüte tehnika                                                                                              3%
	Saglygy goraýyş we medisina                                                                      3%
	Esas düzüji standartlar                                                                                 3%
	Daşyky gurşawy goramak                                                                            3%
	Harytlary daşamak we gaplamak                                                                 2
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«TASSYKLAÝARYN»
Howa ulagynyň ulanylyşy kafedrasynyñ  müdiri                                B.Hamraýew «_____»_________________ 2021ý.





“Howa hereketiniň dolandyrylyşy”, “Howa ulagynda gatnawlary guramak we dolandyrmak, “Uçar enjamlarynyň we hereketlendirijileriniň tehniki taýdan ulanylyşy”, “Howa gämileriniň awiasion we radioelektron enjamlaryny” hünärleri boýunça 2-nji ýyl talyplara “Metrologiýa, standartlaşdyrma we hil gözegçiligi” dersinden geçiriljek okuw sapagyň

ÝAZUW – MEÝILNAMASY


Tema №12. Standartlaryň kategoriýalary we görnüşleri
Okuw soraglary:  
1. Standartlaryň kategoriýalary.
2. Standartlaryň görnüşleri.
	
Sapagyň maksady: 
1. Talyplara standartlaryň kategoriýalary we görnüşleri barada düşünje bermek.
2. Talyplarda olaryň ýokary bilimli hünärmen höküminde ölçeg serişdelerini ulanmakda jokapkärli bolmagyny terbiýelemek.										
Sapagyň görnüşi: Umumy sapak.

Wagty: 12:00-12:40 (1-2-nji okuw sagady).
Geçiriljek ýeri: 330 okuw otagy.

Ulanlýan edebiýatlar:
1.  A. M. Meýerson. Radioölçeg  tehnikasy. Leningrad. Energiýa. 1978ý.
2. “Metrologiýa, standartlaşdyrmak we sertifikatlaşdyrmak”. Aşgabat – 2012. Çaryýewa T. 


Okuw-maddy üpjünçiligi (okuw edebiýatlary):Ýazuw meýilnamasy, kompýuter, interaktiw tagtasy.

I.GIRIŞ: 8-10 minuda çenli.
- Topar ýolbaşçysynyň talyplaryň sapaga taýarlygy baradaky hasabaty kabul edýärin we sapaga gatnaşygyny (ýoklaryň familiýasyny we sebäbini anyklaýaryn) we sapaga taýarlygyny (maddy üpjünçiligini) barlaýaryn;
- sapagyň temasyny we maksadyny beýan edýärin;
- sapagyň aktuallylygyny onuň niýetlenişini beýan edýärin;
- okuw edebiýatlary we gollanamalary yglan edýärin;
- sapagyň okuw soraglaryny we olary öwrenmek tertibini yglan edýärin;
- geçilen sapaklar boýunça sorag-jogap alyşýaryn.
II. ESASY BÖLÜMI: 60 minut

1. Standartlaryň kategoriýalary	

Standartlar ulanylyş derejesi boýunça birnäçe kategoriýa bölünýär:
	- Halkara standartlar;
	- Döwletara standartlar;
	- Milli (döwlet) standartlar;
	- Firma ýa-da kärhana standartlary.
Halkara standartlary halkara standartlaşdyryş guramalary tarapyndan kabul edilýaşär. Meselem, elektrotehnika önümleriniň halkara standartlary Halkara elektrotehniki komissiýasy tarapyndan kabul edilýär. Standartlaryň köpçsi bolsa Halkara ISO guramasy (Interntional Organization for Standartization) tarapyndan kabul edilýär. Beýleki kategoriýaly standartlar döredilende käte halkara standartlara salgylanýarlar.
Döwletara standartlar dünýäniň haýsy hem bolsa bir regionynda ýerleşen, özara ykdysady gatnaşyklar bilen bagly bolan döwletler tarapyndan kabul edilýär. Muňa standartlaşdyrmak baradaky Afrikanyň regional guramasynyň, standatrlaşdyrmak we metrologiýa baradaky Arap döwletleriniň guramasynyň, Ýewropanyň standartlaşdyrmak boýunça komitetiniň standartlary mysal bolup biler. Her bir guramanyň öz harply-sanly belgisi bolýar. Mysal üçin, Garaşsyz Döwletleriň Arkalaşygy ýurtlarynyň Standartlaşdyrmak, metrologiýa we sertifikatlaşdyrmak baradaky Döwletara Geňeşi tarapyndan “ГОСТ” belgili standartlar tassyklanýar. Türkmenistan hem bu regional guramanyň agzasy bolup durýar;
Milli standartlar bellibir döwletiň standartlaşdyryş guramasy tarapyndan kabul edilýär. Bu standartlar şol döwletleriň milli önümlerine, şol döwlet üçin mahsus bolan düzgünnamalara, kadalara degişli bolýar. Meselem, türkmen halylarynyň, garaköli baganalaryň, hindi çaýynyň standartlary milli standartlardyr. Türkmenistanyň milli standartlary “TDS” belgisi bilen belgilenýär.
Firma ýa-da kärhana standartlary diňe bellibir firmalaryň, kärhanalaryň we edaralaryň önümlerine degişli bolýar. Kärhana standarty “KS” abbrewiatura bilen belgilenýär.

2. Standartlaryň görnüşleri

	Her bir önümiň dürli taraplaryny häsiýetlendirýän we çäklendirýän birnäçe standarty bolup bilýär. Ýagny bir standart şol önüm standartlaşdyrylanda ulanylýan adalgalary beýan edýän bolsa, beýleki birinde şol önümiň görkezijileri we ölçegleri getirilýär; üçünjisinde şol önümi synag etmek üçin ulanylýan usullar we barlaglaryň tertibi beýan edilýär; standartlaryň beýleki görnüşleinde bolsa şol önüme degişli başga maglumatlar getirilýär.
	Standartlaryň görnüşlerine şu aşakdakylar degişli:
	Esasdüzüji standartlar – adamzat durmuşynyň, zähmetiniň köp bölegini öz içine alýan standartlar. Halkara standartlaşdyryş guramasy bolan ISO tarapyndan kabul edilen Merkezi birlikleriň standarty bu standartlara degişli, sebäbi metriki ölçeg birliklerini ulanman, taslama-konstruktor, tehniki, ylmy-barlag we beýleki işleri alyp barmak asla mümkin däl.
	Adalgalaryň standarty. Ylmyň, tehnikanyň we adamzat siwilizasiýasynyň beýleki ugurlarynyň herisiniň özüne mahsus bolan adalgalar bolýar. Şonuň ýaly hem standartlaşdyrmagyň, önümiň hiliniň, metrologiýanyň, ykdysadyýetiň bölümleriniň, hukuk ylmynyň we beýleki sferalaryň öz aýratyn adalgalary bar. Adalgalaryň her ugry boýunça ýörite öz standarty döredilip biliner. Mysal üçin, TDS 635 – 2004 “Nebit önümleri. Adalgalar we kesgitlemeler” standarty.
	Tehniki şertleriň standarty. Bu standartda önümiň hili we ulanylyş aýratynlyklary, esasy görkezijileri, kabul ediş düzgünleri, önümi synag etmegiň usullary, belgilemegiň, gaplamagyň, daşamagyň hem-de saklamagyň tertibi beýan edilýär. Bu standartlar beýlekilere garanda umumy bolup, şol standartlaryň wezipelerini öz içine alyp bilýär. Bu standartlar alyjy üçin önüm barada gerekli maglumatlaryň köpüsini öz içine alýar. Mysal üçin, TDS 651 – 2005 “Ýazuw kagyzy. Tehniki şertler”.
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	Tehniki talaplaryň standarty. Bu standarta önümiň hiline we ulanylyş häsiýetine edilýän talaplar görkezilýär. Ýagny önümiň fiziki-mehaniki häsiýetlerine, ygtybarlylygyna, berkligine, daşky täsirlere durnuklylygyna, konstruksiýasyna, ulanylanda oňaýlylygyna, howpsuzlygyna bolan talaplar, önümi öndürmek üçin çig mal we materiallar barada maglumatlar getirilýär. Mysal üçin, TDS 8291 – 83 “Artykmaç basyşly agram porşenli maşynlar. Umumy tehniki talaplar”.
	Parametrleriň we ölçegleriň standarty. Şol bir önümiň öz parametrleri we ölçegleri bilen tapawutlanýan birnäçe görnüşleriniň bolmagy mümkin. Bu standartda şol parametrleriň we ölçegleriň emele getirýän san hatarlarynyň kanunalaýyklygy kabul edilýär. Mysal üçin, TDS 26380 – 84 “Ýük konteýnerleri. Esasy parametrleri we ölçegleri”.
	Tipleriň we esasy parametrleriň standarty. Bu standartda önümiň parametrleriniň, başga-da şol önümiň konstruksiýa, düzüliş we öndüriliş tehnologiýasy boýunça tapawutlanýan tipleri beýan edilýär.
	Konstruksiýalaryň we ölçegleriň standarty belli bir önümler toparynyň biri-birinden konstruksiýasy we ölçegleri bilen tapawutlanýan häsiýetlerini beýan edýär. Bu standart diňe taýýar önümlere degişli bolman, önümleriň detallaryna we düzüji böleklerine hem degişli bolup, olaryň özara çalyşyp bolmak mümkinçikiklerini hem üpjün edýär.
	Markalaryň standarty. Bu standartlar köplenç halatda geometriki ölçegleri bolmadyk önümlere we çig mallara degişli; standartlarda çig malyň nomenklaturalary (atlary), olaryň markalarynyň belgilenişi we himiki düzümi barada maglumat getirilýär. Käbir ýagdaýlarda boslsa, önümiň ulanylyş aýartynlyklary, fiziki-himiki häsiýetleri we synag usullary hem beýan edilip bilinýär.
	Sortamentleriň standarty. Bu standartlarda önümiň ölçegleri, geometriki şekili we olary ölçemegiň usullary beýan edilýär, bular, esasan, metallurgiýanyň önümlerine degişli.
	Synag we barlag usullarynyň standarty. Bu standartda önümiň ýa-da önümler toparynyň häsiýetlerini ölçemegiň, analizlariň we barlaglaryň üsti bilen synag etmegiň talaplary beýan edilýär. Standartda synag üçin zerur bolan abzallar, serişdeler, materiallar, himiki maddalar hakynda maglumatlar getirilýär.
	Önümi kabul etmegiň dügünleriniň standarty. Bu sandartda önümi mukdar we hil nukdaýnazaryndan kabul edilende ulanylmaly düzgünler, synag usullary e olaryň yzygiderliligi beýan edilýär.
	Belgilemegiň, gaplamagyň, daşamagyň we saklamagyň düzgünleriniň standarty. Mysal üçin, TDS 9181 - 74 "el”ktrik ölçeýji gurallar. Gaplamk, belgilemek, daşamak we saklamak”.
	Howpsuzlyk standarty. Bu sandarta bellibir önüm, iş ýa-da proses bilen bagly bolan howpsuzlyk şertleri beýan edilýär. Mysal üçin, TDS 12.1013 – 78 standartynda gurluşykdaky elektrik howpsuzlyk şertleri beýan edilýär.
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“Howa hereketiniň dolandyrylyşy”, “Howa ulagynda gatnawlary guramak we dolandyrmak, “Uçar enjamlarynyň we hereketlendirijileriniň tehniki taýdan ulanylyşy”, “Howa gämileriniň awiasion we radioelektron enjamlaryny” hünärleri boýunça 2-nji ýyl talyplara “Metrologiýa, standartlaşdyrma we hil gözegçiligi” dersinden geçiriljek okuw sapagyň

ÝAZUW – MEÝILNAMASY


Tema №13. Standartlaşdyrmagyň esasy düşünjeleri
Okuw soraglary:  
1. Esasy düşünjeler.
2. Standartlaryň gurluşy.
	
Sapagyň maksady: 
1. Talyplara standartlaşdyrmagyň esasy düzgünleri barada düşünje bermek.
2. Talyplarda olaryň ýokary bilimli hünärmen höküminde ölçeg serişdelerini ulanmakda jokapkärli bolmagyny terbiýelemek.										
Sapagyň görnüşi: Umumy sapak.

Wagty: 12:00-12:40 (1-2-nji okuw sagady).
Geçiriljek ýeri: 330 okuw otagy.

Ulanlýan edebiýatlar:
1.  A. M. Meýerson. Radioölçeg  tehnikasy. Leningrad. Energiýa. 1978ý.
2. “Metrologiýa, standartlaşdyrmak we sertifikatlaşdyrmak”. Aşgabat – 2012. Çaryýewa T. 


Okuw-maddy üpjünçiligi (okuw edebiýatlary):Ýazuw meýilnamasy, kompýuter, interaktiw tagtasy.

I.GIRIŞ: 8-10 minuda çenli.
- Topar ýolbaşçysynyň talyplaryň sapaga taýarlygy baradaky hasabaty kabul edýärin we sapaga gatnaşygyny (ýoklaryň familiýasyny we sebäbini anyklaýaryn) we sapaga taýarlygyny (maddy üpjünçiligini) barlaýaryn;
- sapagyň temasyny we maksadyny beýan edýärin;
- sapagyň aktuallylygyny onuň niýetlenişini beýan edýärin;
- okuw edebiýatlary we gollanamalary yglan edýärin;
- sapagyň okuw soraglaryny we olary öwrenmek tertibini yglan edýärin;
- geçilen sapaklar boýunça sorag-jogap alyşýaryn.
II. ESASY BÖLÜMI: 60 minut

1. Esasy düzgünleri	
	Standarty döretmek üçin ýerine ýetirilýän işleriň hemmesi standartlaşdyrylmaga degişli. Buiş bellibir önüme, önümler toparyna, proseslere, düzünlere ýa-da talaplara gönükdirilýär. Standartlaşdyryş işi bilen tanyş bolmak üçin birnäçe düşünjeleri özleşdirmek zedur. Olar gysgaça şulardan ybarat.
	Standartlaşdyryş obýekti bolup öndüriljek önümiň ýa-da tehnologik prosesiň parametrleri we ölçegleri, olaryň hilini synagdan geçirmegiň usullary, önümiň hil görkezijileri, gurallara bolan tehniki talaplar, ölçeg birlikleri, adalgalar, grafiki aňlatmalar, topragyň görkezijiler we başga birnäçe görkezijiler hyzmat edýär.
	Standartlaşdyryş aspekti sanalyp geçilen standartlaryň görnüşi bilen utgaşyp ýa-da meňzeş bolup, önümiň konstruksiýasy, parametri, ölçegleri, kysymlary, synag usullary we önümiň beýleki aýratynlyklary hyzmat edýär.
	Standartlaşdyryş derejesi diýilende standartyň ulanylyş we ýaýraýyş masyştaby göz öňünde tutulýar, ýagny onuň halkara, regional, milli we kärhana (firma) derejesindäki görnüşleri bolup bilýär. Standartlaşdyryş derejesi standartlaryň kategoriýalary bilen gabat gelýär we olar bilen utgaşyk düşünjedir.
	Önümiň esasy parametrleri diýilip onuň aýratyn konstruktiw-tehnologiki we ulanylyş häsiýetlerine aýdylýar. Mysal üçin, metal kesiji stanoklar üçin esasy parametrleri bolup stanogyň işçi organynyň aýlaw sany, onuň hereketiniň tizligi, işlenmeli materiýalyň ululyklary we beýlekiler hyzmat edýär.
	Önümiň baş parametri diýilip öndüriliş tehnologiýasynyň we öndürilende sarp edilen materiallaryň üýtgemegine garamazdan, önümiň san bahasynyň üýtgemeýän esasy durnukly parametrlerine aýdylýar. Mysal üçin, traktoryň baş parametri bolup tirhegi çekende iltege düşýän nominal çekiş güýji hyzmat edýär.
	Parametriki hatar diýilip bellibir kanunalaýyklyk ýa-da düzgün boýunça guralan, sanlaryň ululyklary, tehniki-ykdysady taýdan çäklendirilen önümiň (işiň we ş.m) häsiýetleriniň we ölçegleriniň san hataryna aýdylýar. Mysal üçin, TDS 9818 – 59 boýunça suwuk iýmit önümlerini awtosisternalar bilen daşamak üçin şu aşakdakylardan ybarat bolan parametriki hatar göz öňünde tutulýar: 500, 900, 1900, 2200, 2500, 5600 we 10 000 litr.
	Ölçeg hatary diýilip, esasan-da, uzynlyk ölçegi ýa-da burç ölçegi bolan san hataryna aýdylýar. Mysal üçin, TDS 6636 – 69 standartda önümleriň normal boý ölçegleri getirilýär.
	Önümiň tip ölçegi diýilip, konstruksiýasy birmeňzeş bolup, beýlekilerden iň bolmanda bir parametri bilen tapawutlanýan görnüşine aýdylýar.
	Tipleşdirmek diýilip şol bir önümiň köplügini azaldyp, köp görnüşli toparyndan häsiýetleri boýunça aýratyn nusga bolup biljek görnüşleriniň saýlanyp alynmagyna aýdylýar.
	Unifikasiýa (bir nusga getirmek) diýilip şol bir işi ýerine ýetirýän (funksional taýdan birmeözeş) önümleriň köplügini azaldyp, arasyndan rejeli sanynyň saýlanyp alynmagyna aýdylýar. Unifikasiýa iş öndürijiligini, inžener-tehniki we dolandyryş işleriniň derejesini artyrmak maksady bilen amala aşyrylýar.
	Funksionallyk diýilip önümiň konstruksiýasyndan gelip çykýan, onuň ulanylanda we bejerilende oňaýly bolmagyna goýulan talaplaryň ýerine ýetirilmak ukybyna aýdylýar.
	Ygtybarlylyk diýilip önümiň kesgitlenen hyzmat etmeki döwründe we ulanylýan şertlerinde bökdençsiz işlemegini üpjün etmek mümkinçiligine aýdylýar.

2. Standartlaryň gurluşy
	Türkmenistanyň milli standartlaryň gurluşy Garaşsyz Döwletleriň Arkalaşygynyň Standartlaşdyrmak, metrologiýa we sertifikatlaşdyrmak boýunça Döwletara Geňeşine girýän ýurtlaryň standartlarynyň gurluşyna birmeňzeş ýa-da ýakyn. Sebäbi olar Halkara standartlaşdyryş (ISO) guramasynyň standartlaryny düzmek, beýan etmek we resmileşdirmek baradaky resminamalaryna esaslanýar.
	Bu standartlaryň titul sahypasynyň birinji sahypasynda (ýagny standartyň ýüzünde), ýokarky sag tarapky burçunda standartlaryň aňlatmasy ýerleşýär. Bu aňlatma harply we sanly böleklerden durýar. Türkmanistanyň döwlet standartlary şular ýaly belgilenýär: TDS 1.5 – 93 “TDS” standartlaryň aňlatmasynyň harply bölegine degişli bolup, türkmen elipbiýinde “Türkmen döwlet standarty” sözleriniň baş harplaryny görkezýär. Sanlaryň birinji bölegi hasaba alynan tertip sanyny, kese çyzykdan soňky bölegi bolsa standartyň ykrar edilen ýylyny görkezýär. Soňra ýokarda ortada aşagy çyzylan “Türkmen döwlet standarty” diýilen ýazgy ýerleşýär. Onuň aşagynda titulda uly harp bilen standartyň ady ýazylýar. Onuň aşagynda standartyň görnüşi getirilýär. Bu ýazgynyň aşagynda “Resmi neşir” diýilip ýazgy ýerleşdirilýär. Titul listiň aşagynada bolsa standarty ýkrar eden gurama we ykrar eden şäher görkezilýar.
	Standartlar bellibir tema bagşylanyp, topar, ýagny ulgam emele getrip bilýärler. Ol ulgama umumy-tehniki we guramaçylyk – usulyýet standartlaryň ulgamy diýilip, olaryň sany 30-dan gowrak. Bu standartlaryň ulgamyna Garaşsyz Döwletleriň Arkalaşygy ýurtlarynda ulanylýan “Konstruktor resminamalarynyň bitewi ulgamy” (KRBU), “Önümiň hil görkezijileriniň ulgamy” (ÖHGU), “Ölçegleriň bitewüligini üpjün etmegiň döwlet ulgamy”, “Döwlet standartlaşdyryş ulgamy”, “Könelmekde we korroziýadan goramagyň bitewi ulgamy” we başgalar mysal bolup durýar.
	Titul sahypanyň ikinji sahypasynda standartlary düzen we ony ykrar edilmäge hödürlän edilmäge hödürlän edaranyň ady, şeýle hem standarty ykrar edan, güýje girizen edaranyň ady we resmileşdirilen senesi görkezilýär. 
	Eger-de gerelýen standart halkara, regional ýa-da haýsy hem bolsa bir döwletiň standartyndan üýtgedilmän (autentik tekst) ýa-da belli bir ýerleri üýtgedilip alnan bolsa, onda bu barada doly maglumatlar getirilýär.
	Standartyň titulunyň üçünji sahypasynda (rim sifri bilen III sah)  onuň mazmuny getirilýär (bu bölüm getirilmän hem bilinýär). Görnüşine baglylykda standartyň mazmuny dürli hili bolup bilýär. Mysal üçin, standartlaryň “Umumy tehniki talaplar” görnüşinde:
	- Ulanylýan ugurlary;
	- Salgylanmalar;
	- Adalgalar we kesgitlemeler;
	- Klassifikasiýa;
	- Esasy parametrleri we ölçgleri;
	- Edilýän talaplar;
	- Häsiýetlri;
	- Belgilemek;
	- Gaplamak;
	- Barlag usullary;
	- Kabul ediş tertibi;
	- Synag usullary;
	- Daşamak;
	- Saklamak;
	- Taýýarlaýjynyň kepili we bölümleri bolup biler. Anyk standartlarda bu bölümleriň we birnäçesiniň bolmazlygy ýa-da başga bölümleriň girizilmegi, bölümleriň birikdirilmegi we beýleki üýtgeşmeleriň bolmagy mümkin.
	


Sapagyň ýolbaşçysy: mugallym                      N. Dinmedow
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“Howa hereketiniň dolandyrylyşy”, “Howa ulagynda gatnawlary guramak we dolandyrmak, “Uçar enjamlarynyň we hereketlendirijileriniň tehniki taýdan ulanylyşy”, “Howa gämileriniň awiasion we radioelektron enjamlaryny” hünärleri boýunça 2-nji ýyl talyplara “Metrologiýa, standartlaşdyrma we hil gözegçiligi” dersinden geçiriljek okuw sapagyň

ÝAZUW – MEÝILNAMASY


[bookmark: _Hlk70339716]Tema №14. Standartlaşdyrmagyň ylmy-nazary esaslary
Okuw soraglary:  
1. Önümleri kodlamak.
[bookmark: _Hlk70339950]2. Türkmenistanda hereket edýän kadalaşdyryjy resminamalar.
	
Sapagyň maksady: 
1. Talyplara standartlaşdyrmagyň ylmy-nazary esaslary barada düşünje bermek.
2. Talyplarda olaryň ýokary bilimli hünärmen höküminde ölçeg serişdelerini ulanmakda jokapkärli bolmagyny terbiýelemek.										
Sapagyň görnüşi: Umumy sapak.

Wagty: 12:00-12:40 (1-2-nji okuw sagady).
Geçiriljek ýeri: 330 okuw otagy.

Ulanlýan edebiýatlar:
1.  A. M. Meýerson. Radioölçeg  tehnikasy. Leningrad. Energiýa. 1978ý.
2. “Metrologiýa, standartlaşdyrmak we sertifikatlaşdyrmak”. Aşgabat – 2012. Çaryýewa T. 


Okuw-maddy üpjünçiligi (okuw edebiýatlary):Ýazuw meýilnamasy, kompýuter, interaktiw tagtasy.

I.GIRIŞ: 8-10 minuda çenli.
- Topar ýolbaşçysynyň talyplaryň sapaga taýarlygy baradaky hasabaty kabul edýärin we sapaga gatnaşygyny (ýoklaryň familiýasyny we sebäbini anyklaýaryn) we sapaga taýarlygyny (maddy üpjünçiligini) barlaýaryn;
- sapagyň temasyny we maksadyny beýan edýärin;
- sapagyň aktuallylygyny onuň niýetlenişini beýan edýärin;
- okuw edebiýatlary we gollanamalary yglan edýärin;
- sapagyň okuw soraglaryny we olary öwrenmek tertibini yglan edýärin;
- geçilen sapaklar boýunça sorag-jogap alyşýaryn.
II. ESASY BÖLÜMI: 60 minut

1. Önümleri kodlamak	
	Biziň ýaşaýan döwrümiz diňe bir ummasyz köp maddy önümleriň döwri bolman, ägirt uly maglumat resurslarynyň döwrüdir. Şu günki maglumat hasaplaýjy ulgamlaryň esasyny goýujylaryň biri bolan meşhur alym Norbet Winer “Adamzat atom bombasyndan däl-de, maglumatlaryň çakdanaşa agdyklygyndan heläkçilik çeker” diýip ýöne ýerden aýtmandyr. Onuň ýarym degişmä salyp beýle diýmegi, adamzat öz döredýänägirt köp mukdardaky infarmasion resursyny dolandyrmagyň hötdesinden gelmegi başarmalydyr diýdigidir. Şol sebäpli, adamzat maglumatlary gözläp tapmagy aňsatlaşdyrmagyň usullasryny işlwp düzmäge öňräkden girişdi we dürli görnüşli serişdeleri oýlap tapdy. Ol serişdelere sanawlar (spisoklar, reýestirler), tablisalar, kataloglar, maglumatlar banklary, maglumatlar bazalary, klassifikatorlar we maglumat-gözleg ulgamynyň beýleki görnüşleri degişli. 
	Maglumat ulgamlary işlenip düzülende, maglumat bazalaryny dolandyrmagyň ulgamy ýaly maksatnama serişdeleri ulanylyp başlandy. Netijede informasion resurslary dolandyrmagyň baş energetiki esasy bolup kompýuter öňe çykdy. Dürli ugra maksatlanan klasifikatorlar bolsa olaryň maglumat bazalarnyň biri bolup hyzmat edýar.
	Maglumat ulgamlarynda kompýuterleriň ulanylýanlygy sebäpli, maglumatlary sözler we jümleler görnüşinde beýan etmän, sanlaryň we harplaryň üsti bilen beýan etmek oňaýly bolýar. Sebäbi sanlaryň we harplaryň üsti bilen dürli görnüşli amallary we operasiýalary geçirmek aňsatlaşýar.
	Maglumatlary ulanmak üçin olary alamatlary boýunça degişli klassifikatorlary düzülýär. “Klassifikator” sözüniň özi klassifikasiýa diýen düşünjeden gelip çykýar. Klassifikasiýa diýilip bellibir obýektleriň köplügini klaslara, toparlara, razrýadlara şol obýektleriň haýsy hem bolsa bir alamatlary, häsiýetleri boýunça bölmeklige aýdylýar.klassifikasiýanyň obýektleri bolup tebygy obýektleri, adamzadyň döreden we öndüren maddy hem-de ideal obýektleri hyzmat edýärler. Aýdalyň haýwanat dünýäsiniň, ösümlikleriň, himiki elementleriň, fiziki güýçleriň, minerallaryň we beýlekileriň klassifikasiýasy tebigy obýektleriň klassifikasiýasyna mysal bolup bilýär. Adamzadyň döreden obýektleriniň  klassifikasiýasyna bolsa elektrik maşynlarynyň, gurluşyk materiallarynyň, plastmassalaryň, metallaryň, nurbat-hyrlaryň we başga örän giň ýaýran köp görnüşli klassifikasiýalar mysal bolup biler.
	Ýurdumyzda tehniki-ykdysady we sosial klassifikatorlar (TY we S) giňden ulanylýar. Olara senagat we oba hojalyk önümleriň; ýurdyň edara ediş ýerleri edaralarynyň obýektleriniň; zähmet we tebigy resurslaryň, önümleriň we işleriň, dünýä ýurtlarynyň, walýutalaryň, gurluşyk önümleriniň, işleriň we hyzmatlaryň klasifikatory we beýleki klassifikatorlar degişli.
	Umuman aýdylanda, TY we S maglumatlaryň klassifikatorlary tutuş bir ulgamy emele getirýär.
	Klassifikatorlaryň obýektleriniň esasy köplügi bellibir alamatlary boýunça toparlara bölünýär, emele gelen toparlar hen ös gezeginde öňkä görä ikinji, üçüni  we n-nji derejeli toparlara bölünýär. Her bir soňky topar öňündäki toparlara tabynlyk prinsipine eýerip bilýär. Bular ýaly klassifikatora iýerarhiýa prinsipli klassifikator diýilýär. Beýleki görnüşinde bolsa bölünişikde emele gelen toparlar biri beýlekisine tabyn bolmaýar, ýagny beýle toparlar aýratyn fasetleri emele getirýärler. Bular ýaly klassifikatorlara faset prinsipli klassifikatorlar diýilýär.
	Iýerarhiýa prinsipli klassifikatorlara “Türkmenistanyň edara ediş ýerli edaralarynyň obýektleriniň klassifikatorlary” mysal bolup biler.
	Klassifikasiýalaryň esasy häsiýetlerine seredip geçeliň. Esasy köplük klassifisirlenende ol şol obýektleriň esasy häsiýetleri boýunça bölünýär; soňky toparlar bölünende bolsa goşmaça alamatlar ulanylýar, mysal üçin, senagat we oba hojalyk önümleriniň klassifikatorlarynda awtomobil senagatynyň önümleri aşakdaky ýaly bölünýär: 
	45 – Awtomobil senagatynyň önümleri;
	45 1 – Awtomobiller;
	45 1 1 – Ýük awtomobilleri;
	45 1 1 1 – Umumy maksatlar üçin niýetlenýän awtomobiller;
	45 1 1 1 3 – ýük göterijiligi 1.5 tonnadan 3 t çenli;
	45 1 1 1 3 -53 A-0000010 kysymly ýük awtomobili.
	Klassifikasiýanyň obýektlerini we klassifikasion toparlary kodlaryň üsti bilen aňlatmagyň düzgünleriniň jemine kodlamak ulgamy diýilýär; kod elipbiýindäki belgileriň sanyna koduň esasy diýilip at berilýär. Bellibir koduň belgileriniň ýerleşýän tertibine kod aňlatmasynyň strukturasy; şol strukturada kod belgisiniň tutýan ornuna bolsa koduň razrýady diýilýär. Kodyň ýazgysynyň dogurydygyny barlamak üçin ulanylýan kodyň razrýadyna kodyň barlag razrýady diýilýär.
	Isendik klassifikatorda ony amaly jähtden ulanmak, oňa dogry düşünmek maksady bilen kod aňlatmasynyň struktura formulasy diýilen düşünje girizilýär. Bu formula klassifikatoryň srtuktura gurluşyny, kodyň her bir belgisiniň manysyny hem-de belgileriň özara baglanşygyny ýüze çykarýan kod aňlatmasynyň şertli ýazgysy bolup hyzmat edýär. Klassifikatoryň praktiki taýdan düýp manysy bolsa kod belgisiniň üsti bilen klassifikatoryň obýektlerini anyk kesgitlemekdir, bu işe identifikasiýa diýilýär. “Identifikasiýa” sözi latyn dilinde iki düşünje berýär: deň ýa-da meňzeş diýip hasaplamak diýmekdir. Başgaça aýdylanda, kodyň üsti bilen şol koda degişli obýekti tapmaga identifikasiýa diýilýär. Kodlanan obýekte täze kod aňlatmalaryny bermek işine bolsa täzeden kodlamak diýilýär.
	Eger kod belgileri san bilen aňladylýan bolsa, onda bu koda san elipbiýli kod diýilýär, eger-de belgiler harp bilen belgilenen bolsa, onda harp elipbiýli kod diýilýär; kod sanlar we harplar nilen aňladylan bolsa, onda garyşyk elipbiýli kod diýilýär. Mysal üçin, “Standartlaryň we tehniki şertleriň” klassifikatorynda “Süzgüç kagyzlary” 5439 kody bilen bellenilýär, duz senagatynyň önümleri 9192 kody bilen belgilenýär. Garyşyk elipbiýli kod bolsa “Guýma detallaryň tehnologik klassifikatorlarynda” bir detalyň kody, ýagny B341222451025G mysal bolup bilýär.
	Klasifikasiýanyň obýektlerini we klassifikasion toparlary kodyň üsti bilen aňlatmagyň düzgünleriniň jemine kodlama diýilýär.
	Tehniki-ykdysady we sosial maglumatlar kodlananda aşakdaky iki görnüşli kodlama ulgamy ulanylýar:
1. Kodlamagyň hasaba alyş ulgamy;
2. Kodlamagyň klassifikasion ulgamy.
2. Türkmenistanda hereket edýän kadalaşdyryjy resminamalar
	
	Kadalaşdyryjy resminama – bu bellibir edilýän anyk işleriň görnüşlerine we onuň netijelerine degişli bolan häsiýetnamalaryň umumy prinsiplerini we düzgünlerini öz içine alýan resminamadyr. Kadalaşdyryjy resminamalara standartlar, tehniki şertler, tehniki görkezme, düzgünnama, gönükdiriji ýaly resminamalar degişli.
	Türkmenistanyň çäklerinde kadalaşdyryjy resminamalaryň şu görnüşleri hereket edýär: 
	- Garaşsyz Döwletleriň Arkalaşygynyň döwlerara standartlary (TDS-ГОСТ).
	- Türkmenistanyň milli standartlary (TDS);
	- Tehniki şertler (TŞ);
	- Kärhanalaryň, firmalaryň, konsernleriň, birleşikleriň we beýleki hojalyk obýektleriniň standartlary (KS);
	- Halkara, regional we daşary ýurtlaryň milli standartlary (ISO, IEС we ş.m).
	Türkmenistanyň milli standartlarynyň düzülişiniň, ylalaşylyşynyň, tassyklanyşynyň we hasaba alnyşynyň tertibi TDS 1.1 – 93 bilen kesgitlenýär.
	Tehniki şertler TDS 1.4 – 93 standartynda bellenilen düzgüne laýyklykda işlenip düzülýär, ylalaşylýar, tassyklanlýar we hasaba alynýar. Kärhanalaryň standartlarynyň düzülişiniň, ylalaşylynyşyň, tassyklanylyşynyň we hasaba alnyşynyň tertibi TDS 1.6 – 93 hasaba alamak bilen kärhana tarapyndan kesgitlenilýär. Halkara standartlar Türkmenistanyň çäklerinde Türkmenistanyň milli standartlaryna geçirilmezden ulanylýar we “Türkmenstandartlary” Baş döwlet gullugynyň karary bilen herekete girizilýär.
	Standartlary we tehniki şertleri tassyklaýan gurama olary taýýarlaýan edara bilen bilelikde olarda getirilýän talaplaryň esaslandyrylmagyna jogapkärçilik çekýärler.
	Türkmenistanyň milli standartlaryny tassyklamazdan öňürti “Türkmenstandartlary” Baş döwlet gullugy kanunlaryň, hereket edýän halkaaşra we döwletara standartlarynyň, gurluş düzgünleriniň, standartlaryň beýan edilişiniň we düzülişiniň talaplaryna laýyk gelişiniň barlagyny geçirmali.


Sapagyň ýolbaşçysy: mugallym                      N. Dinmedow
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“Howa hereketiniň dolandyrylyşy”, “Howa ulagynda gatnawlary guramak we dolandyrmak, “Uçar enjamlarynyň we hereketlendirijileriniň tehniki taýdan ulanylyşy”, “Howa gämileriniň awiasion we radioelektron enjamlaryny” hünärleri boýunça 2-nji ýyl talyplara “Metrologiýa, standartlaşdyrma we hil gözegçiligi” dersinden geçiriljek okuw sapagyň

ÝAZUW – MEÝILNAMASY


Tema №15. Sertifikatlaşdyryş
Okuw soraglary:  
[bookmark: _Hlk71899632]1. Sertifikatlaşdyrmagyň ähmiýeti, görnüşleri we maksady.
2. Laýyklyk sertifikatlary, olaryň görnüşleri, berliş tertibi.
	
Sapagyň maksady: 
1. Talyplara sertifikatlaşdyryş barada düşünje bermek.
2. Talyplarda olaryň ýokary bilimli hünärmen höküminde ölçeg serişdelerini ulanmakda jokapkärli bolmagyny terbiýelemek.										
Sapagyň görnüşi: Umumy sapak.

Wagty: 12:00-12:40 (1-2-nji okuw sagady).
Geçiriljek ýeri: 330 okuw otagy.

Ulanlýan edebiýatlar:
1.  A. M. Meýerson. Radioölçeg  tehnikasy. Leningrad. Energiýa. 1978ý.
2. “Metrologiýa, standartlaşdyrmak we sertifikatlaşdyrmak”. Aşgabat – 2012. Çaryýewa T. 


Okuw-maddy üpjünçiligi (okuw edebiýatlary):Ýazuw meýilnamasy, kompýuter, interaktiw tagtasy.

I.GIRIŞ: 8-10 minuda çenli.
- Topar ýolbaşçysynyň talyplaryň sapaga taýarlygy baradaky hasabaty kabul edýärin we sapaga gatnaşygyny (ýoklaryň familiýasyny we sebäbini anyklaýaryn) we sapaga taýarlygyny (maddy üpjünçiligini) barlaýaryn;
- sapagyň temasyny we maksadyny beýan edýärin;
- sapagyň aktuallylygyny onuň niýetlenişini beýan edýärin;
- okuw edebiýatlary we gollanamalary yglan edýärin;
- sapagyň okuw soraglaryny we olary öwrenmek tertibini yglan edýärin;
- geçilen sapaklar boýunça sorag-jogap alyşýaryn.
II. ESASY BÖLÜMI: 60 minut

[bookmark: _Hlk71899810]1. Sertifikatlaşdyrmagyň ähmiýeti, görnüşleri we maksady
	
Sertifikatlaşdyrmagyň ähmiýeti
	Sertifikatlaşdyrmak certium facere (dogry edilen) diýen iki sany latyn sözünden emele gelýär we önümiň gowy ýasalandygyny ýa-da taýýarlanandygyny aňladýar.
	Dünýä bazar söwdasynda tehniki päsgelçilikleri aradan aýyrmaga ýardam edýär döwletliligiň esasy şertleriniň biri hem halkara talaplary bilen bir nusga getirilen we utgaşdyrylan standartlardyr.
	Türkmenistana getirilýän we öndürilýän önümleriň hiline gözegçilik etmek maksady bilen 1993-nji ýylda “Önümleriň (hyzmaltalryň, işleriň) sertifikasiýasy baradaky” Türkmenistanyň kanuny kabul edildi, şol kanun esasynda ähli geçirilýän sertifikatlaşdyrmak işleri boýunça ulgam döredildi, Döwletara söwda-ykdysady gatnaşyklaryň nukdaýnazarynda önümleriň we hyzmatlaryň sertifikasiýasynyň esasy artykmaçlyklary aşakdakylardan ybarat:
	1. Sertifikatlaşdyrmak beýleki ýurtlara ugradylýan önümiň hiline ýnam gazanmakda möhüm esas bolup durýar. Ösüp barýan ýurtlardan senagat taýdan ösen ýurtlara çyklarylýan önümiň hemmä mälim bolan standartlaryň talaplaryna laýyklyk resmi tassyklamasy bolanda, ol bazar şertlerinde öz ornuny aňsat tapyp biler. Sebäbi sarp edijileriň köpüsi ösüp barýan ýurtlaryň öndürüjilerine üpjün edijiligi ygtybarly däl diýip ynamsyzlyk edýärler.
	2. Sertifikatlaşdyrmak – hiliň talap edilýän derejesine laýyk gelmeýän önümleriň getrilmegini bes deýär. Köplenç, aşakdaky tassyklanma ulanylýar: “Haýsy standartlaryň talaplary ýerine ýetirilýär?” we “Harytlara edilýän talaplar dogry ýerine ýetirilýärmi?” ýaly goraglar ýüze çykýar. Önümiň hili barlag edilande käbir firmalar tarapyndan standartlaryň talaplaryna gabat gelmeýän önümleriň satuwdan aýrylmaýandygyny söwda tejribesi görkezýär. 
Eger-de şertnamada serifikatlaşdyrylan önümiň alynmaly şerti bolsa, onda olar tabşyrylýan tapgyrlaryň önümiň hiline talap edilýän derejä laýyk gelýändiginiň anyk kepilnamalary bolýar.
	3. Sertifikatlaşdyrmak tehniki öňe gidişligi tizleşdirýär. Standartlaşdyrmak we sertifikatlaşdyrmak tehniki öňegidişligiň wajyp alamatlary bolup durýar. Eger-de bir firma önümçilige sertifikatlaşdyrylan önümiň goýberilmegine hukuk berýän şahadatnama alsa, bäsdeşlik edýän kärhanalar hem şu hukugy almaga ýykgyn ederler.
	4. Ýurduň çäginde öndürilýän önümiň sertifikatlaşdyrylyşy meňzeş önümleriň daşary ýurtlardan satyn alynmagyny azaldýar. Käbir ýurtlarda daşary döwletlerden satyn alynýan önüme hormat goýýarlar. Daşary ýurtdan gelip çykandygyny görkezýän haryt belgileri ýygy-ýygydan harydy satyn almak üçin ýeterlikli delil bolup durýar. Eger-de milli önümleri sertifikatlaşdyrmak haryt belgisi ýurdyň içindäki sarp edijilere mälim bolsa, onda olar gowy alynar. Netijede, gyzyl puly harçlanada tygşytlylyk gazanylýar.
	5. Sertifikatlaşdyrmak sarp ediji tarapyndan önümiň saýlanyp alynmagyny ýönekeýleşdirýär. Önümleriň sertifikatlaşdyrylyşy önümi saýlap almakda sarp ediji üçin kesgitleýji faktor bolup durýar.
	6. Sertifikatlaşdyrmak taýýarlaýjynyň sertifikatlaşdyrylmadyk önümini buýrujylar bilen bäsdeşlikden goraýar, onuň reklamasyny we bazarda satylmagyny üpjün edýär.
	7. Sertifikatlaşdyrmak standsrtlardaky könelişen düzgünleri ýüze çykarmak ýoly bilen olaryň  “hilni” gowulandyrýar weol satandartlaryň gaýtadan işlenmegine isleg döredýär. Häzirki döwürde halkara standartlaryň ISO 9001-2008 wersiýasy ýurdumyzyň ähli ulgamlarynda önümçiliklerde ornaşdyrylýar.
	Halkara ISO guramasynyň Tehniki komitetiniň karary boýunça ýurtlaryň senagat pudaklarynda standartyň täze wersiýasyny öwrenmek we täze talaplary özleşdirmek üçin ýene üç ýyl berilýärmş, onuň dowamynda ISO 9000 öňki wersiýaly standartlary boýunça berlen sertifikatlar güýjini ýitirmeýär.

Sertifikatlaşdyrmagyň görnüşleri we maksady
	Sertifikatlaşdyryş ulgamy alyjylaryň jan saglygyny goramaga, hili pes harytlaryň bolmazlygyna, önümleriň daşary ýurtlara çykarylmagyna we bäsleşige ukybyny ýokarlandyrmaga mümkinçilik berýär.
	Sertifikatlaşdyrmak – önümleriň we hyzmatlaryň hiliniň ýokary derjede bolmagynyň, olaryň diňe bir öz ýurdynda däl-de, eýsem dünýä bazarynda geçginli bolmagynyň girewidir. Sertifikatlaşdyrmak – munyň özi önümiň bellenen talaplara laýyk gelýändigini subut etmek – tassyklamak baradaky geçirilýän işdir.
	Hökmany sertifikatlaşdyrma – munyň özi standartlaryň we beýleki kadalaşdyryjy resminamalaryň talaplaryna, ýagny adamlaryň jan saglygy, raýtlaryň emlägi hem-de daşky gurşawyň, önümiň hili üçin şol önümiň howpsuzlygyny üpjün edýän talaplara laýyk gelmelidigi barada sertifikatlanmagydyr.
	Hökmany sertifkatlaşdyrmak degişli önümleriň (işleriň, hyzmatlaryň) nomenklaturasy Türkmenistanyň Ministrler Kabineti tarapyndan tassyklanylýar. Türkmenidtana getirilýän we eksport edilýän önümleriň hemmesi hökmany sertifikatlaşdyrylmaga degişlidir. Sertifikatlaşdyrymaga taýýarlanan kadalara we özleriniň ýgtyýarlylygyna laýyklykda sertifikatlaşdyryş edaralary geçirýär.
	Önümleri (işleri, hyzmatlary) sertifikatlaşdyrmak işleri geçirilende, sertifikatlaşdyryş edarasynyň düzgünnamasy boýunça arza berilýär we laýyklyk sertifikaty alynýar.bu bolsa şol önümiň we hyzmatlaryň sertifikatlaşdyryş işlerini geçiren döwlet edarasy tarapyndan olara bellenen tertipde laýyklyk belgisi bilen belgilenmäge hukuk berilýär. 
	Sertifikatlaşdyryş ulgamuşynda ulanylýan Laýyklyk belgileri, şeýle hem Milli laýyklyk belgisi sertifikatlaşdyrmak baradaky Döwlet reýestirinda bellige alynýar.
	Sertifikatlaşdyrmagyň maksady şu aşakdakylardan ybarat:
	- türkmenistanyň bir bitewi haryt bazarynda kärhanalaryň, edaralaryň, guramalaryň we telekeçileriň iş alyp barmagy üçin, şeýle hem halkara ykdysady, ylmy-tehniki hyzmatdaşlyga hem-de halkara sowdasyna gatnaşmak üçin şert döretmek;
	- alyjylaryň önümi saýlap almagyna ýardam etmek;
	- alyjylary pes hilli önüm taýýarlaýjylardan goramak;
	- önümiň daşyky gurşawa, adamlaryň jan saglygyna hem emlägine edýän täsirlere we olaryň howpsuzlygyna gözegçilik etmek;
	- önümiň hil görkezijileriniň taýýarlaýjynyň arzada görkezilen talaplaryna laýyk gelýänligini tassyklamak.
	Sertifaktlaşdyryş işi öndürijiniň we satyn alyjynyň arasyndaky aragatnaşygyň zynjyryny utgaşdyrýar.
	 Sertifikatlaşdyryş – bu önümiň ýa-da hyzmatyň standartyň talaplaryna laýyklygyny bu edaranyň resminamasy bilen kepillendirmekdir.
	Dünýäniň ähli ýurtlarynyň tejribesine laýyklykda sertifikatlaşdyrmagyň aşakdaky üç görnüşi ýygy-ýygydan ulanylýar:
	- önümiň tapgyrlaryny sertifikatlaşdyrmak – munda arza beriji sertifikatlaşdyryş edarasyna ýüz tutýar we önümiň görkezilen mukdaryna sertifikat alýar;
	- önümçiligi ýa-da hyzmatlary sertifikatlaşdyrmak – munda kärhananyň arzasy boýunça standarta laýyk gelýän durnukly önüm öndürmek mümkinçiligi we taýýar önümiň synaglary netijesinde leýyklyk tapgyrynyň sertifikatlaşdyrylmasy aradan aýrylýar;
	- hil ulgamyny sertifikatlaşdyrmak – minda ähli tehnologiki amallary we taýýar önümiň barlagyny öz içine alýan kärhananyň hil ulgamynyň standartyň talaplaryna laýyklygy, şeýle hem öz-özüni kämilleşdirmek we ulgamyň ösüş mümkinçiligi barlananda önüme laýyklyk belgisini ulanmaga ýol berilýär.

2. Laýyklyk sertifikatlary, olaryň görnüşleri, berliş tertibi
	Sertifikatlaşdyryş synaglaryny geçirmek, sertifikatlary bermek we hasaba almak boýunça işleri “Türkmenstandartlary” Baş döwlet gullugy alyp barýar.
	Sertifikatlaşdyrmak ilkinji nobatda adamy we daşky gurşawy howply we zyýanly önümlerden goramaklyga, halkymyzyň ýokay hilli haryda bolan isleglerini kanagatlandyrmaklyga, şeýle hem ýurda ýaramaz hilli önümi getirmekligiň öňüni almaklyga gönükdirilendir.
	Önüme (işlere, hyzmatlara) sertifikatlaşdyryş işleri geçirilenden soňra, sertifikatlaşdyrmak boýunça döwlet edarasy tarapyndan bellenen tertipde önümi laýyklyk belgisi bilen belgilemäge hukuk berýän laýyklyk sertifikaty berilýär.
	Dünýä birleşigi, şol sanda biziň ýurdumyz halkara standartlarda ýlm we tehnikanyň dürli ugurlarynda uly amaly tejribe toplady. Häzirki wagtda halkara standartlaryny bilmezden we ISO standartlarynyň 9001 (hil) we 14001 (ekologiki) seriýaly laýyklyk sertifikatlaryny almazdan, harytlary dünýä bazaryna çykaryp bolmaýar.
	Türkmenistanda sertifikat almak üçin “Türkmenstandartlary” BDG sertifikatlaşdyryş bölümine arza bermeli.
	Laýyklyk sertifikatyny almak üçin aşakdaky işler geçirilýär:
1) Önümiň nusgalyklary saýlanyp alynçar;
2) Tehniki resminamalary öwrenilýär;
3) Sertifikatlaşdyryş guramasy önümiň seçgisiniň hil ýa-da sertifikasion barlagyny geçirýär;
4) Olaryň netijesi boýunça laýyklyk sertifikaty berilýär.
Türkmenistanda berilýän sertifikatyň tipi:
TM 795.00.00.0000
Bu ýerde TM 795 – BMG “Dünýä ýurtlarynyň klassifikatory” boýunça Türkmenistanyň kody:
00 – ulgamyň Döwlet reýestrindäki bölüminiň kody;
00 – sertifikatlaşdyryş guramasynyň kody;
0000 – laýyklyk sertifikatynyň tertip nomeri.
Sertifikat – bu önümiň ýa-da hyzmatyň standartyň talaplaryna laýyk gelýändigini (degişli guramanyň resminamasy bilen kepillendirmek) kepillendirýän resminama.
Sertifikat - bu önümleriniň ýa-da hyzmatlarynyň ygtybarlylygyny we hilini tassyklaýan resminama.
Halkara sertifikatlary dünýäniň ösen ýurtlarynyň bölümleri bolan garaşsyz ýörüteleşdirilen kompaniýalar (meselem, SGS) Şweýsariýa we Beýik Britaniýa döwletleriniň ykrar edilýän guramasy tarapyndan tassyklanyp berilýär.
Häzirki döwürde Türkmenistanyň kärhanalaryna bu gurama tarapyndan berlen Halkara hil sertifikatlary bar. Meselem:
ISO 9001 wersiýaly hil sertifikatlary;
ISO 14001 wersiýaly ekologik sertifikatlary;
OHSAS 18001 halkara sertifikatlary (işgärleriň saglygyny goramagy dolandyrmak ulgamyny işläp düzmek boýunça);
WRAP sertifikaty (taýýar geýim öndürilende ähliumumy dünýä jogapkärçiligi).
Belli boluşy ýaly, öňdebaryjy günbatar döwletleri Ýewropa bileleşigine girýär. Ilkinji nobatda olar, soňundan bolsa Amerika we Aziýa sebitleriniň döwletleri hem soňky wagtda ISO-nyň ideýalaryny täze hil derejelerine çykarýarlar. Bu bolsa köp ýurtlaryň sarp edijileriniň ünsüniň ilkinji nobatda ISO 9001 we 14001 ulgamlarynyň sertifikatlaryna we hyzmatlaryna berilýändigini kesgitleýär. Şular ýaly däp gün-günden güýçlenýär. ISO-nyň görkeziln seriýalarynyň sertifikatlary bolmadyk önüm ýokary hilli bolsa hem, has ösen döwletleriň serhedinden geçip bilmejekdigi ikiuçsyzdyr.



Sapagyň ýolbaşçysy: mugallym                      N. Dinmedow
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“Howa hereketiniň dolandyrylyşy”, “Howa ulagynda gatnawlary guramak we dolandyrmak, “Uçar enjamlarynyň we hereketlendirijileriniň tehniki taýdan ulanylyşy”, “Howa gämileriniň awiasion we radioelektron enjamlaryny” hünärleri boýunça 2-nji ýyl talyplara “Metrologiýa, standartlaşdyrma we hil gözegçiligi” dersinden geçiriljek okuw sapagyň

ÝAZUW – MEÝILNAMASY


[bookmark: _Hlk72416287]Tema №16. Önümleriň hilini dolandyrmak
Okuw soraglary:  
1. Hil ulgamy barada düşünje.
2. Önümleriň hilini dolandyrmak.
3. Önümiň hilini dolandyrmagyň kategoriýalary.
	
Sapagyň maksady: 
1. Talyplara önümleriň hilini dolandyrmak barada düşünje bermek.
2. Talyplarda olaryň ýokary bilimli hünärmen höküminde ölçeg serişdelerini ulanmakda jokapkärli bolmagyny terbiýelemek.										
Sapagyň görnüşi: Umumy sapak.

Wagty: 12:00-12:40 (1-2-nji okuw sagady).
Geçiriljek ýeri: 330 okuw otagy.

Ulanlýan edebiýatlar:
1.  A. M. Meýerson. Radioölçeg  tehnikasy. Leningrad. Energiýa. 1978ý.
2. “Metrologiýa, standartlaşdyrmak we sertifikatlaşdyrmak”. Aşgabat – 2012. Çaryýewa T. 


Okuw-maddy üpjünçiligi (okuw edebiýatlary):Ýazuw meýilnamasy, kompýuter, interaktiw tagtasy.

I.GIRIŞ: 8-10 minuda çenli.
- Topar ýolbaşçysynyň talyplaryň sapaga taýarlygy baradaky hasabaty kabul edýärin we sapaga gatnaşygyny (ýoklaryň familiýasyny we sebäbini anyklaýaryn) we sapaga taýarlygyny (maddy üpjünçiligini) barlaýaryn;
- sapagyň temasyny we maksadyny beýan edýärin;
- sapagyň aktuallylygyny onuň niýetlenişini beýan edýärin;
- okuw edebiýatlary we gollanamalary yglan edýärin;
- sapagyň okuw soraglaryny we olary öwrenmek tertibini yglan edýärin;
- geçilen sapaklar boýunça sorag-jogap alyşýaryn.
II. ESASY BÖLÜMI: 60 minut

1. Hil ulgamy barada düşünje	
Türkmenistanyň hil ulgamy ýurdumyzyň ýkdysady syýasatyny durmuşa geçirmäge we beýleki ýurtlar bilen işleşmek ugruny ýöretmäge gönükdirilendir.
	Ykdysadyýeti ýokarlandyrmak ýurdumyzda öndürilýän önümleriň hilini we bäsleşige ukyplydygyny artdyrmak bilen baglanyşykly.
Önümler daşary bazarlara çykarylanda halkara ISO 9001 standartyna laýyklykda hil ulgamynyň hil sertifikaty bolmaly. “Türkmenstandartlary” Baş döwlet gullugynyň Türkmen standartlary maglumatlar merkezi ýurdumyzyň kärhanalarynda hil ulgamyny ornaşdyrmak meseleleri bilen meşgullanýar.
	“Türkmenstandartlary” Baş döwlet gullugynyň standartlar maglumatlar merkezine 2003-nji ýylda TDS -ISO – EN 9001:2000 halkara hil menejmentiniň ulgamynyň laýyklyk sertifikaty berildi. Şu günki günde hil – önümi, işleri we hyzmatlary bahalamagyň iň esasy ölçegi. Ol jemgyýetiň her bir adamsynyň durmuş derejesini kesgitleýär. Ol ýokary standartyň indikatory ýa-da kämilleşme derejesi ýaly. Önüm öndüriji öz öndürýän önümini mahabatlandyryp, onuň hili barada gürrüň berýär.
	Hil- bu köp manyly we çylşyrymly düşünje, ony üpjün etmek bolsa döredijilik potensialyndan başlap, ähli hünärmenlriň amaly tejribesine çenli ylmy güýçleriň birleşmegini talap edýär. Hil meselesi diňe zerur bolman, ol döwletde dolandyrylýan guramalaryň, kärhanalaryň ýolbaşçylary, alymlar, konstruktorlar, her bir inžener hem-de işçi tarpyndan bilelikde çözülmeli.
	Önümiň hili – bu iň wajyp ykdysady kategoriýa bolup, ol girdejilikli, düşewüntlilik, önümiň özüne düşýän gymmaty, bähbitlilik ýaly ykdysady görkezijiler bilen bagly. Onuň hilini dolandyrmak şu aşakdakylara mümkinçilik berýar:
- harytlaryň we hyzmatlaryň hiliniň had ýokarlanmagyna;
- eksport edilýän önümleriň hilini gowulandyrmaga we bäsleşige ukyplylygyny artdyrmaga;
- ylmy-tehniki progresi, innowasion tehnologiýalary tejribelikde ornaşdyrmaga.
	Hil standartlaşdyrmagyň nazaryýetinde we tejribelikde iň esasy düşünje hasaplanýar. Häzirki döwürde önümiň hili önümçiligiň ösüşini kesgitleýän esasy faktordyr. Hil ulgamyny ornaşdyrmak önümiň özüne düşýän bahasyny, öndürijiliksiz çykdajylary azaltmagyň hasabyna, standart önümleriň öndürilmegini we şkesliligi azaltmagyň hasabyna üpjün edilýär.
	Häzirki döwürde hil ulgamy boýunça ISO standartlarynyň 20-ä golaýy bar. Olar kadalaşdyryjy we guramaçylyk – usulyýet standartlary bolup durýar.
	2000-nji ýylda ISO 9001 – 9003 wersiýaly standartlaryna derek ISO 9001 – 2000 Halkara standartlary herekete girizildi. Olar pirinsipi boýunça täze goşulmalar bilen tapawutlanýarlar. Olar bilen bir hatarda ISO 9004 – 2000 “Hil menejmentiniň ulgamlary. Gowulandyrmak boýunça maslahatlar” atly täze wersiýasy herekete girizildi. Olar ISO 9001 – 2000 bilen özara baglanyşykly standartlaryny işläp düzýär. ISO standartlary şu aşakdaky esasy ýagdaýlardan gelip çykýar:
	1. Önümiň hili – bu meýilnamadaky ýumuşlary kesgitlemek ýoly bilen dolandyrmak, ýerine ýetriji mehanizmini guramak, meýilnamadaky ýumuşyň hakyky netijesini deňeşdirmek, laýyk gelmezlik ýüze çykanda hereket edýän mehanizme täsir etmek bilen dolandyrylýan obýekt;
	2. Hili dolandyrmagyň maksady – önümiň hilini ýokary derejä götermek, ýagny ol sarp edijileriň islegini kanagatlandyrmaly we kesgitlenen talaplara laýyk gelmeli;
	3. Hili dolandyrmak – kärhanada umumy hil ulgamynyň aýrylmaz bölegi;
	4. Hili üpjün etmekde we dolandyrmakda ähli işgärleriň gatnaşmagyny gazanmak.
	ISO öz aýratynlyklary bilen tapawutlanýarlar.
	ISO standartlary hil menejmentiniň ýörelgelerine daýanýar.
Bu ýörelgeler ISO 9000-9004 laýyklykda olary üpjün etmek bilen baglanyşykly, hili dolandyrmak üpjün edilmeli. 1994-nji ýyldaky wersiýaly standartlara “Hil ulgamy”, 2000-nji ýyldakylaryna bolsa “Hil menejmentiň ulgamy” diýilýär. Häzirki döwürde bu ulgamyň ISO 9001-2008 täze wersiýasy işlenip düzüldi we biziň ýurdumyzda hem ornaşdyrylmaga başlandy.
	“Hil” diýip ISO 8402 halkara standarty boýunça kesgitlenen ýa-da göz öňünde tutulan islegleri kanagatlandyrýan häsiýetleriniň jemine aýdylýar, ýagny hil alyjyny kanagatlandyrýan zat. 

2. Önümleriň hilini dolandyrmak
	Her bir kärhanada önümiň hiline dürli faktorlar täsir edýär. Olara içki we daşky faktorlar degişli. Içki faktorlara kärhanada ýokary hilli önümi öndürip bilmek ukyplylygy degişli. Olar köp sanly bolup, tehniki, guramaçylyk, ykdysady we sosial faktorlara bölünýär.
	Tehniki faktorlary bäsleşige ukyply önümi öndürmek üçin maddy esas bolup durýar. Olara enjamlar, gurallar, desgalar we täze tehnologiýalary ornaşdyrmak hem-de täze materiallary ulanmak degişli.
	Guramaçylyk faktory önümçiligiň we zähmetiň guramaçylygyny birleşdirmek, önümçilikde tertip-düzgüni ýokarlandyrmak, önümiň hiline edilýän jogapkärçiligi artyrmak bilen baglanyşykly.
	Ykdysady faktorlary önümi öndürmek we satmak bilen baglanyşykly çykdajylar, ýokary hilli önümleri öndürmek üçin ykdysady taýdan höweslendirmek ulgamy we bahalary emele getirmek syýasaty bilen baglanyşykly.
	Sosial-ykdysady faktorlara bäsleşige ukyply önümleri öndürmegiň esasy düzüjilerini düzýän şertlerini döretmek, kärhananyň öndürýän önümlerine we önümiň markasyna wepaly bolmak we guwanmak degişli.
	Daşky faktorlar bazar gatnaşygy şertlerinde önümiň hilini düzmäge we döretmäge ugrukdyrylýar. Olar bazara gatnaşygynyň talaplary, islegleri, alyjylar we bäsdeşlik degişli. Bu faktorlara öz aralygynda baglanyşykly we olar önümiň hiline bellir derejede täsir edýär.
	Önümiň hilini dolandyrmak 6 (alty) blokdan ybarat. Önümiň hiline ntäsir edýän faktorlar (shemanyň ortasyndaky gönüburçlyk) stanoklar, maşynlar, enjamlar, hünär boýunça ussatlyk, bilim, tejribe we beýleki faktorlar degişli.
	Dörtburçlugyň daşynda önümiň hilini üpjün edýän şertleriň faktorlary ýerleşýär. Ol köp sanly bolup, oňa şu aşakdakylar degişli:
	- önümçilik prosesleriniň häsiýeti – onuň intensiwligi, sazaşygy we dowamlylygy;
	- daş-töweregiň we önümçilik jaýlarynyň klimat ýagdaýy;
	- interýer we önümçilik dizaýny;
	- maddy we ahlak taýadan goldaw;
	- önümçilikdäki psihologiki klimat;
	- iş ýerleriniň abzallaşdyrylyş derejesi.
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Sur.1. Önümiň hilini dolandyrmagyň uniwersal shemasy


3. Önümiň hilini dolandyrmagyň kategoriýalary	
	Önümiň hilini dolandyrýan guramalar umumy önümçiligi dolandyrmakda onuň organiki düzüm bölegi ýa-da fundsiýasy bolup durýar.
	Hili dolandyryjy edaranyň ýolbaşçylary tarapyndan dolandyrylýar.
	Ol önümleri taýýarlamakda, sarp edijileri gözläp tapmakda we olara hyzmat etmekde, işleri guramaçylykly ýola goýmak bilen amala aşyrylýar. Kärhana derejesinde önümiň hili dolandyrylanda ýörite bölümler döredilmeli. Her bir ýagdaýda hem önümiň hili dolandyrylýan ulgamynda kärhananyň ýolbaşçysy jogap berýär.
	 Önümiň hilini dolandyrmakda obýekt we subýekt ýaly kategoriýalar ulanylýar.
 	Obýekt – bu önümiň hili. Obýekt hökmünde bäsleşige ukyplylyk, tehniki dereje, hil görkezijileri, häsiýetnama we beýlekiler çykyş edýär. Dolandyryjy obýekt hökmünde önümiň ähli häsiýetleriniň ýa-da olaryň bir böleginiň, toparynyň ýa-da bir aýratyn häsiýetiniň çykyş etmegi mümkin.
Subýekt- bu önümiň hilini we meýilleşdirilen derejesini saklamak we gazanylanlary üpjün etmek üçin işleýän adamalar we ähli derejedäki dolandyrylýan guramalardyr.
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Önümiň hilini dolandyrmak üçin şu aşakdakylar ulanylýar:
1. Önümiň hili görkezijilerini görkezýän kadalaşdyryjy resminamalar banky;
2. Fiziki ululyklaryň döwlet etalonlaryny, nusgalyk we işçi ölçeg serişdelerini öz içine alýan metrologiki serişdeler;
3. Ölçegleriň bitewüligini üpjün edýän döwlet ulgamy;
4. Materiallaryň we maddalaryň häsiýetleri baradaky standart maglumatlarynyň döwlet ulgamy.
Hili dolandyrmagyň maksady – öndürijiniň we sarp edijiniň ykdysady gyzyklanmasy esasynda önümiň hil derejesini gowulandyrmak.




Sapagyň ýolbaşçysy: mugallym                      N. Dinmedow
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Ykdysady fakioriary Gnimi ondirmek we satmak bilen bag-
lanysyKly gykdajylar, yokary hilli snimleri ondarmek iigin ykdysady
taydan howeslendirmek ulgamy we bahalary emele getirmek syya-
saty bilen baglanysykly.
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2. Oniimleriii hilini dolandyrmak

Her bir karhanada onimii hiline dirli faktorlar tasir edjar. Olara igki we
dasky faktorlar degisli. Ioki faktorlara karhanada jokary hilli ontmi ondirip
bilmek ukyplylygy degisli. Olar kop sanly bolup, tehniki, guramagylyk, ykdysady
we sosial fakiorlara bolongar.

Tehniki faktorlary baslesige ukyply onimi ondirmek iigin maddy esas bolup
durjar. Olara enjamlar, gurallar, desgalar we taze tehnologiyalary omasdyrmak
‘hem-de taze materiallary ulanmak degisli.

Guramacylyk fakfory ~onumoiligii  we zahmetit  guramagylygyny
birlesdirmek, ontimgilikde tertip-duzgiini fokarlandyrmak, onimifi hiline ediyan
jogapkargiligi artyrmak bilen baglanysykly.

Ykdysady fakforlary onfimi ondirmek we satmak bilen baglanysykly
ykdajylar, okary hilli onimleri ondirmek igin ykdysady taydan howeslendirmek
ulgamy we bahalary emele getirmek syjasaty bilen baglanysykly.

3. Oniimii hilini dolandyrmagyii Kategoriyalary
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landyrmakda onui organiki diiziim bolegi ya-da funksijasy bolup
durfar.

Hil dolandyryjy edaranyii Yolbaseylary tarapyndan dolandyryl-
yar.

Ol Gntimleri tayyarlamakda, sarp edijileri gozlap tapmakda we
olara hyzmat etmekde, isleri guramagylykly yola goymak bilen ama-
Ia asyrylyar. Kirhana derejesinde Snimi hili dolandyrylanda yorite
bolimler déredilmeli. Her bir yagdayda hem oniimis hili dolandyryl-
Yan ulgamynda kirhananyh yolbasgysy jogap beryar.

Oniimi hilini dolandyrmakda obyekt we subyekt yaly katego-
tijalar ulanylfar,

Obyekt — bu dnimia hili, Obgekt hokmiinde bislesige ukyply-
lyk, tehniki dereje, hil gorkezijileri, hasiyetnama we beylekiler ykys
edyér. Dolandyryjy obgekt hokminde dnimif 4hli hasietlerinit
Ya-da olaryii bir boleginiti, toparynyfi ya-da bir agratyn hisiyetinis
¢ykys etmegi miimkin,

Subyekt — bu onmit hilini we meyillesdirilen derejesini sakla-
mak we gazanylanlary tipjtin etmek tigin islejan adamlar we #hli de-
rejedéki dolandyrylyan guramalardyr.
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L subjekt

Sertlr, serisdeler

Onfimitt hilini dolandyrmak tigin su asakdakylar ulanylyar:

1. Ontimifi hil gorkezijilerini gorkezjan kadalasdyryjy resmina-
‘malar banky;

2. Fiziki ululyklaryh dowlet etalonlaryny, nusgalyk we i lgeg
serisdelerini 8z igine alyan metrologiki serisdeler;
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